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Świadectwo zamętu 
polityczno- 
moralnego

Wczorajsza depesza, donosząca, że 
ks. prof. Szydelski jednakowoż kandy
duje na lwowskiej liście „sanacyjnej“ 
obok Żyda Jaegera, w zestawieniu z u- 
przedniem doniesieniem gazet lwow
skich, że ks. arcybiskup Twardowski 
zakazał ks. Szydelskiemu kandydować, 
wprowadziła nas w błąd, a mianowicie 
wysnuliśmy wniosek, że ks. Szydelski 
kandyduje widocznie wbrew woli swe
go zwierzchnika kościelnego. Obecnie 
mamy przed sobą pismo ks. prof. Szy- 
delskiego, ogłoszone w prasie lwow
skiej, w którem ks. Szydelski oznajmia, 
że miał zezwolenie swego ordynariu
sza. Ks. Szydelski pisze, że bez tego 
zezwolenia nie zgodziłby się na wysu
nięcie swej kandydatury na żadnej 
liście.

Stwierdzamy to lojalnie, ponieważ 
w tym punkcie stała się ks. Szydelskie- 
niu wskutek doniesień lwowskich 
krzywda. Natomiast sam fakt kandy
dowania ks. prof. Szydelskiego z ramie
nia Chrześcijańskiej Demokracji na li
ście „sanacyjnej“ w bezpośredniem są
siedztwie Żyda poaostaje faktem. To 
też z naszej moralnej oceny tego kroku 
ks. Szydelskiego, podobnie, jak czynu 
ks. Żongołłowicza, nie możemy nic 
cofnąć.

Ks. Szydelski powiada w swym li
ście, że kandyduje za zezwoleniem swe
go ordyarjusza- Ale ks. Szydelski 
nie dodaje, że ks. arcybiskup Twardow
ski w chwili, gdy zezwolenia udzielał, 
nie wiedział oczywiście, że ks. Szydel
ski stanie do wyborów w towarzystwie 
żyda. Za to —- jak się wyraziliśmy — 
monstrum moralne jest i pozostanie 
odpowiedzialny ks. Szydelski, a odpo
wiedzialność z nim dzielą ci, którzy 
tak zgniłe kompromisy zawarli i spo
wodowali publiczne zgorszenie, a mia
nowicie „sanacja“ i Chrześcijańska De
mokracja.

Episkopat polski powiedział już przy 
zeszłych wyborach przed dwoma laty:

„Pamiętajcie o tern, iż macie obo
wiązek wybierać ludzi o prze
konaniu katolickiem i życiu nie- 
nagannem. Od nich domagać się macie, 
by w przyszłym Sejmie i Senacie bronili 
Praw i wolności Kościoła, nierozerwalno
ści węzła małżeńskiego, wpływu religji 
na wychowanie publiczne i wpływu ewan- 
Eelji na cały ustrój socjalny“.

Zasada jasna, zasada niezłomna. 
Przypomniana świeżo przez ks. bisku- 
Pa Łukomskiego, który obwieścił, że 
«Pod grzechem ciężkim nie 
^olno oddać głosu na kandydatów i na 
listy stronnictw, które są wrogie Ko
ściołowi Chrystusowemu“. A więc Ży
dzi nie są — zdaniem ks.ks. Szydelskie- 
8o i Żongołłowicza — wrogami Kościo
ła Katolickiego?

Mamy jednakowoż wrażenie, że ks 
zydelski sam się wstydzi tego, co się 

stało, bo w liście swym pi,sza:

Po katastrofie kopalnianej 
pod Akwizgranem

Liczba ¡nabitych wzrosła do 165
wydobytych, należy do załogi tej sztol-Akwizgran, 22. 10. (Teł. wł.). — 

Pierwsze nasze doniesienia, podające 
liczbę zabitych na około 200 osób, oka
zały się, niestety, nie przesadzonemi 
Do godziny 6.45 rano bowiem wydoby
to 134 zabitych, podczas gdy w kopalni 
zamkniętych jest jeszcze 80 osób, z któ
rych niewielu prawdopodobnie znajdu
je się przy życiu. Ciężko rannych, któ
rych musiano umieścić w szpitalach 
jest 98 osób.

Prace ratownicze kontynuowano ca
łą noc z niemniejszym wysiłkiem, niż 
w dzień, tak w kopalni jak i na po
wierzchni. Zachodzi bowiem obawa, że 
pod gruzami zawalonych domów admi
nistracyjnych znajdują się jeszcze ofia
ry strasznej katastrofy.

Największe spustoszenia stwierdzo
no w sztolni czwartej na głębokości 460 
metrów. Wszyscy tam pracujący gór
nicy zostali prawdopodobnie zabici, 
gdyż dotąd przy pracach ratowniczych 
w tej sztolni nie znaleziono żadnego ży
wego. Większość też zabitych, dotąd

Walka o Palestynę
Stosunki między sjonistami a
Londyn, 22. 10. (Tel. wł.) Ogło

szona przez rząd angielski nowa inter
pretacja t. zw. deklaracji Balfoura, do
tyczącej sposobu wykonywania przez 
Anglję praw mandatowych w Palesty
nie, oznacza punkt zwrotny w całej 
kwestji palestyńskiej.

O ile bowiem dotąd w kołach sjoni- 
stycznych rozumiano, że Palestyna 
jest przedewszystkiem, względnie wy
łącznie „siedzibą żydowską“, o tyle no
wa deklaracja orzeka, że wprawdzie 
żydzi mają bezsporne prawa do Pale
styny, atoli prawa te nie mogą być w 
ten sposób wykonywane, aby spowodo
wały narzucanie narodowości żydow
skiej jakiemukolwiek innemu miesz
kańcowi Palestyny.

Ta nowa interpretacja ocenioną zo
stała w kolach sjonistycznej egzekuty
wy, jako wypowiedzenie wojny sjoni- 
stom przez rząd angielski, wobec czego 
prezes egzekutywy sjonistycznej dr. 
Weizmann złożył swój urząd na znak 
protestu.

Równocześnie podają, jako zgoła 
nieoczekiwany dowód zaostrzenia się 
sprawy treść pisma wystosowanego 
przez dra Wedzmanna do angielskiego 
ministra kolonij lorda Pansfielda, w

Austrjacka „Heimwehra“
przygotowuje zamach stanu?

Wiedeń, 21. 10. (PAT.) Z powodu 
manifestacji Heimwehry w Wiedniu 
zapowiedzianej na dzień 2-go listopa
da, poseł socjalistyczny Bajer zgłosił 
na dzisiejszem posiedzeniu stałej ko
misji parlamentarnej interpelację, po
wołując się przy tem na alarmujące 
doniesienia, według których Heimweh- 
ra styryjska z obawy przed możliwą 
klęską wyborczą zamierza urządzić 
zamach stanu w dniu 2-go listopada. 
Broń socjalistycznego Schutzbundu 
miałaby być skonfiskowana, a przy
wódcy socjalistyczni aresztowani, po- 
czem ogłoszonoby dyktaturę. Rząd 
stanąłby przed faktem dokonanym. Na 
dzień 2-go listopada ma być skoncen-

„Równocześnie pragnę zaznaczyć, że ■ wniosków ogólnych. Co w jednym wypad- 
z konkretnego jednego faktu nie należ}’ I ku dla pewnych racyj mogłoby być dopu- 
.wyciągać y? walce wyborczej żadnych 1 szczalne lub nawet wskazane, to w innych

ni.
Akwizgran, 22. 10. (Tel. wł.).— 

Do godziny 8 rano wydobyto 137 zabi
tych. Jak okręgowy urząd górniczy 
donosi, należy się liczyć jeszcze z tem, 
że w kopalni znajduje się około 60 zabi
tych. Wszystkie sztolnie są wolne od 
gazów.

Moguncja, 22. 10. (Tel. wł.) Do 
godziny 11,30 wydobyto 165 zabitych. 
W szpitalach leżało o tym czasie 99 
rannych, liczbę górników, znajdują
cych się jeszcze w kopalni określa się 
na 84. Tę ostatnią liczbę trudno usta
lić, gdyż niewiadomo, czy pomiędzy 
rannymi niema górników, których za
licza się jeszcze do zasypanych. W 
szpitalu w Bardenberg leży 35 tak 
ciężko poparzonych, że do chwili obec
nej nie są w stanie przemówić słowa. 
Pozatem ciężkie poparzenia tak ich 
zniekształciły, że dotychczas nie zdo
łano ich rozpoznać.

rządem brytyjskim zaognione
którem autor zawiadamia o złożeniu 
godności prezesa egzekutywy sjoni
stycznej i Jewish Agency.

Równocześnie tenże dr. Weizmann 
zawiadamia, że na znak protestu zgłosi 
wniosek o przeniesienie kierownictwa 
organizacji sjonistycznej z Anglji do 
Ameryki.

Ostre wystąpienie dra Wedzmanna 
nosi wybitne cechy pośpiechu i po- 
drażnenia, pośrednio dowodzi zaś ban- 
krutctwa t. zw. palestyńskiego sjoni- 
zmu,

L o n d y n, 22.10. (Tel. wł.). Dziś opu
blikowana tu została biała księga, 
zmieniająca kompletnie kurs polityki 
angielskiej w Palestynie. Zapowiedzia
ne w białej księdze otworzenie w naj
bliższym czasie parlamentu palestyń
skiego, w którym znaczną większość 
posiadać będą Arabowie, komentowa
ne jest to jako odgraniczenie deklara
cji Balfoura i zupełne osłabienie pozy
cji żydów w Palestynie.

Wyrażana jest opinja, że socjali
styczny rząd Mac Donalda poświęca 
żydów palestyńskich dla wyraźnego po
zyskania sobie Arabów w bloku 80 mi- 
i jon ów mahometan na nadchodzącą 
konferencję indyjską.

trowanych w Wiedniu 30 tys. człon
ków Heimwehry. Kanclerz Vaugoin w 
odpowiedzi na powyższą interpelację 
oświadczył, że wybory przeprowadzo
ne będą w sposób konstytucyjny. Ar- 
mja, żandarmerja i policja są dosta
tecznie silne, aby przeszkodzić wszel
kim próbom wywoływania niepoko
jów. Manifestacja Heimwehry w Wie
dniu zapowiedziana na dzień 2-go li
stopada została ogłoszona legalnie i 
przyjęta przez władze do wiadomości. 
Pogłoski, rozszerzane zagranicą, są po
zbawione wszelkich podstaw. Nad o- 
świadczeniem kanclerza wywiązała się 
dłuższa dyskusja

wypadkach i w innych warunkach mogło- 
być gdzieindziej niedopuszczalnem i nie- 
wskazanem“.

Zastrzeżenia te są wymowne. Ale 
nam wydaje się, że katolikowi, a tem 
bardziej księdzu katolickiemu nie wol
no robić wyjątków, nie wolno robić 
kompromisów tam, gdzie chodzi o za
sady. Zło jest złem, i złu trzeba się 
przeciwstawiać, a nie wolno napędzać 
wody na jego młyn.

Kandydatury księży katolickich, na 
szczęście zupełnie odosobnione, obok 
kandydatur Żydów na listach „sanacyj
nych“, chadecko - „sanacyjnych“, czy 
„centrolewicowych“ są i pozostaną na 
stałe świadectwem zamętu polityczno- 
moralnego w okresie pomajowym.

Piszemy o tych sprawach, jako Po
lacy i katolicy, z największym żalem i 
bólem. Ubolewamy, że dla celów u- 
bocznych, przejściowych i tak pozio
mych poświęca się bez ceremonji wiel
kie i trwałe wartości moralne.

Wybory miną i minie „sanacja“, a 
pozostanie Kościół Katolicki, pozostanie 
naród polski i pozostanie troska o na
rodu podstawy moralne. Komu wolno 
te podstawy podcinać, lekceważąc do
bro Kościoła, narodu i państwa?

40-lecie encykliki
„Rerum Novarum“

Kat. Ag. Prasowa donosi, że 15-go 
maja roku przyszłego przypada 40-ta 
rocznica encykliki „Rerum Novarum“. 
W związku z tem projektowana jest 
międzynarodowa pielgrzymka do Rzy
mu. Wezmą w niej udział przedstawi-* 
ciele organizacyj katolickich, które za
wdzięczają swe istnienie temu doku
mentowi pontyfikalnemu, by złożyć 
hołd Ojcu św. i u grobu wielkiego pa
pieża Leona XIII pomodlić się o stały 
i coraz pomyślniejszy rozwój jego mą
drej nauki społecznej.

W Rzymie zawiązał się komitet or
ganizacyjny tych pielgrzymek. Otrzy
mał on już zgłoszenia przyjazdu od ka
tolickich organizacyj robotników w 
Polsce, w Stanach Zjednoczonych, w 
różnych państwach Ameryki południo
wej, we Francji, Hiszpanji, Niemczech, 
Belgji. na Węgrzech, w Irlandji, Anglji 
i t. d.

Nie ulega wątpliwości, że do akcji 
tej przyłączą się również stowarzysze
nia robotników i pracowników w in
nych krajach. Pielgrzymki przebywać 
będą w Rzymie w dniach 13—17 maja 
1931 r. i zostaną przyjęte przez papieża 
na wielkiej audjencji.

Bandytyzm polityczny
Tc ze w, 22. 10. (Tel. wł.) Wczoraj 

wieczorem podczas przedstawienia 
opery „Carmen“ w Tczewie w czasie 
przerwy do redaktora „Gońca Pomor
skiego“ p. Lewandowskiego, oboźnego 
powiatowego i kontrolera okręgowego 
Młodych Obozu Wielkiej Polski, przy
stąpiło 2 osobników, mianowicie nie
jaki Paciorkowski, b. policjant w Ka
towicach a obecnie konfident 2 od
działu i płatny agitator B. B. oraz nie
jaki Seinder, b. komendant „Strzelca“ 
w Tczewie, a obecnie urzędnik dyrek
cji kolei.

Napastnicy krzycząc „To pan jest 
autorem tej gazety“, rzucili się na p. 
Lewandowskiego i zaczęli go bić pięś
ciami po głowie, wołając przytem, że 
to za artykuł w jednym z ostatnich 
numerów „Gońca". Lekarz stwierdził 
u redaktora Lewandowskiego silny 
obrzęk oraz ślady gwałtownego brwio- 
toku Snrawa skierowana jest do sadu.
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LISTA NARODOWA staje do wyborów, aby wywalczyć państwu polskiemu:
1. nienaruszalność granic, 2. zdrowy ustrój,

°party na równowadze władz, 3. niezależność gospodarczą, 4. oszczędny budżet

Sprawa reiigji w szkole
Z przemówienia p. min. Czerwińskiego

• P. minister wyznań i oświaty Czer
wiński wygłosił przez radjo dnia 19 b. 
m. do nauczycieli przemówienie, w 
którem powiedział:

„I nie dajcie się. Koledzy i Koleżan
ki, zwieść i obałamucić tym krzykiem 
nieszczerego oburzenia, jaki się dokoła 
hasła Ł zw. wychowania państwowego 
k niektórych stron podnosi.

„Nieprawdę, jest, że hasło to nie go
dzi się z celami rełigijnemi Kościoła 
Katolickiego. Kościół Katolicki jest 
przeciwny tylko temu, có się nazywa 
monopolem państwa w dziedzinie wy
chowania młodzieży,, wychodząc z za
łożenia, że w tej dziedzinie on także, 
a w pewnym zakresie on przede- 
wszystkiem ma szczególnie ważno, 
wskazane mu przez Boga zadania. Ale 
tylko zawzięty wróg Kościoła, albo 
beznadziejnie niemądry jego obrońca 
może usiłować wmówić w polską, opi- 
nję publiczną, że dążenie państwa do 
■wychowania sobie dobrych obywateli 
jest sprzeczne z interesami Kościoła.

„Państwo może wymagać, a stąd i 
starać się o to, żeby wszyscy obywate
le posiadali konieczną znajomość swo
ich obywatelskich i narodowych obo
wiązków“.

„To ostatnie zdanie nie jest moje, 
cytuję je dosłownie z encykliki Jego 
Świątobliwości Papieża Piusa XI o 
chrześcijańskiem wychowaniu mło
dzieży“.

Wszystko to bardzo dobrze, ale — 
nie o to chodzi. Czy słyszał ktokol
wiek, aby ze strony władz kościelnych 
lub wogóle katolików wysuwano za
rzuty przeciw istnieniu wychowania 
państwowego? Zarzuty wszelkie do
tyczyły zupełnie czegoś innego.

Gdy w Senacie dnia 22 czerwca 1928 
za wnioskiem o zniesienie okólnika, 
nakazującego praktyki religijne w 
szkole, glosowała, jako najliczniejszy 
zastęp, liczniejszy niż lewica, przeważ
na część senatorów z B. B. z marszał
kiem Senatu p. Szymańskim i preze
sem klubu senackiego B. B. p. Roma
nem na czele, nie sprawa istnienia wy
chowania państwowego była w 
grze, ale sprawa wychowania r o 1 i- 
gijnego w szkole państwo- 
w e j.

Jakie są niewłaściwe i niepokojąco 
dążności przeciw wychowaniu religij
nemu w szkolnictwie państwowem, to 
powiedział bardzo wyraźnie episkopat 
polski na naradzie wszystkich ks. ar
cybiskupów w Warszawie z dnia 7 lu
tego b. r„ po której wydano oświadcze
nie, głoszące:

Prądy wśród żydostwa 
a stosunek jego do „sanacji“

Żydzi idą do wyborów w zupełnem 
rozbiciu. Obok 2 list socjalistów ży
dowskich., „Bundu“ i „Poale-Sjon", 
•występują aż trzy ugrupowania burżu- 
azyjne, a mianowicie 2 part je sjonistów 
i ortodoksi. Prócz tego Żydzi kandydu
ją dość licznie na państwowej i okręgo
wych listach B. B.

Na pozór rozbicie to wydawałoby się 
klęską polityczną Żydów, gdyż spowo
duje ono pewne zmniejszenie manda
tów żydowskich. Są wśród „sanato- 
rów“ tacy, którzy z dumą zapisują ten 
fakt na rachunek swego obozu. Po
wiadają, że nietylko przesakodzili doj
ściu do skutku bloku mniejszości naro
dowych, ale potrafili rozbić jego głów
nych organizatorów, którymi byli za
wsze Żydzi.

Jest w tern wszystkiem źdźbło praw
dy. „Sanacja“ istotnie pozyskała sobie 
Żydów, którzy — mimo rozmaitych na
rzekań i żalów — są głównym filarem 
rządów pomajowych. Korzyści ekono
miczne, otrzymane przez Żydów, spra
wiły, że mniejszości słowiańskie. Ukra
ińcy i białorusini, nie chcąc zaprzeda- 
wać swoich chłopów w niewolę Żydów, 
musieli zerwać z nimi; spółdzielnie ru
skie to główna przyczyna upadku blo- 
ku mniejszości narodowych.

Jeśli jednak naiwni „sanatorzy“ 
chcą rozbicie wyborcze Żydów przed
stawić jako swój sukces polityczny, to 
— rzecz charakterystyczna —- po stronie 
żydowskiej nie widać wielkiego zmar

„Od pewnego czasu poczęły się u- 
jawniać w kwestjach, dotyczących 
młodzieży szkolnej, niepokojące dąż
ności czynników, wpływających na 
kształtowanie się ducha naszej 
młodzieży... (Tu wymieniono dzia
łalność Zw. Naucz. Szk. Powsz., dalej 
t. zw. Pedagogium w Warszawie, dalej 
głośną naradę w Łowiczu z udziałem 
przedstawicieli min. oświaty)... Nie
stety, także niektóre zarządzenia s a- 
ffl ego ministerstwa W. R. i O. 
P. wskazują na to, że i w tych najwyż
szych sferach wychowawczych i oświa
towych panuje niedocenianie potrzeby 
religijnego wpływu na wyrabianie du
cha młodzieży (Tu przykiady)... Szcze
gólnie niepokojąco działały pewne o- 
ś w i a d c z e n i a p. ministra W. R. 
i O. P. co do roli reiigji w wychowaniu 
młodzieży... Ponadto w dziedzinie mo
ralnej zatrwożyło polecanie przez 
ministers t w o W. R. 1 O. P. pisa
rza, znanego ze swych zgubnych poglą 
dów na moralność prywatną i publicz
ną, jako prelegenta dla młodzaeży.. 
Objawy takie dowodzą, że państwowe 
czynniki wychowawcze dążą do nada
wania szkolnemu wychowaniu cech, 
jeśli nie bezreligijności, to religijności 
mglistej i symultanizmu wyznaniowe
go... Episkopat polski, będąc 
głównym opiekunem dusz mlodżioży, 
odczuwa w szczególniejszy sposób nie
bezpieczeństwa z takich prądów pły
nące i potępia je, jako niweczące 
moralność clirrześcijańską, a nawet 
podstawy trwałości państwowej. Kon
ferencja ks. ks. arcybiskupów omó
wiła wytyczne dla przeciwdziałania 
tym szkodliwym objawom. Stanowi
sko przez episkopat zajęte jest zgodne 
z ostatnią encykliką Ojca św. o 
wychowaniu młodzieży, która także 
wskazuje na wyżej napiętnowa
ne nieb ezpieczeńs twa... Rów
nocześnie postanowiono, że episkopat 
zwróci się do rządu z odpowiedniemi 
postulatami..,“

Tymczasem nagle p. minister wyzn. 
rei. i ośw. odwraca sprawę w tym kie
runku, że zwalcza się — istnienie pań
stwowego wychowania młodzieży. O- 
pinja publiczna wie, co o tern sądzić, 
tak samo, jak o wynurzeniach „sana
cyjnego“ kandydata poselskiego ks. 
Żongolłowicza, że wszystko przedstaw 
wia się w państwie polskiem tak do
brze. Ale trudno, ludność polsko- kato
licka idzie za opinją episkopatu pol
skiego, a nie za poglądami p. min. 
Czerwińskiego i ks. Żongolłowicza.

twienia. Żydzi wiedzą, że stracą parę 
mandatów, ale też wiedzą i to, że man
daty nie są celem samym w sobie, lecz 
środkiem do celu, którym jest ochrona 
i wzmocnienie żydowskiego stanu po
siadania w handlu i rzemiośle, nie mó
wiąc już o finansach.

Po dwunastoleiniem doświadczeniu 
Żydzi przekonali się, że hałaśliwa poli
tyka sjonistów zpod znaku Orynbauma 
nie tylko nic im nie da je, aJe nawet wy
raźnie im szkodzi, budząc czujność i 
odporność społeczeństwa polskiego. Im 
więcej Żydzi mieli posłów, im ci posło
wie namiętnej przemawiali z trybuny 
sejmowej, tam wyraźniej występowało 
przed oczyma społeczeństwa niebezpie
czeństwo żydowskie, tern szybciej kry
stalizowała się opinja przeciw ukrytym 
ozy jawnym koncepcjom Judeo-Polski. 
Rezultatem taktyki sjonistów warszaw
skich jest utrata przez Żydtów oparcia 
i sympa^ji na chłopskiej lewicy, a na
wet do pewnego stopnia i w P. P. S.

Rządy „sanacji" przekonały Żydów, 
że nie trzeba woale mieć w Sejmie du
żo postów, którzyby głośno krzyczeli, 
ponieważ po cichu można osiągnąć 
znacznie większe korzyści.

W opinji kupieckich mas żydostwa 
nastąpił zwrot ku polityce, uprawianej 
przez Żydów w dawnej Galicji. Tam 
Żydzi nie wybierali swoich posłów. 
Loewensteihy, Kolischery, Rauchy itp 
nie szli do parlamentu wiedeńskiego, 
ozy do lwowskiego Sejmu jako Żydzi,

lecz jako demokraci miejscy, wybierani 
głosami Żydów i Polaków. Poza terni 
wyjątkami Żydzi popierali przy wybo
rach rządowych konserwatystów kra
kowskich, którzy umieli za to odwdzię
czyć się rozimaitemi koncesjami han- 
dlowemi. Interes szedł dobrze, obie 
strony były zadowolone, a przede- 
wszystkiem Żydzi, choć nie było osob
nego klubu żydowskiego.

To samo jest i przy obecnych wybo
rach. Jeszcze Grynbaum broni swej 
niepodległości na obszarze b Kongre
sówki, jeszcze sjoniści małopolscy idą 
do wyborów niby samodzielnie, choć 
bez Grynbauma i nie w opozycji do rzą
du. Ale coraz większem uznaniem cie
szą się wśród Żydów Wiśliccy, Minc- 
bergi i Jaegery, którzy chętnie stają na 
dalszych miejscach list „sanacyjnych“, 
narażając się nawet na osobistą klęskę, 
byle przysporzyć „sanacji" trochę ży
dowskich głosów i w ten sposób na 
swoich plecach wnieść do Sejmu jakie
go ministra lub pułkownika We Lwo
wie ani ks. Szydelski z Gh D ani p 
Jaeger nie mogli sarni uzyskać manda
tów, gdyż „sanacja" może tam w naj
lepszym razie zdobyć jeden mandat 
Ale obydwaj chcieli dopomóc „senato
rowi“, prezydentowi miasta p. Brzo
zowskiemu, coby znalazło wzajemność 
w sprawach miejskich. To się nazywa: 
realna polityka.

Polityka popierania swoich .go
jów“ jest dla nas znacznie niebezpiecz
niejsza od brutalnej i aroganckiej, ale 
szczerej polityki Grynbauma. Ta dru
ga bowiem pobudza do obrony, gdy 
pierwsza usypia i rozbraja.

A ceną braterstwa Żydów z „sana
cją“ są koncesje handlowe, godzące w 
byt słabego z natury i wycieńczonego 
obecną „konjunkturą“ kupiectwa pol
skiego.

Mimo to istnieją wśród kupiectwa 
.polskiego jednostki, które chcą je zapro
wadzić do spółki .ąanacyjno-żydow-

Rucli przedwyborczy 
Stronnictwa Narodowego
Trzy zebrania w powiecie gostyńskim

Gostyń, 21 października.
W niedzielę, 19 b. m. o godz. 19.30 

odbyło się w sali p. Jezierskiego zebra
nie przedwyborcze Stronnictwa Naro
dowego.- Obszerną salę wypełniła po 
brzegi publiczność w liczbie około 800 
osób, pomimo, że było to zebranie za
mknięte za zaproszeniami.

Zebranie zagaił p. Kazimierz Pei- 
sert, prezes Naród Komitetu Wybor
czego na miasto Gostyń, witając licznie 
zebranych obywateli m. Gostynia oraz 
okolicznych wsi, które były licznie re
prezentowane. Serdeczne było rów
nież powitanie p. prof. Winiarskiego, 
kandydata na posła z naszego okręgu

P. prof. Winiarski w półtoragodzin
nym referacie przedstawi! zebranym 
całokształt stosunków panujących w 
Polsce — oraz rozwinął szeroko pro
gram wyborczy Stron. Narodowego 
Długotrwałemi oklaskami podziękowa
li zebrani p. prelegentowi za tak rzeczo
we, a treściwe przemówienie. W dy
skusji zabierało głos kilku zebranych, 
deklarując się gorąco za listą nr 4.

Po dw^ugodzinnych podniosłych ob
radach zebranie zakończono odśpiewa
niem „Boże coś Polskę“.

Podczas zebrania zaszedł pewien in
cydent z władzą. U wejścia zgłosił się 
p. starosta powiatowy, którego kontro
lerzy zaproszeń osobiście nie znali Po
nieważ p. starosta nie miał zaproszenia 
i nie żądał przywołania przewodniczą
cego zebrania, dlatego kontrolerzy od
mówili mu wejścia na salę.

Po pewnym czasie przybył p. staro
sta ze starszym przodownikiem policji 
Wawrzyniakiem i zabrał kontrolerów 
p Żarnowskiego Edmunda i Śląskiego 
Stanisława do protokołu na posterunek 
P P., gdzie ich przytrzymano przez noc j 
do następnego dnia godz. 15. . f

W poniedziałek na godz. 8 rano we-/ 
zwano również do protokołu na post. 
P. P. p Kazimierza Peiserta, przewod
niczącego nar kom. wyb. na miasto 
Gostyń, którego również- przytrzymano

W sprawie aresztpwiinych interwe- 
njował u p starosty powiatowego pre
zes po w kom. wyb p. Hejnowicz 
Około godz. 14 zebrały się przed ratu 
szam, gdzie mieści się posterunek P. P„

Kupując Proszek i Mydło

Regera
popierasz wytwórczość krajo
wą i zapewniasz pracę robot

nikowi polskiemu.
—W 5510 41-B. I6S4/S6

skiej. Jednak wśród kupiectwa nasze
go przeważają stanowczo czynniki, 
które rozumieją położenie gospodarcze 
i nie zgodzą się na rolę barana w spół
ce z żydowskim wilkiem. M. K.

Partyjne organizacje
Ukazała się w prasie prorządowej 

odezwa „sanacyjnego" komitetu wy
borczego dla kobiet. Pod odezwą figu
rują m. in. podpisy dwóch organizacyj, 
które stale, również wobec nas, przed
stawiały się jako apolityczne i ponad
partyjne. Są to „Rodzina Wojskowa" 
i „Rodzina Policyjna". Stwierdzamy 
zatem, że przez zaangażowanie się w 
walce wyborczej obie te organizacje 
odrzuciły maskę bezpartyj ności, jak 
lubiły się popisywać. Nie zapomniemy 
o tern.

Konfiskata
„Kurjera Poznańskiego“
Dzisiejsze poranne wydanie „Kurje- 

ra Poznańskiego“ zostało zajęte na 
skutek zarządzenia Miejskiego Urzędu 
Publicznego z powodu depeszy „Teror 
przedwyborczy“.

Czytelników naszych, którzy dzi
siejszego porannego wydania pisma 
nie otrzymali, przepraszamy za zawód, 
jaki ich spotkał nie z naszej winy.

liczne rzesze obywatelstwa z miasta i o- 
kolicy, żądając uwolnienia aresztowa
nych. Gdy ostatecznie aresztowanych 
wypuszczono na wolność o godz 15, ze
brana rzesza wnosiła entuzjastyczne o- 
krzyki na cześć listy narodowej i uwol
nionych.

Krobia, 21 października
W niedzielę odbyło się tu zebranie 

przedwyborcze Stron Narodowego któ
re zagaił p. Maciej Urbański Prof dr. 
Winiarski z Poznania wygłosi! przeszło 
godzinny referat o stosunkach we
wnętrznych w Polsce, a zwłaszcza o 
wielkiein znaczeniu nadchodzących 
wyborów.

Uczestnicy, którzy zapełnili salę p. 
Wojcieszyńskiego, hucznemi oklaska
mi wyrazili podziękowanie i potwier
dzenie wywodów mówcy W dyskusji 
przemówili m. i. pp Bem i przewodni
czący komitetu powiatowego p Hejno
wicz z Gostynia. Nastrój byl zdecydo
wanie za listą narodową nr. 4. W ze
braniu wzięli liczny udział włościanie 
z okolicy.

Mimo, że zebranie było zamknięte, 
weszła na salę policja, ale spokój nie 
został zakłócony.

Poniec, 21 października.
Około 400 osób \ wypełniło w niedzie

lę salę „Strzelnicy*^ gdzie odbyło się ze
branie przedwyborcze Stron Narodo
wego. Zebranie prowadżit przewodni
czący naród, komitetu wyborczego P- 
Drabiński. Doskonały referat wygłosił 
b. poseł prof. Winiarski z Poznania. 
/Przemówienie to wywarło jaknajlepsze 
wrażenie i przyjęte zostało gorącemi o- 
klaskami.

W dyskusji zabrał głos wysłannik 
„sanacji“ p. Domagała. Na jego niepo
ważne wystąpienie dali należytą odpo
wiedź wśród ogólnego aplauzu zebra
nych pp Hejnowicz z Gostynia i prof. 
Winiarski.

Na zakończenie w podniosłym oa- 
stroju odśpiewano „Boże coś P°lsj^_2nł

OFIARNÓŚĆ NA CELE OŚWIATOWE
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ.
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Bluff „sanacyjny“ jak przed dwoma laty
Tutejsza prasa „sanacyjna“ pod 

wielkiemi i szumnemi nagłówkami, 
podaje sprawozdanie o 38 zebraniach 
przedwyborczych B. B., odbytych w 
ostatnią niedzielę na terenie woje
wództwa poznańskiego. Niktby nie 
brał za złe „sanatorom“, że się cie
szą z odbycia tych zebrań, gdyby nie 
to, że zebrania te zupełnie nie wypa
dły po myśli ich inicjatorów.

Od naszych korespondentów pro
wincjonalnych mamy już relacje o 
przebiegu 28 niedzielnych wieców B. 
B. Z relacyj tych wynika, że niemal 
wszędzie „sanacja“ znajdowała się na 
własnych zebraniach w nikłej zupeł
nie mniejszości, większość zaś uczest
ników w dosadny sposób dawała wy
raz swej niechęci do B. B. i systemu 
pomajowego. Cały szereg wieców 
przekształcił się w manifestacje na 
rzecz listy narodowej nr. 4. Podob
nie zresztą było także w wojewódz
twie Pomorskiem.

Na innem miejscu czytelnicy nasi 
znajdą szereg sprawozdań z prowincji, 
charakteryzujących przebieg niefor
tunnych wieców B. B. Tu tylko pra- 

zauważyć, że prasa „sanacyj
na“ już przed zeszłemi wyborami do 
Sejmu i Senatu w r. 1928 podawała 
podobnie świadomie fałszywe i wręcz 
fantastyczne sprawozdania o przebie
gu wieców „sanacyjnych“, jak obec
nie. Celował w tem zwłaszcza „Dzien
nik Poznański“, który dzień w dzień 
zamieszczał sfingowane koresponden
cje o tem, jak to cała Wielkopolska, 
jak jeden mąż, oświadcza się za listą 
Katol. Unji Ziem Zachodnich (osła
wioną „trzydziestką“). Jak prawdzi
we były ówczesne relacje „Dziennika 
Poznańskiego“, niech zaświadczy pa
rę przykładów:

Na kilka dni przed wyborami 
„Dziennik Poznański“ zamieścił ko
respondencję p. t. „Ostatnia twierdza 
endecka zdobyta przez Katolicką Unję 
w Gostyniu“, w której opisując prze
bieg wiecu „trzydziestki“ w tem mie
ście, podkreślił, że uczestnicy w licz
bie 1000 osób jednogłośnie wypowie
dzieli się za listą nr. 30. Równocze
śnie „Dziennik“ twierdził, że wpływy 
„endecji“ w Gostyniu zmalały do ze

ra. W rezultacie wyborów, odbytych 
w parę dni później, lista narodowa nr. 
24 uzyskała w Gostyniu 1456 głosów, 
t. j. więcej niż połowę — wszystkich 
wogóle oddanych tam głosów, a lista 
nr. 30 — 28 (dosłownie dwadzieścia 
osiem) głosów...

Na parę dni przed wyborami czy
taliśmy również w „Dzienniku Po
znańskim“ relację o wielkim zebraniu 
„trzydziestki“ w Książu, gdzie kilka
set osób miało się wśród wielkiego en
tuzjazmu oświadczyć jednogłośnie za 
tą listą. W rezultacie wyborów na li
stę nr. 30 padły w Książu... 2 (dosłow
nie dwa) głosy. Podobnie „ścisłe“ by
ły relacje „Dziennika Poznańskiego“ 
z Kościana, Śremu itd. Wszędzie przy 
wyborach Usta nr. 30 nie uzyskała na
wet 10 procent tej liczby głosów jaką 
zapowiadano na podstawie rzekomej 
liczby uczestników zebrań przedwy
borczych „trzydziestki“.

Warto też przypomnieć, że. na dwa 
dni przed wyborami w r. 1928 „Dzien
nik Poznański“ ogłosił z triumfem, że 
150 miast Wielkopolski i Pomorza (tj. 
wszystkie miasta) wypowiedziało się 
całkowicie i bezapelacyjnie po stronie 
Unji. „Dziennik“ prorokował 15 man
datów dla „trzydziestki", a w rezulta
cie wyborów, jak wiadomo, Unja na 
ziemiach zachodnich nie uzyskała ani 
jednego mandatu...

Podobnie „prawdziwe“ były spra
wozdania przedwyborcze krakowskie
go „U. Kurjera Codziennego“, który 
jak wiadomo, popierał również listę 
nr. 30. Na dwa dni przed wyborami 
„Kurjerek“ krakowski napisał dosłow
nie, że za listą nr. 30 wypowiedziało 
się „trzy czwarte całej ludności Wiel
kopolski“....

Obecnie prasa „sanacyjna“ zaczy
na kopjować swą taktykę przedwybor
czą z przed lat dwóch. Naśladownic
two to jest tak wierne, że taki np. 
„Dziennik Poznański“ dzień w dzień, 
podobnie, jak to było w r. 1928, za
mieszcza wiadomości o jakichś „rozła
mach“ w Stronnictwie Narodowem, 
których wcale nie było. Tylko, że ta
kim bajeczkom nikt już teraz nie 
uwierzy.„

Francja — Niemcy
Tardieu — Briand

A mowa premjera francuskiego wyraźnie przeciw
stawiona mrzonkom Urianda

Paryż, 21. 10. (PAT) Mowy, które 
co niedziela wygłasza w różnych miej
scowościach premjer Tardieu niepoko
ją obóz socjalistyczny. Dziennik „Le 
Soir“ widzi w tem naśladowanie Poin- 
carego, który wówczas gdy stał na cze
le, rządu pobił chyba rekord przemó
wień programowych. Ostatnia mowa 
wygłoszona przez Tardieu w miejsco
wości Delie — pisze Robert Lazurick — 
brzemienna jest w skutki, zwłaszcza je
żeli ją zestawić z przemówieniami 
Hendersona w Genewie i Briininga w 
Berlinie. Zwiastując, że Francja po
winna zapewnić sobie bezpieczeństwo 
własnemi środkami, Tardieu wyraźnie

staje w opozycji z tezą Brianda, we
dług której pokój zależy przedewszyst- 
kiem od bezpieczeństwa międzynaro
dowego.

Francja z Tardieu na czele odrzuca 
myśl o jakiejkolwiek redukcji zbrojeń. 
Chce ona zwiększyć w dalszym ciągu 
swą potęgę militarną. Niemcy o- 
świadczają, że na to się nie piszą i bez 
ogólnego rozbrojenia rewindykują dla 
siebie plan swobodnego działania i po
większają wojsko w ten sam sposób jak 
to czynią inne narody. Premjer dal więc 
znak rozpoczęcia wyścigu zbrojeń. Co 
myśli o tem Briand?

ÎF/ei/cie wrażenie wystąpienia Tardieu — Glos Pert in axa 
w „Echo de Paris“

133 ty* dolarów na uniwersytet 
Jagielloński

Nowy Jork, 21. 10. (PAT.) „Ti
mes“ donosi z Detroit, iż zmarły tam
że Ludwik Gedemin, pracownik za
trudniony od 25 lat zgórą w Detroit 
Club, pozostawił majątek wartości 200 
tys. dolarów. Dwie trzecie majątku, tj. 
przeszło 133 tys. dolarów Gedemin za
pisał na rzecz uniwersytetu Jagielloń
skiego, jedną trzecią na szpital Harper 
w Detroit Gedemin był przed 40 laty 
zesłany na Sybir, skąd uciekł do Ame
ryki

Zderzenie taksówki z autobusem
Warszawa, 22. 10. (Tel. wł. — 

Koło Piaseczna pod Warszawą prze
mykająca szybko taksówka uderzyła 
w bok przejeżdżającego autobusu i 
przewróciła go. Jedna osoba zabita, 9 
rannych, (w)

Socjalista Severing ministrem spraw 
wewnętrznych Prus

Berlin, 22. 10. (Tel. wł.) Premjer 
pruski Braun przyjął dymisję mini
stra spraw wewnętrznych, powołując 
do swego gabinetu socjalistę Severin- 
ga na pruskiego ministra spraw we
wnętrznych. Severing był ostatnio min. 
spraw wewn. Rzeszy w rządzie socja
listy Muellera od lipca 1928 do marca 
bieżącego roku. Od roku 1920 do 1921 
oraz od listopada 1921 do października 
1926 był Severing ministrem spraw 
wewn. Prus.

Groźny wybuch w fabryce amunicji 
w Bratislavie

Bratislava, 22. 10. (Tel. wł.) W 
dniu wczorajszym zdarzył się w fabry
ce nabojów w Bratislavie straszny wy
buch, którego ofiarą padło sześć ro
botnic. Miejscem wypadku był od
dział, w którym pracowało siedem ko
biet w wieku od 16 do 20 lat pod nad
zorem jednego mężczyzny.

Katastrofa powstała w ten sposób, 
iż jedna łuska, która się bardzo roz
grzała, wskutek obrotu wyleciała z 
maszyny i wpadła do mieszaniny pro
chu strzelniczego i magnezytu. Na
stępstwa były straszne. Cała ta wybu
chowa masa zapaliła się, powodując 
ogłuszający wybuch, oddział fabrycz
ny napełni! się dymem i płomieniami. 
Bezpośrednio po tem nastąpiła druga 
detonacja. Starszy robotnik Kaspa- 
rik został wraz z drzwiami wyrzuco
ny na podwórze. Cudem jednak oca
lał. Również i Sramekowa, która się 
znajdowała stosunkowo najdalej od 
miejsca wybuchu, uszła z życiem. Na
tomiast sześć dziewcząt zostało objęte 
płomieniami. W płonących sukien
kach wyleciały one na podwórze, gdzie 
wkrótce padły na ziemię na pół osza
lałe z bólu.

Tragiczny wypadek zrządził, iż 
matka jednej z dziewcząt, również za
jęta w fabryce, ujrzała córkę, biegną
cą jako płonąca pochodnia. Natych
miast padła rażona atakiem serca.

Dziewczęta przewieziono natych
miast do szpitala, lecz cztery z nich 
leżą w agonji.

P r a g a, 22.10. (Tel. wł.) Z siedmiu 
robotnic, które podczas eksplozji w fa
bryce amunicji w Bratislavie odniosły 
ciężkie rany, zmarło sześć. Stan zdro
wia siódmej jest również bardzo po
ważny.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 22. 10. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,2 

i w. h.), b) pszenicy 744 gr. (126,4 (. w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 468,5 gr. (78,1 f. w. h.).

„Ceny orjentacyjne' 
parytet Poznań

Żyto......................... .... * .
Usposobienie spokojne.

Pszenica......................... ...
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy. « s 
Usposobienie słabsze. 

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne. 

Owies......................... ....
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wł. work. 65%
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . . . » s ,
Otręby pszenne . , i , s
Otręby pszenne (grube) ( ,
Rzepak.................> » > »
Groch Victoria . i t i i e
Ziemniaki jadalne « * « >
Słoma prasowana. > t i ■
Siano luźne . . . s s * ■
Siano pras, nadnoteckie . 5

Ogólne usposobienie spokojne.
Ziemniaki fabryczne bez obrotów.
Trudności zbytu, a w szczególności 

ograniczenie w możności sprzedaży żyta 
zagranicę, wpływają osłabiająco na ten
dencję.

17,50— 18,00 
23,25— 25,00 
19,00— 21,50 
25,00— 27,00 
17,00— 19,00

28,50
43,00- 46,00
10,75— 11,75 
13,00— 14,00 
15,00— 16.00 
45,00— 47.00 
28,00- 33,00 

2,10— 2.40 
2,40— 2,50 
7,00— 7,50 
8,00— 8,60

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 10. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.93%, sp.: 8.95%. 

kup.: 8.91%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup
Belgja 124,42 124,73 124,11
Budapeszt 156,12 156,52 155,72
Gdańsk 173,37 173,80 172.94
Londyn 43,341/2 43,45 43,24
Nowy Jork 8,911 8,931 8,891
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,90
Paryż 35,01 35,09 34,93
Szwajcarja 173.18 173,61 172,75
Sztokholm 239,50 240.10 238.90
Holandja 359,31 360,21 358,41
Berlin 212,59

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż. inwest. . . i $ » 99.00 99,50
5% poż. premj. doi. s s » 53,00 64,50

10% poż. kol. ... i . t 104,00
Akcje w złotych:

Bank Polski > « . « ( » 154,00—153,25
W. T. Węgla .
Klucze . . .

i i i »
i > • » I

Tendencja niejednolita.

Komentarz.

0,00- 35,50
0,00— 97,00

Z papierów państw, słabsza inwesty. 
cyjna i dolarówka. Dla listów zast. i ak- 
cyj tendencja niejednolita. Z bankowych 
słabszy Bank Polski, Węgiel słabszy, z pa
pierniczych mocniejsze Klucze,

Paryż, 21. 10. (Tel. wł.) W „Echo 
de Paris" zajmuje się Pertinax bardzo 
szczegółowo ostatnią mową premjera 
Tardieu, stwierdzając, że jest to pierw
szy wypadek, aby minister francuski 
przyznał oficjalnie bankructwo polity
ki francuskiej. Tardieu oświadczył, że 
Francja w swych usiłowaniach utrwa
lenia pokoju światowego niezawsze 
spotkała się ze spodziewaną współpra- 
cą innych państw. To oznacza, jak

twierdzi Pertinax, potępienie polityki 
Brianda. Pakt Ligi Narodów, który 
żadnemu z członków Ligi nie określa 
ściśle jego obowiązków, jest oszu
stwem tak samo, jak pakt locarneński, 
którego gwaranci nie przyjęli żadnych 
innych zobowiązań jak te, które nało
żył na nie pakt Ligi Narodów. Plan 
Younga został tak opracowany, że 
przez furtkę moratorjum i rewizji zu
pełnie wyjałowieje.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. K. O. 212 664)

0 kandydaturę uwięzionych

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.95 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.921 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.28 
do 212.58 zł, gotówką 211.88 zł; za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.04 zł do 
173.30 zł, gotówką 172.70 zł.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 22. 10. 1930 r.

Pszenica march, od st. załad.
75—76 kg......................, „ 220,00—222,00
Tendencja słabsza.

Żyto march, od stacji załad.
70—71 kg..............................  142,00—144.00
Tendencja słabsza.

Żyto meklemb 70—71 kg, cif 
Berlin sprzed. . . . f s 0,00—151,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień march brow, od st. 
załadowania 184,00—210,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny 1 prze
mysłowy ..... . . 165,00—176,00 
Tendencja słabsza.

Owies march, od st. załad. 141,00—154,00

Warszawa, 22.10. (Tel. wł. — 
Pełnomocnicy listy nr. 7 zwrócili się 
do sędziego Giżyckiego z zapytaniem, 
dlaczego uwięzionym w Brześciu Put-

kowi i Bagińskiemu nie przedstawio
no deklaracyj w sprawie kandydatur 
do Sejmu. Analogiczne pytanie skie
rowano do sędziego Demanta. (w)

Stronnictwo Narodowe
żebranie przedwyborcze liola Poznali - śródmieście

we £r°dę, dnia 22 hm., o godz. 7,30 wlecz, w sali Stronnictwa 
Narodowego przy św. Marcinie nr. 65. — Referat na temat

ilolączki gospodarcze stanu średniego
wlF°S1 kandydatvna P°sła P Prezes Franciszek Górczak. — Pozatem 
ważne sprawy wyborcze i organizacyjne
prosi ° udaia* wszystkich członków, specjalnie pp. Obwodowych śródmieścia,

ŁARZAa „

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 10. 1930 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało
przebieg bardzo spokojny i tendencję sła
bą. Notowania kursów przeprowadzono 
tylko przy dwóch papierach, a mianowicie 
oddawano 5 proc. poi. konwers. po 50% 
oraz 8 proc, listy dolarowe (stare) Pozn. 
Ziem. Kredyt, po 93 proc, (przy dew. 8.90). 
Mniejszą ilość premj. dolarowych handlo
wano po 58,50 i poż. inwestycyjnej po 101. 
Dopytywano się o 6 proc, listy żytnie po 
18.— bez oddawców.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe w 
zupełnem zaniedbaniu i bez kursu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5/« Pożyczka konwersyjna 50% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

93.— O.
Tendencja stoJja.

Tendencja słabsza.
Mąka pszenni. . . ¡ • 5 27 00-35,00

Tendencja ledwo utrzymana.
Mąka żytnia przemiał do 60% 23,25—26,50

Tendencja słaba.
Ospa pszenna . . s s c 9 7,25- 7,75

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia . . . i » 0 6,75- 7,25

Tendencja spokojna.
Groch Victoria . . 4 , 9 i 28.00—32,00
Groch pastewny s a , S 19.00—21,00
Peluszka ...»«■ 9 » 19.00—20,00
Bób polny < < « t ( 1 6 17,00—18,00
Wyka ...si,, B i 18.50—20,50
Makuch rzepakowy » » 6 s 9,10— 9,60
Makuch lniany . , ( » 6 15,00—15.20
Wytłoki suche . : « t » B 5,20- 5,60
Śrót Soya ..ii-.-. • » 12,60-13,10

Ogólna tendencja słaba.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 22. 1Ó. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę 46,975—47,175Noty wielkie , . . . i i 46,90 —47.30
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IV konferencja Izb Rzemieślniczych 
w Warszawie

. wiedni statut, który ma być przedłożo- 
' ny do zatwierdzenia. Nie oznacza to 
jednak wcale, że sprawa ta jest już 
całkowicie przesądzona. I tutaj dużo 
zależy do „uzgodnienia“ wszystkich 
szczegółów z „władzami nadzorczemi“. 
Związek Izb ma być organizacją od
dzielną, niezależną od „Izby Urzędują
cej“ czyli warszawskiej, ma posiadać 
własny zarząd, 2 dyrektorów 1 własne 
biura Takie odgrodzenie się od urzę
dującej Izby warszawskiej stwierdza, 
że Izba ta nie zdobyła sobie uznania 

najlepszej. Nie jest to winą rze
mieślników stolicy, gdyż władze Izby 
zostały „dobrane“ przez kogo innego, 
który nie umiał dobrać łudzi odpo
wiednich. Osobliwie też przedstawia 
się organizacja władz związku, „Rada 
związku“ ma się składać z — prezy
dentów, wiceprezydentów oraz dyrek
torów wszystkich Izb. Zarząd związ
ku, który zwykle jest organem wyko
nawczym rady, będzie tutaj zupełnie 
od rady niezależny, gdyż członków je
go w liczbie 9 osób (w tem wicepreze
sów aż..„ sześciu,) wybierać mają rad
cowie wszystkich Izb, przyczem pre
zes zarządu musi być zatwierdzony

Listy B. B. w Poznańskiem
Na pierwszych miejscach list okrę

gowych B. B. nr. 1 w Poznańskiem 
figurują następujące kandydatury:

Bydgoszcz: 1. Ks. prałat Cza
piewski, Byszewo. 2. Antoni Michal
ski, rolnik, Łysinin. 3. Hipolit Waikow- 
ski, dyr. Kasy Chorych, Szubin. 4. Dr. 
Jan Sypniewski, adwokat, Bydgoszcz. 
5. Inż. Kazimierz Stabrowski, warszt. 
kol. Bydgoszcz. 6. Józef Kornaszewski, 
mistrz garncarski, Inowrocław. 7. 
Wiktor Kuczma, mistrz krawiecki, 
Nakło. 9. Karol Kopeć, naucz, semina- 
rjum, Inowrocław. 10. Antoni Pyszko, 
robotnik, Bydgoszcz. 11. Dr. Michał 
Drwięga, adwokat i notarjusz, Byd
goszcz. 12. Feliks Burzalski, ekspe
dient pocztowy, Bydgoszcz. 13. Wła
dysław Wiśniewski, przemysłowiec, 
Koronowo.

W Sobotę' 18. bm. odbyła się w War
szawie -- o czem już krótko donosili
śmy iv Konferencja Izb Rzenaieśl 
mczych całej Polski.

Międzynarodowa współpraca 
rzemiosła.

Sprawozdanie z pierwszego mię
dzynarodowego kongresu rzemieślni
czego w Rzymie składali prezydent 
Izby warszawskiej Pieniążkiewicz i 
dyrektor Izby łódzkiej Piekarski. 0- 
graniczam się tylko do zaznaczenia u- 
wagi p. Piekarskiego, że rozdrobnienie 
rzemiosła mamy nietylko w Polsce i, 
że nie jest to wcale objawem zaniku 
rzemiosła. W Niemczech 60 proc, war
sztatów, rzemieślniczych tó warsztaty 
zatrudniające 1 pracownika. W całej 
Europie jest takich warsztatów rze
mieślniczych przeszło 6 miljonów. 
Świadczy to, że te drobne warsztaty są 
typowe dla rzemiosła i utrzymują się 
przy bycie nietylko w Polsce ale i w 
krajach wysoko uprzemysłowionych 
P. Piekarski, słusznie podkreślił, że 
stwierdzenie tego faktu pozwala rze
miosłu polskiemu domagać się uzna
nia tych warsztatów rzemieślniczych 
jako trwałych i typowych placówek 
rzemiosła i odpowiedniego traktowa 
nia ich przez państwo w polityce po
datkowej, socjalnej 1 kredytowej.

W dyskusji wyrażono uznanie dla 
delegacji za jej pracę, ale podniesiono 
też wątpliwość w sprawie przystąpie
nia Polski do Międzyńar. Biura Pracy, 
co uchwalono na kongresie w Rzymie 
i czy to nie utrudni rzemiosłu polskie
mu egzystencji, jeśli będzie się w Pol
sce wprowadzało uchwalone przez 
Międzynarodowe Biuro Pracy normy 
i warunki socjalne, takie same jak w 
innych krajach Europy. Odmiennego 
zdania był prez. Izby warszawskiej, 
zapewniając, że rozciągnięcie na Pol
skę ustaw socjalnych Europy zachod
niej, może tylko polepszyć warunki 
rzemiosła polskiego. Skarżono się 
przytem, że wiele Izb nie wiedziało zu
pełnie o kongresie, i o tem, że wyjeż
dża tam delegacja polska. Dowiedzieli 
się o tem po ... powrocie delegacji. 
Zapytywano, dlaczego o wszystkiem 
decydowała Izba warszawska, która 
jest coprawda „Izbą urzędującą“, ale 
tylko do wykonywania zleceń konfe- 
rencyj Izb a nie do działania w ich 
imieniu.

Z wyjaśnień prezydenta Izby war
szawskiej okazało się jednak, że ona 
nic riie decydowała a „władze przeło
żone“ (?) i chociaż otrzymano zapro
szenie na kongres na miesiąc przed 
kongresem, to jednak zarząd Izby 
warszawskiej „nic nie wiedział do o- 
statniej chwili“ i członkowie delegacii 
otrzymali wizy na — godzinę przed 
odjazdem pociągu. Wynika z tego, że 
wszystkie sprawy udziału delegacji 
polskiej na kongres, załatwiły władze 
państwowe, zamiast przedstawiciele 
organizacyj rzemieślniczych.

O podstawy finansowe
Ciekawa była dyskusja nad refera

tem o budżetach Izb Rzemieślniczych, 
przedstawionym przez izbę poznańską 
w bardzo dobrem opracowańiu. Cho
ciaż referat omawiał jedną tylko praw- 
no-formainą stronę budżetów Izb, tó 
jednak poruszył najbardziej zasadni
czą stronę tego zagadnienia i główne 
źródło dzisiejszych bolączek. Referat 
domaga się uregulowania sprawy bud
żetów izb rzemieślniczych przez osob
ne rozporządzenie, ułożone na wzór 
podobnych przepisów dla samorządów 
terytorialnych. Gruntuje to prawo sa
morządne izb rzemieślniczych do usta
nawiania sobie budżetów i ograniczy 
rolę władz nadzorczych do zatwierdza
nia budżetów i kwestionowania w nich 
tylko rzeczy niezgodnych z przepisa
mi.

Takie prawne uregulowanie formal
nej stroiły budżetów Izb usunie do
tychczasową dowolność w zatwierdza
niu budżetów Izb przez władze nadzor
cze, które właściwie — jak to oświad
czano na konferencji — „wywracają 
do góry nogami budżety uchwalone 
przez Izby“ i nadają im nowe, całkiem 
inne. Prawne unormowanie sprawy 
budżetów Izb pociągnie za sobą takie 
samo uregulowanie dochodów Izb, 
które poza jedną Izbą poznańską i czę-: 
ściowo śląską, nie mają, możności po
krycia wydatków w zakresie potrzeb 
najkonieczniejszych. Dowiedzieliśmy 
się przytem, że rok 1931 zapowiada się 
jeszcze gorzej, bo dotychczas Izby o- 
trzymywały dodatkowe subsydja z fun
duszu nagromadzonego w ciągu 
trzech lat, kiedy to wpływy przezna-

czone dla izb rzemieślniczych były po
bierane a izb jeszcze nie było w więk
szości kraju. Fundusz ten jest już w 
całości wyczerpany.

Konferencja uchwaliła wniosek, 
domagający się powiększenia udziału 
Izb rzemieślniczych w podziale 15-pro- 
centowego dodatku do świadectw 
przemysłowych do 40 proc., 60 proc. 
dla Izb przemysłowo-handlowych, co 
jednak jeszcze nie pokryje deficytów 
Izb rzemieślniczych, wobec tego bud
żet państwowy winien zawierać spe
cjalne kredyty na ten cel.

Z wywodów dyrektora Piekarskie
go dowiedzieliśmy się, że w Belgji 
naprzykł. rząd nietylko pokrywa ko
szty egzaminów rzemieślniczych, ale 
jeszcze płaci mistrzom po półtora ty
siąca franków za wykształcenie 
ucznia, który złożył egzamin i po 500 
do tysiąca franków uczniom, którzy 
dobrze zdali egzamin.

Następny punkt porządku dzienne
go obejmował sprawę roli rzemiosła 
w polityce gospodarczej Polski, Dyr. 
Piekarski, który miał referować ten 
punkt, oświadczył, że chodzi o refe
rat, który izba łódzka miała przygoto
wać na zaprojektowany „zjazd Izb u 
ministra Kwiatkowskiego“, ale ponie
waż referat ten miał być Ogólnym, o- 
partym na treści wszystkich pozosta
łych referatów, a tych referatów Izby 
do Łodzi nie przysłały, jak to było u- 
chwałone na poprzedniej konferencji, 
więc Izba łódzka nie mogła przygoto
wać swojego referatu i dyr. Piekarski 
proponuje, żeby odłożyć również i 
wszystkie pozostałe punkty porządku 
dziennego, które obejmują właśnie po
zostałe referaty, szczególniej z uwagi 
na to, że „zjazd u ministra Kwiatkow
skiego" odłożono na grudzień czy sty
czeń.

Wniosek został uchwalony jedno
myślnie, ale zaraz podniosły się prote
sty przeciw odłożeniu pozostałych 
punktów porządku dziennego. Przed
stawiciele poszczególnych Izb doma
gali się rozpatrzenia tych spraw i po
wzięcia odpowiednich uchwał. Okaza
ło się również, że nie wszystkie izby 
przygotowały wyznaczone im i posta
wione na porządek dzienny referaty. 
Prezydent Izby warszawskiej zazna
czył uprzednio, że przygotowane przez 
Izby na „zjazd u ministra Kwiatkow
skiego“ referaty i wnioski, mają być 
przed „zjazdem“ przedstawione w 
miń. przemysłu i handlu, a dopiero po 
„uzgodnieniu“, przedstawione na zjeź- 
dzie.

Brak referatów czy postulatów?
Uchwalone w sobotę po południu 

czytanie referatów, zostało przerwane 
postanowieniem oddania ich specjal
nej komisji referatowej, która została 
wybrana i pracowała przez kilka go
dzin, by następnego dnia przedłożyć 
pełnemu posiedzeniu. Komisja zapro
ponowała odesłanie tych referatów 
Izbom, które je zgłosiły z zaleceniem, 
żeby, stosownie do uchwał poprzedniej 
konferencji, referaty te nadesłały 
Izbie łódzkiej, która zajmie się ich „u- 
zgodnieniem“.

W ten sposób konferencja unieważ
niła swoją drugą uchwałę sobotnią i 
uchwaliła ponownie pierwszą, unie
ważnioną w sobotę. Oznacza to rów
nież, że wszystkie punkty porządku 
dziennego, od drugiego do przedostat
niego potraktowano nie jako poszcze
gólne sprawy, które konferencja mia
ła rozpatrzeć i powziąć wnioski, za
wierające najważniejsze potrzeby rze
miosła a jako tytuły referatów, które 
mają być wygłoszone na „zjeździe Izb 
Rzemieślniczych u min. Kwiatkow
skiego“, jednak po uprzedniem „u- 
zgodnieniu“ treści referatów nietylko 
z Izbą łódzką, ale i z min. przemysłu 
i handlu, jak to oświadczył prezydent 
Pieniążkiewicz.

Jak będą wyglądały te poglądy i po
stulaty rzemiosła polskiego po „uzgod
nieniu“ i kiedy Wogóie będą ogłoszone 
— trudno powiedzieć, bo wiadome jest 
tylko, że — „zjazd“ u min. Kwiatkow
skiego odbędzie się po — wyborach.

Ponieważ Izby Przemysłowo-Han
dlowe urządziły swój kongres przed 
miesiącem we Lwowie i uchwaliły 
tam wnioski, obejmujące wszystkie 
potrzeby przemysłu i handlu, widać z 
tego, że Izby Rzemieślnicze nie uwa
żają spraw i potrzeb rzemiosła za tak 
nagłe albo są więcej., potulne.

Związek Izb Rzemieślniczych
Sprawę utworzenia Związku wszyst

kich Izb konferencja załatwiła, for
malnie, w całości, uchwalając odpo-

Gniezno: 1. Jeszke Witold,
adwokat, Poznań. 2. Grabski Edward, 
rolnik, Bieganowo p. Września. 3. Ko
zubski Teodor, rolnik, Uśclkowa, pow. 
Oborniki. 4. Wiśniewski Franciszek, 
robotnik, Wągrowiec. 5. Szrant Ale
ksander, rolnik Gozdanin, p. Mogilno. 
.6 Malinowski Jan, mistrz malarski, 
Środa. 7. Skrzypczak Ignacy, rolnik, 
Szemborowo, pow. Września. 8. Szat
kowski Bogdan, nauczyciel, Gniezno.
9. Trafalski Jan, adwokat, Gniezno.
10. Dr. Sikora Stanisław, lekarz, środa.

Poznań — miasto: 1. Dr. Su-
rzyński Leon, lekarz, Poznań. 2. Sas 
Antonł, urzędnik pocztowy, Poznań.
3. Jakubowska Janina, przew. Z. P. O. 
K„ Poznań. 4. Kabaciński Piotr, pie
karz, Poznań. 5. Witkowiak Wojciech
prezes Zw. Inwal. Poznań. 6. Thomas 
Aleksander, kupiec, Poznań. 7. Urba
niak Michał, funkcjonarjusz poczt, 
Poznań. 8. Pietruszczyński Zygmunt, 
prof. uniwers., Poznań.

Poznań- wieś: 1. Boczoó Lu
dwik, nauczyciel, Żabikowo. 2. Ozimi- 
na Wojciech, rolnik, Jacewo, pow. Ino
wrocław. 3. Gordziałkowski Olgierd, 
rolnik, Łęg, pow. Śrem. 4. Konieczny 
Wojciech, robotnik, Kościan. 5. Klo
nowski Ignacy, asystent kol. Leszno.
6. Majchrzycki Franciszek, osadnik, 
Bleżejewo, pow. Śrem. 7. Gościniak 
Wawrzyn, rolnik, Lusowo, pow. Po
znań. 8. Prałat Stanisław, robotnik, 
Leszno.

Szamotuły: 1. Ciszak Antoni, 
ślusarz, Poznań. 2. Musiał Stanisław, 
rolnik, Róża pow. Nowy Tomyśl. 3. 
Kulesza Władysław, kupiec, Pniewy p. 
Szamotuły. 4. Maślanka Józef, rolnik, 
Adolfowo pow. Chodzież. 5. Manyś Wa
lenty, rolnik, Tuczępy pow. Między
chód. 6, Wandycz Wiktor, naucz, sem. 
Wolsztyn. 7. Gielniak, Franciszek, ślu
sarz, Sieraków pow. Międzychód. 8. 
Szmyt Franciszek rolnik, Kamionka, 
pow. Międzychód. 9. Garstecki Win
centy, aptekarz, Sieraków pow Mię
dzychód. 10. Wyremba Stanisław, ro
botnik, Wartosław, pow. Szamotuły.

Ostrów: 1. Bociański Ludwik, 
pułk. W. P. Pleszew. 2. Błaszczak Jan, 
osadnik, Broniszewice pow. Pleszew. 
3. Zych Franciszek, nauczyciel, Po
znań. 4. Urban Józef, prac kolej. 
Ostrów Wielkp. 5. Dopierała Stani
sław, rolnik, Skoków, pow. Poznań 
6. Kopydłowski Kazimierz, piekarz 
Krotoszyn. 7. Palacz Jan, rolnik. Ku
źnica Stara, pow. Ostrzeszów. 8. Pta- 
szek Teodor, listonosz, inwalida, 
Ostrów Wielkp. 9. Walczak Franci
szek, rolnik, Parnały Wielkie, pow 
Odolanów. 10. Sielski Szymon, rolnik, 
pow. Kępno. 11. Likowski Władysław 
Piotr, lekarz, Pleszew. 12. Polaszek 
Stanisław, rolnik, Grabianów Grodzi- ski,
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przez ministra przemysłu i handlu, a 
dyrektorzy związku mianowani z po
śród 4 kandydatów przedstawionych 
ministrowi. Ponieważ statut nie za
pewnia związkowi środków utrzyma
nia, więc nieprędko związek ten po-- 
w stanie.

Podobny los spotka niewątpliwie 1 
projekt... własnej drukarni Izb Rze
mieślniczych, którą upatrzono już po
dobno w Grudziądzu. Projekt ten jest 
podobno „życzeniem z góry' , ale kon
ferencja zdobyła się na tyle odwagi, 
że projekt odesłała do specjalnej ko
misji. Komisja ta drukarni nie kupi, 
chociażby dlatego, że — niema na nią 
pieniędzy.

Ponieważ takich samych „życzeń 
z góry“ zawartych we wniosku o po
parciu wybór czem dla sanacji nie 
można było odesłać do żadnej komisji, 
więc wniosek ten uchwalono posłusz
nie, jak o tem już donieśliśmy. We
dług wniosku — rzemiosło popiera sa
nację, jedno tylko „ale“, że wniosek 
„naczelnych władz“ — inaczej zosta
nie zrozumiany przez szerokie masy 
rzemiosła. Ał. Mar,

Senat: I. Stanisław Karłowski, rol
nik, Szelejewo pow. Gostyń. 2. Woj
ciech Banaszek, rolnik, Panienka pow, 
Jarocin. 3. Stanisław Michalak, prac, 
kol. Poznań. 4. Zygmunt Pietruszezyń- 
ski, prof. Uniw. Poznań. 5. Stefan Ko- 
tui, adwokat, Zbąszyń. 6. Kaczmarek 
Szczepan, nauczyciel, Gostyń. 7. Dr. 
Marjan Maryński, lekarz, Bydgoszcz,
8. Kujawski Aleksander, kupiec, Śrem.
9. Jesse Stanisław, rolnik, Piastowiee, 
pow. Wągrowiec. 10. Dr. Konkiewicz 
Roman, lekarz, Poznań. 11. Pawlicki 
Florjan, roboto. kol. Luboń, pow. Po
znań. 12. Krzyształowicz Władysław, 
urzędnik, Leszno. 13. Dr. Sikora Józef, 
rolnik, Krępa, pow. Ostrów.

Z Leszna
Niedawno zamieściliśmy w naszent 

piśmie wiadomość o manifestacyjnem 
wystąpieniu Młodych O. W. P. w Lesz
nie, którzy w związku z gwałtami, po- 
pełnionemi na ludności polskiej w 
Niemczech, wezwali społeczeństwo le
szczyńskie do zbojkotowania koncertu 
niemieckiego, urządzonego w tem mie
ście. Korespondent nasz stwierdził 
przytem, że mimo to udało się na kon
cert parę osób, m. In. pp. dr. Świder
ski i p. Stobiecki.

W związku z tem pragniemy stwier
dzić, że notatka nasza nie zmierzała 
do wniosków ogólnych w stosunku do 
obu tych panów, a tylko wskazywała 
na niewłaściwość ich postąpienia w 
konkretnym wypadku.

P. dr. Świderski znany jest w sze
rokich kołach społeczeństwa, jako bar
dzo zasłużony działacz społeczny i na
rodowy jeszcze w okresie niewoli. Po
łożył on także wielkie zasługi w dziele 
oswobodzenia Leszna i ziemi leszczyń
skiej zpod jarzma pruskiego. Również 
p. Stobiecki ma opinię dobrego Polaka.

Stwierdzenie tej prawdy nie zmie
nia naszego poglądu w sprawie, o któ
rej była mowa.

Msza żałobna
W piątek, dn. 24 bm., odbędzie się 

w kościele Zbawiciela w Warszawie 
msza św. za duszę śp. Stanisława Boh
dana Grabińskiego, szambo lana papie
skiego, członka rady naczelnej Stron
nictwa Narodowego i prezesa zarządu 
okręgowego Stronnictwa w Łowiczu, 
który ztnarł dnia 11 października.

Katolicy — do czynu!
Zbiórka na cele VII Dnia Katolickiego

W niedzielę 26 października rb. — 
w święto Chrystusa Króla — odbędzie 
się na ulicach miasta Poznania kwe
sta uliczna — na ceie VII Dnia Kato
lickiego

Święto Chrystusa Króla obrały so
bie związki jak: Liga Katolicka, Zw. 
Katol. Tow. Robotników Polskich, Zw. 
Młodzieży męskiej i żeńskiej Zw. Ko
biet pracujących, Katol. Zw. Absty
nentów i Zw. Tow. Dobroczynności 
^.Caritas“ — jako dzień propagandy.

Działalność powyższych Związków 
jest społeczeństwu naszemu dobrze 
Znaną, to też z pewnością nie poskąpi 
ofiar, Wrzucając choć najskromniejszy 
datek do puszki niedzielnych pp kwe- 
starzy i kwestarek.

Cały Poznań podąży również na 
akademję, która się odbędzie tegoż 
dnia o godz. 17-ej w auli Uniwersytetu 
Poznańskiego pod protektoratem J- 
Em. Ks. Kardynała Prymasa Bilety 
tylko w cenie 2 i 1 zl nabyć można w 
księgarni św. Wojciecha, pł. Wolno
ści L
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Dalsze „sukcesy“ B. B. w Wielkopolsce
Odpalone zaloty „sanacji** w Duszni

kach
D u s z n i k j (pow. szamotulski), 21.10.

Dnia 16. bm. odbyło się w Duszni- 
Kach zebranie przedwyborcze, zorga
nizowane przez B. B., a ogłoszone pla
katami, w których wzywano „wszyst
kich Polaków bez względu na przeko
nania polityczne'- na salę p. Siudy. 
Jako mówcy wystąpili: p. Cisek, na
uczyciel z Wielkich Sokolnik, który 
j'iiż od paru tygodni zjawia się na wie
cach „całkiem przypadkowo..“ _ i
niejaki p. Mikulski z Kuźla. Obywa
teli, ciekawych widzieć owych „wiel
kich“ mówców, zeszło się około dwu
stu.

P. Cisek mówiąc o religijności B. 
B wykazał brak orjentacji w tej spra
wie, gdyż właśnie posłowie i senato
rowie z B. B. głosowali za zniesieniem 
okólnika o praktykach religijnych w 
szkołach. .Radzimy nadto p. Ciskowi 
aby przestał zastawiać się na zebra
niach agitacyjnych tarczy katoli
cyzmu, swój bowiem stosunek do za
sad chrześcijańskich wyraził radą, a- 
by każdego kto ośmieli odnieść się 
krytycznie do pewnej osobistości, 
„walić w łeb“, co nie wygląda wcale 
po chrześcijańsku.

Drugi z tych panów, mówiąc o po
datkach, ośmielił się porównać p Pił
sudskiego z Chrystusem. Ogólny nie
smak wzbudziły też jego zaczepki pod 
adresem „Kurjera Poznańsk.“ i „Orę
downika Wielkopolskiego“. Na koń
cu swego przemówienia wzniósł o- 
krzyk na cześć Piłsudskiego, co pod
chwyciło zaledwie pięć osób. Re
szta zebranych wznosiła ostre okrzyki, 
skierowane przeciw „sanacji“.

Celem zebrania miało być założenie 
miejscowego koła B. B. Wpisało się 
do niego również aż pięć osób.

Panom z B. B radzimy, aby nie 
troszczyli się tak bardzo przed wybo
rami o nasz kochany lud wielkopol
ski. Jud ten chce widzieć Polskę 
silną i nie ma zamiaru pracować na 
jej zgubę, a przekonania polityczne 
zdołał sobie ustalić sam, obserwując 
przebieg życia politycznego w ciągu o- 
statniego czterolecia. Szkoda czasu 
i pieniędzy, bo nie wy panowie zbie
rać będziecie owoce.

Wielkopolska zawsze była i będzie 
katolicką i narodową — i z tą myślą 
przystąpi do wyborów.

Obserwatorzy.
Wiec B. B. w Opalenicy zamienia się 
w manifestację na rzecz listy narodo

wej
Od naocznego świadka o zebraniu 

B, B. w Opalenicy otrzymaliśmy na
stępujące informacje:

Zebranie to odbyło się na sali p. 
Dyderskiego w niedzielę o godzinie 5 
popołudniu. Obecnych było 200 do 
250 osób. W imieniu B. B. przema
wiali p. Czerniak z Pomorza i p. Przy
bylski z Warszawy. Poza zwykłcmi 
frazesami o zasługach obecnych rzą- 1 
dów dla Polski, p. Czerniak pozwolił 
sobie nawymyślać od złodziei takim 
czcigodnym osobom jak marszałek 
Trąmpczyński i b. wojewoda Aleksan
der Dębski.

Obydwa przemówienia były skiero
wane głównie przeciwko Stronnictwu 
Narodowemu, gdyż mówcy sami przy
znali, że przemawiają w gnieździe „en- 
deckiem“. Po zakończeniu tych prze
mówień zaproponowało prezydjum ze
brania przyjęcie odczytanych rezolu- 
cyj, lecz zebrani żądali dyskusji.

W imieniu zebranych przemówił p. 
Prymkie, który między innemi wska
zał na obecny stan gospodarczy Pol- 

•A p° ł Pół letnich rządach „sana
cji“. W sprawie frontu antyniemiec- 
2-"

kiego stronnictwa B. B. przypomniał 
układ likwidacyjny z Niemcami, za
warty przez rządy „sanacyjne" w Pol
sce i odmowę posłów z B. B. uczest
niczenia w porozumieniu posłów ziem 
zachodnich w sprawie niebezpie
czeństwa niemieckiego.

Na zakończenie mówca wzniósł o- 
krzyk na rzecz Rzeczypospolitej, Ro
mana Dmowskiego i Józefa Hallera, 
przyjęty oklaskami przez zebranych, 
którzy następnie opuścili salę, tak że 
rezolucji nie było komu uchwalać.

„Dziennik Poznański“ w numerze 
poniedziałkowym donosi o całym sze
regu zebrań, urządzanych u nas przez 
B B. Jeżeli wszystkie zakończyły się 
takim sukcesem jak wiec w Opale
nicy, to można „sanacji“ tylko życzyć 
dalszego podobnego powodzenia w 
agitacji przedwyborczej. X.

Jak to było w Gołańczy?
Gołańcz, 21 października

Na niedzielę 19. bm. zwołany tu 
został przez kilku menerów „sanacyj
nych“ wiec B. B., do sali „Strzelni
cy“. Przybyła dość pokaźna liczba 
słuchaczy, przeważnie rekrutujących 
się z członków stronnictw opozycyj
nych. Jako mówcy zjechali pp.: Sie
roszewski i Bojko. Ten pierwszy jest 
podobno synem znanego pisarza sto
jącego na usługach „sanacji* , drugi 
natomiast jest płatnym sekretarzem 
„sanacyjnego“ Związku Włościańskie
go.

Już podczas przemówienia p Sie 
roszewskiego sala poczęła ostro rea
gować przeciw atakom na Stronnic
two Narodowe. Skonsternowany mów
ca musiał przerwać swe wywody. 
Podjąwszy je ponownie starał się na
wet chwalić Stronnictwo Narodowe w 
Wielkopolsce, w odróżnieniu od Stron
nictwa Narodowego w innych czę
ściach Polski, które rzekomo nie jest 
odpowiednikiem tych myśli i dążeń, 
jakie ma Str. Nar. w Wielkopolsce. 
Jako curiosum z przemówienia moż
na jeszcze podkreślić oświadczenie p. 
Sieroszewskiego, że wielkie zasługi 
dla państwa położyła P. P. S.. lecz 
p. Piłsudski nie może się pogodzić z 
tern stronnictwem, od czasu gdy ono 
służy międzynarodówce! (P. P. S słu
żyła międzynarodówce zawsze; w tym 
czasie, kiedy w niej był p. Piłsud
ski także. Red.).

Równie nieprzychylnie odniosła się 
sala do wywodów drugiego mówcy. 
Prelegent zakończył przemówienie od
czytaniem rezolucji, że wszyscy oby
watele miasta Gołańczy będą głoso
wali na listę B. B. Tutaj okazało się, 
że za rezolucją głosowało kilku za
ledwie obecnych, oraz bojówka strze
lecka, która swoje wyznanie wiary po
parła rykiem.

Ponieważ sala domagała się dys
kusji, musiano ją otworzyć. Do gło
su zapisał się p. red. Trełla z Wągrów- 
ca, któremu głosu w żaden sposób nie 
chciano udzielić. Pozostało odwoła
nie się do zebranych. Sala w przy
gniatającej większości oświadczyła 
się za udzieleniem głosu. Skonster
nowane prezydjum wiecu pod presją 
audytorjum głosu red. Trelli udzieli
ło. Charakterystyczne jednak, że po 
pierwszych zdaniach, jakie wypowie
dział red. Trełla, bojówka strzelecka 
powtórzyła groźne ryki, urządzając 
formalny najazd na mówcę, pod wo
dzą nauczyciela Skibińskiego, który 
dawał komendę: „Strzelcy za mną!“ 
Do mówcy podszedł przewodniczący i 
starał się uniemożliwić mu dalsze 
przemawianie. Na sali powstało za
mieszanie, gdyż większość audyto
rjum domagała się, aby p. red. Trełla 
dalej przemawiał.

Z jednej strony groźbą i z dru
giej rykiem bojówki strzeleckiej do
prowadzono do tego, że red Trełla o- 
puścił salę, a za nim wyszła również 
większość obecnych na sali. Pozosta
ła garstka „sanacyjnych" awanturni
ków oraz grupa ciekawych.

Zachowanie się „sanacji“ wywoła
ło w mieście wielkie oburzenie.

Uciekają przed światłem
W ą g r ó w i e c, 21 października.

Ubiegłej niedzieli zorganizowane 
zostało przez politykującą „sanację“ 
zebranie dla funkcjonarjuszów poczto
wych w konsumie urzędniczym.

Wszystkie drzwi pozamykano, aby 
w ten sposób móc łatwiej bałamucić 
urzędników. Mamy wrażenie, że ta 
ucieczka od światła nic nie pomoże 
„sanacji“, gdyż ludzie zapisujący się 
pod przymusem do B. B oddają swo
je tylko nazwiska — sumienia ich 
nikt przymusem nie zjedna.

Niedoszłe zebranie B. B. w Baku
Buk, 21 października.

Na niedzielę zwołano na godz. 12 
„wielkie zebranie“ B. B. W R. za po
mocą plakatów oraz listownych za
proszeń, w których poszczególnych o- 
bywateli prosi się o „bezwzględne 
przybycie“. Zebrała się pokaźna ilość 
obywateli z ciekawości oraz miejsco
wi urzędnicy.

Po przeszło godzinnem oczekiwa
niu przed pustą sceną wyłonił się z 
budki przy scenie na której wieikie- 
mi literami napisane jest „Do ustę
pów“, inicjator i znany na tutejszym 
gruncie „bebek“ p. Sowa i oświadczył 
zebranym, że wiec się nie odbędzie 
ponieważ panowie z Warszawy nie 
przybyli... Wśród ogólnej wesołości 1 
dosadnych uwag opuszczono salę.

Wieluń przed wvborami
Imponujące zebranie Młodych O. W. 
P. i Stronnictwa Narodowego. Jak to 

było na zebraniu B. B.
Wieluń, 21 października.

Jakoś mimo strachów, szykan i 
gróźb narodowy ruch przedwyborczy 
rozpoczął się u ńas w całej pełni. W 
skład Narodowego Komitetu Wybor
czego wchodzą obywatele, cieszący się 
zaufaniem całego miejscowego społe
czeństwa. W sobotę 18. bm. odbyło 
się pierwsze zebranie przedwyborcze 
Młodych O. W. P. i Stronnictwa Na
rodowego na sali „Sokola“, która zbu
dowana została dzięki wielkiej e- 
nergji i poświęceniu naszegc czcigod
nego ks. kanonika Przygodzkiego. Ze
brania takiego Wieluń od wielu lat 
nie pamięta. Salę Sokola wypełniły 
tłumy publiczności wszystkich warstw 
tak, że wielu nie znalazło miejsca i 
przysłuchiwało się referatom, stojąc 
przy otwartych oknach i drzwiach. Ze
branie, które zwołane zostało z inicja
tywy Powiatowego Wydziału Młodych
O. W. P„ zagaił sędziwy ks. kanonik 
Przygodzki, wskazując w mocnych 
słowach potrzebę organizowania się w 
szeregach Stronnictwa i Młodych O. 
W. P. Następnie referat polityczny i 
programowy wygłosił przybyły z Po
znania delegat Komitetu Młodych 
Dzielnicy Zachodniej, p. Feliks Fikus. 
Mówca w przemówieniu swojem zo
brazował nasz kryzys gospodarczy i 
polityczny i rolę obozu narodowego. 
W końcu swego przemówienia p Fi
kus zwrócił się specjalnie do Młodych, 
jako tych, na których niebawem 
spocznie odpowiedzialność za losy na
rodu.

Wywody referenta spotkały się z 
wielkim aplauzem zebranych. W dy
skusji, w której przemawiał m. i kie
rownik Pow. Wydziału Młodych O. W.
P. p. Wielgosz, prelegent udzielał wy
jaśnień w sprawach zasadniczych i 
technicznych. Imponujące zebranie 
zakończono okrzykiem na cześć Ro
mana Dmowskiego i uwięzionego b. 
posła Dębskiego.

W ten sam dzień odbyło się w Wie
luniu zebranie przedwyborcze B. B. 
I ja tam byłem. A było nas razem 
dosłownie szesnaście osób — i to trzy 
czwarte po niewoli — dla chleba. Te
mu to dziwnemu zebraniu B. B., na 
którem siedzieliśmy z głowami po- 
spuszczanemi, jak na sądzie ostatecz
nym, przewodniczyła oczywiście oso
ba urzędowa — inspektor szkolny p. 
Szelest. Zebranie to, ze swym ponu
rym, trupim nastrojem w przeciwień
stwie do pełnego entuzjazmu wielkie
go zebrania narodowego, było wy
mownym dowodem na to, jak społe
czeństwu tutejszemu obrzydła „sana
cja*. Bo też i niema się czemu dzi
wić. Robotę przedwyborczą oddala 
„sanacja“ w godne zaiste siebie ręce 
Wszyscy o tern tu wiedzą i głośno mó
wią, że przewodniczący rady powia
towej B. B., niejaki p. Groblewski, to

ten sam, który ma sprawy z prokura
turą za. jakieś sprawki z czasu swego 
urzędowania na stanowisku sekreta
rza magistratu m. Konstantynowa. Za 
takież sprawki siedzi w aktach pro
kuratury inny czołowy mąż „sanacji**, 
p. Gryzel. Dobrane osobistości jed- 
nem słowem. Nie wiele one przyspo
rzą sławy czy głosów reprezentowane
mu przez siebie B. B. Społeczeństwo 
tutejsze czuje żywiołowy wstręt do .sa
nacji** i jej przywódców — poprostu 
abominację. Nie pomogą na to na
wet usilne zabiegi niejakiej pani Un
geheuer, która w wielkich progra
mach zapowiada walkę B. B z „nie
rządem“ i handlem żywym towarem.

Wieluń będzie głosował na listę 
nr. 4.

Kot rozbija zebranie 6. B.
W czwartek wieczorem w sali p. 

Koczorowskiego na Głównej odbyło się 
zebranie przedwyborcze B. B. Prze- * 
mawiał adwokat p Jeszke, a około or
ganizacji zebrania, które miało zakoń
czenie wybitnie humorystyczne, zasłu
żył się urzędnik kasy chorych p Wlek- 
liński. Podczas przemówienia p. Jesz- 
kego przeszkadzał mówcy kot jednego 
z uczestników głośnem miauczeniem.

Referent skończył swe przemówie
nie — i miała się zacząć dyskusja. 
Tymczasem obecny na zebraniu kot 
podskoczył nagle w górę, a jego pan 
podniósł rękę, by go pochwycić. Prze
wodniczący zebrania, sądząc, iż zgła
sza się upragniony mówca dyskusyjny, 
woła: udzielam panu głosu. Na to 
padła odpowiedź: „To nie ja proszę o 
głos, ale mój wierny przyjaciel**. Wła
ściciel kota podniósł go w górę, poka
zując go zebranym. W tym momencie 
kot zabrał głos i zaczął przeraźliwie 
miauczeć.

Wszyscy uczestnicy zebrania wy
buchli głośnym śmiechem. O żadnej 
dyskusji nie mogło być mowy. Tak to 
kot rozbił zebranie B B.

Dziwne ostre zarządzenie
Mosina, 21 października.

W tych dniach odbywały się tutaj 
rewizje sanitarne. przeprowadzane 
przez lekarza powiatu śremskiego dr. 
Morawskiego przez miejscowe władze 
policyjne W sobotę zaś ubiegłą prze
słano mistrzowi rzeźhickiemu p Stefa
nowi Cieślewiczowi decyzję starostwa 
w Śremie na mocy której zarządzono 
zamknięcie jego składu Nastąpiło to 
jedynie u p. Cieślewicza, mimo że uczy
nił zadość wymaganiom komisji sani
tarnej — z wyjątkiem położenia podło- 
gi z linoleum. P Cieślewicz prowadzi 
skład rzeżnicki od lat 25 i nigdy nie zo
stał dotknięty tak ostrem zarządze
niem. Sam jest radnym miejskim i za- 
stosowuje się do zarządzeń władz sani
tarnych z wszelką lojalnością, wykonu
jąc nakazy w czasie, ile możności, jak 
najkrótszym.

Zarządzenie władzy w tym wypad
ku jest szczególnie ostre Zazwyczaj 
bowiem po wskazaniu braków daje się 
każdemu czas odpowiedni do uskutecz
nienia naprawy, a zamknięcie stosuje 
się dopiero jako środek ostateczny

P. Cieślewicz jest członkiem zarzą
du miejscowego koła Stronnictwa Na
rodowego.

Nie traćmy drogiego czasu
Już za kilka dni nasze Uniwersyte

ty Ludowe T.C.L. rozpoczynają swe zi
mowe 5-ciomiesięczne kursy męskie 
w Odolanowiej Datkach.

1) Kto jeszcze nie złożył wniosku o 
przyjęcie, niechaj nie traci drogiego 
czasu i uczyni to natychmiast Nieoce
nione korzyści wypływające z otrzyma
nej w Uniwersytetach wiedzy i niska 
opłata (80 zł miesięcznie za naukę, u- 
trzymanie i mieszkanie w internacie), 
niechaj szerokim masom chcących zdo
być w krótkim czasie wykształcenie o- 
gólne. dodadzą bodźca, by zamiary 
obrócić w czyn, tak, by już w zimo
wym kursie rozpoczynającym się 4 li
stopada br. mogli wziąć udział.

Zgłoszenia przyjmują i udzielają 
wyczerpujących informacyj:

1) Dyrekcja Uniwersytetu Ludowe
go — Odolanów Wlkp.

2) Dyrekcja Uniwersytetu Ludowe
go — Dalki, poczta Gniezno.

Sprawa
Wojciecha Korfantego
Warszawa, 22.10. (Tel wł.) — 

Przyjechał do Warszawy prokurator 
katowicki dr Tokarski, ażeby porozu
mieć się tutaj z. władzami w sprawie 

-i Korfantego, (w)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
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Pod hasłem „Czyn katolicki“
Tegoroczny Dzień Katolicki w nadchodzącą 

Bogaty program, ahademji
niedzielę —

Tegoroczny Dzień Katolicki, przypa
dający w niedzielę. 26 października rb. 
w święto Chrystusa - Króla, obchodzić 
będziemy pod hasłem „Czyn Katolicki“. 
Hasło to wobec teraźniejszego ducha 
czasu, kiedy to nie wystarcza być kato
likiem zasklepionym we własnej duszy, 
lecz wymaga się ekspansji na zewnątrz, 
jest bardzo aktualne.

Czynu nam potrzeba, czynu zorga
nizowanego, opartego na nieugiętych 
przekonaniach i opromienionego świa
tłem łask nadprzyrodzonych. Dużo 

.mamy wrogów jawnych i ukrytych 
pod płaszczem wzniosłych haseł, któ
rzy usiłuję, wydrzeć wiarę i cnotę z 
dusz naszych. Jednak świadomi, że 
walczymy o sprawę Chrystusową, o Je
go Królestwo, idźmy w bój z podnie
sioną przyłbicą, ufni w zwycięstwo, go
towi do każdej ofiary, jak ongiś pierw
si chrześcijanie.

Idźmy za Chrystusem — Królem, a 
rozjarzy się dusza nasza światłem, 
którego nie zaćmi w nas mrok haseł 
złudnych, czyhających na dusze na
sze, ani ponura wichura życia niesiona 
skrzydłami opętańczej namiętności.

Dzień ten wielki budzi w nas świa
domość królewskości katolickiego ży
cia i wola do czynu, byśmy zapałem 
serc naszych i pracą usiłowali karnie

Zastraszająca plaga pożarów
Fala ognia szerzy się wszędzie na prowincji — W wielu wy
padkach, obok karygodnej nieostrożności, wchodzi w grę 

podpalenie
W pow. mogileńskim w Górach z 

nieustalonej przyczyny spłonęły do
szczętnie trzy chlewy własność Oska
ra Jopa, wartości przeszło 30 tys. zł. 
— W Pogorzeli (pow. koźmiński) po
szły z dymem stodoły ze zbożem wła
sność Szczepana Kulińskiego i Fran
ciszka Dąbkiewicza (nieubezpieczony). 
Straty ocenia się na około 17 tys. zł. 
Kuliński był ubezpieczony na prze
szło 7 tys. zł. W dochodzeniach tym
czasowych ujawniono, że ogień po
wstał od lekkomyślnie porzuconego 
niedopałka.

W Ustroniu, w pow. chodzieskim 
wybuchł wywołany przez nieopatrzną 
zabawę dzieci groźny pożar. Spłonę
ła doszczętnie stodoła ze zbożem i na
rzędziami rolniczemi własność Bartło
mieja Pompucha. Straty oblicza się 
na przeszło 60 tys. zł.

W Promnie poszedł z dymem 
stóg z żytem własność Reinholda 
Szlachciaka, a w Promnicach — nie
ubezpieczony stóg siana własność Ka
zimierza Majera. U Majera zapalił 
stóg 6-letni synek Edward bawiący 
się zapałkami. Również w pow. po
znańskim w Dębienku, spaliła się 
sterta słomy własność Marcina Leśni- 
czaka. Podejrzewa się, iż ogień wy
wołał nocujący włóczęga.

W Jarocinie, w zabudowaniach 
Władysława Szymanka wzniecił pożar 
bawiący się zapałkami Bolesław Bła
szczyk. Pastwą płomieni padły sto
doła, chlew i szopy z zapasami zboża 
oraz narzędziami rolniczemi wartości 
około 11 tys. zł, ubezpieczone na mniej 
niż połowę.

W Kucharach w pow. pleszew- 
skim, wybuchł pożar prawdopodobnie 
z podpalenia na tle zemsty u Józefa 
Matuszaka niszcząc stodołę z żytem i 
narzędziami rolniczemi.

W Dusznikach Hubach poszedł z 
dymem stóg żyta własność Walente
go Matysiaka. Są poszlaki wskazują
ce na podpalenie, a jako podejrzanych 
aresztowano pogorzelca i jego syna. 
W Sarbce w pow. wągrowieckim 
wskutek zbrodniczego podpalenia 
przez nieznanego sprawcę, ogień po
chłonął stóg żyta własność Ludwika 
Sławińskiego.

W Dobrzycy w pow. krotoszyńskim 
spalił się dom mieszkalny własność 
Mieczysława Stachowiaka. Straty wy
noszą około 15 tys. zł ogień powstał 
od wadliwego komina. Prawodpodob- 
nie również z tego samego powodu za
palił się dom mieszkalny w zabudo
waniach Jana Witczaka w Potarzycył 
w pow. jarocińskim; spłonął dach z 
przedmiotami znajdującemu się na 
strychu. — W Kalinie, pow. gnieźnień
skim, ^poszedł z dymem chlew z opa
łem i sprzętami gospodarskiemi u O- 
skara Hoennesa. Straty wynoszą o- 
koło 5 tys. zł. Ogień powstał od wa-

i nieustępliwie ugruntować królowanie 
Chrystusa w naszem życiu prywatnem 
i publicznem.

W Poznaniu odbędzie się z racji VII 
Dnia Katolickiego kwesta uliczna na 
cele katolickich związków diecezjal
nych, pozatem o godz. 17 uroczysta a- 
kademji w auli pod protektoratem J. 
Em. ks. Kardynała-Prymasa.

Referat programowy będzie miał p. 
mec. Jankowski z Ostrowa. Przemówi 
również J. Em. ks. Kardynał-Prymas. 
Program przewiduje produkcje orkie
stry szkolnej gimn. pod wezw. św. Jana 
Kantego, pod wytrawną batutą p. Drze
wieckiego. Po słowie wstępnem, które 
wygłosi ks. prał. Prądzyński, sekretarz 
generalny Ligi Katolickiej, wystąpi 
dwukrotnie silny zespół śpiewacki zło
żony z członków znakomitego Chóru 
Kościelnego i Stów. Młodzieży starszej 
z parafji jeżyckiej pod batutą p. dyryg. 
Olszewskiego. Ńiemniejszą atrakcję 
stanowi deklamacja zbiorowa szkoły 
dramatycznej pod kierownictwem p. 
N. Młodziejowskiej. Bilety w cenie 1 
i 2 zł można jeszcze kupić w księgami 
św. Wojciecha. Ze względu na ograni
czoną ilość poleca się nabywać bilety 
w przedsprzedaży. Garderobę (płaszcz, 
laska, parasol itp.) trzeba koniecznie 
złożyć w szatni.

dliwego parnika, od którego zajęła 
się podłoga.

W pow; kępińskim w Mirkowie, 
spłonął stóg żyta własność Stanisława 
Pilarskiego. Są poszlaki zbrodnicze
go podpalenia. W nadleśnictwie pań- 
stwowem w Boruszynku w pow. obor
nickim spłonęła stodoła ze zbożem 
wartości około 4 tys. zł. Przyczyny 
pożaru nieustalono.

Nie wyczerpuje to jednak jeszcze 
serji pożarów, będących obecnie na
gminną poprostu plagą. Sądy są za
walone stertami akt z dochodzenia
mi i in. W Myślątkowie (pow. mogi
leński), w związku z pożarem padło 
podejrzenie na właściciela Jana Krae- 
mera, którego aresztowano i odstawio
no do więzienia w Gnieźnie. W Izdeb
kach w powiecie żnińskim jako po
dejrzanego o podpalenie stodoły, uję
to Franciszka Cichego i osadzono w 
więzieniu w Łobżenicy.

W tych dniach odbyła się rozpra
wa przeciw Ludwikowi Jankowiako- 
wi z Rusiborku (pow. średzki) o pod
palenie swych zabudowań. Trybunał 
uznał Jankowiaka winnym i zasą
dził go na 9 miesięcy więzienia. Jako 
współwinna, zasiadła też na ławie o- 
skarżonych żona Jankowiaka. Sąd 
jednak uwolnił ją z uwagi na dotych
czasową niekaralność, oraz ze wzglę
du na małoletnie dzieci, potrzebujące 
rodzicielskiej opieki, (k)

KALENDARZYK
Środa, dnia 22 października 1930.

Słońce: wschód 6,28; — zachód 16,45; — 
długość dnia 10 godz. 17 min.

Księżyc: wschód 7,05; — zachód 16,47; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka -(- 10 st. C., po
chmurno, wiatr wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 751 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa -j- 14 st. C., najniższa -j- 9 st. 
Cels.

Przepowiedna pogody na czwartek: Po
chmurno z drobnemi deszczami, 
chłodniej.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 1,87 m.

Kał. rz.-kat.: Iiordula P. i M.; jutro Se
weryn B. i M.

Kai. słów.: Przybysława; jutro Włastimir.

OSOBISTE
— * Z sądowictwa. Postanowieniem 

p. Prez. z 11 bm. zostali zamianowani pp. 
sędzia Sądu Apel, w Poznaniu Mieczy
sław Siebauer wiceprezesem sądu okręg, 
w Poznaniu; wiceprokurator sądu okręg, 
w Poznaniu dr. Józef Woźniak — sędzią 
tegoż sądu; naczelnik sądu powiatowe
go w Działdowie Kazimierz Kaniewski 
— sędzią sądu okręgowego w Toruniu; 
naczelnik sądu powiatowego w ftniftź.nł«,

------ Uwaga!-------
Przecznica i okolica!
Filja wydawnictwa naszego przy Przecz
nicy 11 mieści się w składzie kolo- 

njalnem

p. Stanisława Szymczaka
przy Przecznicy 1 a

Wszystkicn abonentów naszych dotych
czasowe! filji (Przecznica 11), prosimy 
o zwracanie się odtąd z wszystkiemi 
sprł.wami, dotycząceim wydawnictwa 
naszego, do nowej filji u p. Szymczaka, 
Przecznica la. Filja ta załatwia wszel
kie sprawy a mianowicie: przyjmuje 
ogłoszenia, przyjmuie i wydaje oferty, 
przyjmuje abonament, zaiatwia rekla
macje i uskutecznia sprzedaż pojedyn

czych egzemplarzy.
Ceny oryginalne bez żadnych dopłat.

Edmund Raszewski — sędzią sądu o- 
kręgowego w Grudziądzu; podprokurator 
sądu okręgowego w Toruniu, Marjan Jeli- 
ta-Zaleski — wiceprokuratorem tegoż są
du; asesor w okręgu Sądu Apel, w Po
znaniu, Wacław Jonsik — sędzią sądu po
wiatowego w Poznaniu; asesor w okręgu 
Sądu Apel, w Toruniu, Stanisław Łabęcki
— sędzią sądu powiatowego w Wąbrzeź
nie; asesor w Poznaniu Michał Majorek
— sędzią sądu powiatowego w Strzelnie; 
asesor w Poznaniu Bronisław Mądry — 
sędzią sądu powiatowego w Strzelnie; 
asesor w Toruniu Stefan Michnik — sę
dzią sądu powiatowego w Gdyni; asesor 
w Poznaniu Roman Nowak — sędzią są
du powiatowego w Bydgoszczy; asesor w 
Poznaniu Bogusław Seydłitz — sędzią są
du powiatowego w Poznaniu; asesor w 
Poznaniu Zbigniew Stasiński — sędzią są
du powiatowego w Poznaniu; asesor w 
Poznaniu Lubomir Święcicki — sędzią są
du powiatowego w Starogardzie; asesor 
w Poznaniu Marjan Witaszek — sędzią 
sądu powiatowego w Inowrocławiu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ‘ Komitet Międzyzwiązkowy dla 

obrony koncesyj wyszynkowych w Pozna
niu, w skład którego wchodzą: 1) Związek 
właścicieli browarów na Polskę Zachod
nią, 2) Zachodnio-Polskie Stowarzyszenie 
Hurtowników win w Poznaniu, 3) Wy
twórcy napojów alkoholowych, 4) Zwią
zek Hurtowników Piw na Polskę Zachod
nią, 5) Związek kupców winno-kolonjal- 
nych, 6) Związek Pomocników Gastrono
micznych, 7) Polsko-Chrześcijański Zwią
zek Restauratorów, właśc, hoteli i ka
wiarni na Polskę Zachodnią, zwołuje na 
dzień 27 bm. o godz. 11 w wielkiej sali 
Ogrodu Zoologicznego wiec przeciw do
płatom do patentów akcyzowych i nad
miernym podatkom i świadczeniom oraz 
przeciw masowej redukcji koncesyj wy
szynkowych już z końcem br. Porządek 
obrad przewiduje: referaty p. Antoniewi
cza o ogólnej sytuacji zawodu, p. Grudziń
skiego o podatkach, p. Piosska o 100 proc, 
dodatku do patentów akcyzowych, rezo
lucje i uchwalenie wyjazdu delegacji, któ
ra rezolucję przedłoży w Warszawie.

— * Z Akademickiego Kola Misjolo- 
gicznego. Nadzwyczajne walne zebranie 
odbędzie się w czwartek, 23 bm. o godz. 
20 w Coli. Medicum, zakład patologji o- 
gólnej, I p. Sprawozdanie z Międzynar. 
Akad. Kongresu Misyjnego w Lublanie 
wygłosi p. K. Schwarz. Obecność człon
ków obowiązkowa.

— * Z Kola Geografów Nauczycieli. —
Zebranie Koła P. N. G. odbędzie się w so
botę, <’i ia 25 bm. o godz. 18 w sali Insty
tutu Or ograficznego, ul. Wjazdowa 3. Na 
porządku obrad: 1) referat prof. dr. St. 
Pawłowskiego: „Studjum geografji we
dług rozporządzeń egzaminów magister
skich“, 2) wiz. T. Tarnawskiego: „Aryt- 
mognomon Szumańskiego“.

— * Z Narodowej Organizacji Kobiet — 
Kolo Wilda. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek, 24 bm. o godz. 20 na salce p. 
Kasprzakowej, ul. Kilińskiego 15. Refe
rat wygłosi p. red. Fengler. Wejście tyl
ko za zaproszeniami. O liczny udział u- 
prasza Zarząd.

— * „Harmonja“. Nadzwyczajne wal
ne zebranie odbędzie się w czwartek, 23 
bm. o godz. 19,30. — W niedzielę, 26 bm. 
o godz. 17 odbędzie się herbatka w sali 
hotelu „Britania“.

WYKŁADY
— * Koło Polonistów U. P. zaprosiło do 

Poznania znanego, świetnego dramaturga i 
polskiego, Karola Huberta Rostworowskie
go. W czasie bytności w Poznaniu p. R. 
wygłosi odczyt.

— ’ Propaganda wytwórczości krajo
wej. W związku z zakończeniem cyklu 
referatów o popieraniu wytwórczości kra
jowej i walki ze zbędnym importem, zor
ganizowanego przez Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego w Poznaniu, wygłosi 
w „Radjo Poznańskiem“ w dnia 23 bm, 
o godz. 20 prezes Z. O. P. P. p. Leon Szcze- 
panowski odczyt p. t. „Nasz najaktual
niejszy problem gospodarczy“. P. Szcze- 
panowski mówić będzie o rozwiązaniu 
jak najaktualniejszego zagadnienia gospo-

Przy bólach Inb zawrotach głowy, szu*
mie w uszach, bezsenności, złem samopo
czuciu, pobudzeniu, należy natychmiast 
zastosować wypróbowany przy tyeh dole
gliwościach środek — wodę gorzką ,„Fran
ciszka-Józefa“. nw 4 562

darczego w Polsce — o przezwyciężeniu 
długotrwałego kryzysu w przemyśle i han
dlu. Na podstawie danych statystycznych 
wykaże, że import artykułów zbędnych tj. 
wytwarzanych również w kraju, wyniósł 
w ostatnich trzech latach kolosalną cyfrę 
2 180 000 000 złotych, które wywieźliśmy 
zagranicę, przyczyniając się do rozrostu 
przemysłu zagranicznego a do upadku 
własnego. Dalej prelegent mówić będzie 
o skutkach tego stanu rzeczy dla naszego 
przemysłu oraz o obecnie planowo podję- 
tej akcji dumpingowej przemysłu niemiec
kiego, celem zawładnięcia naszym ryn
kiem.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Konkurs modeli latających. I-sza 

Harcerska Drużyna Lotnicza urządza w 
niedzielę, 26 bm. o godz. 15 na Stadjonie 
Miejskim „wewnętrzny konkurs modeli 
latających“. Startować będzie około 50 
modeli znanych 3 typów: beleczkowe, re
kordowe i kadłubowe. Udział biorą poza 
konkursem również zwycięzcy niedawno 
odbytego konkursu L. O. P. P. z swemi 
modelami, które przed tygodniem na 
„ogólnokrajowym konkursie“ w Warsza
wie zdobyły dwa pierwsze miejsca. Przy- 
rzekł również swój udział instruktor L. O. 
P. P. p. Graj eta, którego nowe typy mo
deli budzą powszechne zainteresowanie. 
Wstępne na imprezę minimalne. Kto za
tem pragnie miłej i pouczającej rozrywki, 
niech pospieszy w niedzielę, dnia 26 bm. 
na Stadjon Miejski.

— * Poznańska Izba Rzemieślnicza po- 
daje do wiadomości, że na mocy uchwały 
plenarnego zebrania Izby Rzemieślniczej 
z dnia 30 lipca br. opłata rejestracyjna 
od umów nauki, rejestrowanych w Izbie 
Rzemieślniczej, wynosi od 1 bm. zł 20, za
miast jak dotąd zl 10. Cechy natomiast 
pobierają opłatę rejestracyjną w dotych
czasowej, przez poszczególne cechy uchwa
lonej wysokości.

— * Okręg Poznański Stów. „Opieka 
Polski nad Rodakami na Obczyźnie“, któ
rego biura mieszczą się w Domu Rzemieśl
niczym przy Wałach Zygmunta Starego 9, 
uruchomiło oddział informacyjny dla wy
chodźców. Oddział ten udziela następu
jących wyjaśnień: 1) O krajach obcych 
pod względem konjunktury emigracyjnej, 
2) o formalnościach, wymaganych przez 
władze polskie i obce, oraz przedsiębior
stwa przewozowe, 3) biuro załatwia pisa
nie i wnoszenie podań, odbiera i doręcza 
dokumenty, interwenjuje u władz, u 
przedsiębiorstw przewozowych itd. Biu
ra są.otwarte codziennie, z wyjątkiem nie
dziel i świąt od 10—14.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Stów. Samopomocy Doraźnej. —

Z przedłożonego na ostatniem zebraniu 
sprawozdania wynika, że liczba członków 
w oddziale „A“, w którym zapomogi po
śmiertnej wypłaca się obecnie 900 zł, wy
nosi 1 971, zaś w oddziale „B" z zapomogą 
500 zł, liczba członków wynosi 774. Do
tychczas Stowarzyszenie wypłaciło w 94 
wypadkach śmierci w oddziale „A“ zł 
62 626,75 zł, w oddziale „B“ w 44 wypad
kach 12 411 zł, razem 75 037,75 zł. Biuro 
mieści się przy ul. Długiej 3. parter.

— * Banany. W palmiarni Parku Wil
sona zakwitło w tych dniach drugie ol
brzymie drzewo bananowe, budząc cieka
wość publiczności, gdyż jest rzadkością, 
aby banany, hodowane w cieplarniach, 
kwitły i wydawały owoce, (z.)

— * Z targu. Dnia 22 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,20 zł; masła mle
czarskiego 5,00—5,20 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 2,80—3,10 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3,40—3,60 zł; 
wieprzowiny 3,00—3,80 zł; wołowiny 2,40 
do 3,60 zł; cielęciny 2,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,60—3,00 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: kura 3,50 
do 5,00 zł; perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 4,50 
do 6,00 zł; 1 kg tucznej gęsi 3,80 zł; Par® 
gołębi 1,30—1,50 zł; sarnina 3,00—5,00 « 
za 1 kg.; para kurcząt 3,00—4,50 zł; królik 
3,00—4,00 zł; kuropatwy para 2.50 d° 
4,50 zł; zając 6—7 zł; za ryby: 1 kg. Karpia 
5,00—5,60 zł; okonia 2,40—3 zł; suma 4,00 
1, kg. sandacza 5,00—6,00 zł; miętusa 4,w 
ił; szczupaka 4,40—5,00 zł; lina 4,40—5,oo 
zł; 1 kg. węgorza 5,00—6.00 zł; za la' 
rzyny: 1 główka kapusty białej i wło
skiej 10—20 gr; modrej 15—20 gr; 1 “g. 
ziemniaków 6—8 gr; 50 kg. 2,50—3,50
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr, 
cebuli 10 gr; szpinaku 0,30—0,50 zł za kg, 
jarmużu ,30—40 groszy; pietruszki 50—o 
groszy/ 1 kilogram bobu 1.20 złotycn, 
sałatka zielona główka 10—15 gr; P<NZ 
rzodkiewek 10 gr; 1 mdl. ogórków 25—W g >
1 kalafjor 0,20—1,00 zł; 1 kg. fasoli 0.50 ao 
1,00 zł; mendel raków 1,00—2.50 zł; P 
midory 0,20 do 0,70 zł za 1 Kiłograna,
1 kilogr m Żórawin 2,00 do 3,00 zł; 1 
logram borówek 1,40 do 1,60 zł; JaDI 
0,30—1,00 zł; gruszki 0,40 do l.?0 
śliwki 0,80—1,60 zł za 1 kg:
1,00 — 1,20 zł; winogrona 2,40 — ’
grzyby: rydze duże 2,00 zł; drobne 3,ou ,
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maälakl ł^O—1,60 zł; kurki 1,00-1,20 zł; 
jelonki 0,60-1,00 zł; Inne grzyby 040 dó 
0,80 zł. — Z powodu deszczu targ mało 
ożywiony. Duży dowóz masła, które też 
znacznie potaniało, (hu.)
KRONIKA WYPADKÓW
. Upadek z drabiny. Wczoraj w go
dzinach porannych upad! z drabiny i u- 
dorzył głową o bruk 45-letnl pracownik 
kolejowy Stanislaw Cybulski, zatrudnio
ny w warsztatach kolejowych. Ciężko po
ranionego przewiozło pogotowie ratunko
we do lecznicy kolejowej, (k.)
. ‘ÜP’dok x huśtawki. Przy ul. Ko
ścielnej spadł z huśtawki 21-letni Jan Ma
łecki z Ławicy i odniósł przytem obrażę- 
Łk«ki'e°(SnK-55)P,£i'“> B° p“e”“,wl0 

KRONIKA POLICYJNA
„ ~ ,’1Kradzle?®.1 »łamania. P. Helenie 
Kubickiej, ul. Wielkie Garbary 15, skra
dziono pierścionek wart. 500 zł. _ P Wit
kowskiemu z Krzyżownik skradziono ze
garek i obrączkę ślubną. Sprawcę kra
dzieży ujęto. — P. Brzozowskiej, pi. Dzia
łowy 7, skradziono karton z obuwiem, 
wartości 100 zł. Sprawcę kradzieży ujęto 

Z mieszkania p. Rutkowskiego, ulica 
Ogrodowa 18 skradziono odzież męską 
(smoking, kamizelkę granatową, mary- 
narkę, płaszcz męski, i nocne koszule) i 
aparat fotograficzny. — z pralni p. Enge
la, ul Gąsiorowskich 10, skradziono 11 ko
szul 2, powleczenia, 2 ręczniki, obrus bia
ły, kaftanik, prześcieradło, 2 powłoczki.

. w . <«■)~ KasSarze w Starołęce. Nieznani 
osobnicy wtargnęli przez otwór elewato
ra zbożowego do śpiehrza w Starołęce, 
własność „Landwirtschaftliche Genossen
schaft w Poznaniu. Złodizeje rozerwali 
górną część szafy żelaznej i zabrali z niej 
345 zł. (k.)
~’ Echa kradzieży w magazynie fil

my Szczawiński. W związku z kradzie
żą z włamaniem w magazynie firmy 
Szczawiński przy Al. Marcinkowskiego, 
zdołano ujawnić sprawcę kradzieży w oso
bie Jana Kubzdeii, bez stałego mieszka
nia. Znaleziono przy nim różno rzeczy, 
pochodzące z kradzieży, jak kapelusze 
damskie i inne, w znacznej ilości. Przed
mioty te zwrócono poszkodowanej firmie. 
Kubzdelę odstawiono do więzienia sądo
wego w Poznaniu, (k.)

— * * Sprzeniewierzenie 11 tysięcy zło
tych. Aresztowano niejakiego Władysła
wo Panowicza, zamieszkałego przy ulicy 
Póiwiejskiej 41. Panowicz byl woźnym 
w pewnym banku poznańskim i do
puszczał się tam systematycznie sprzenie
wierzeń i to już od stycznia br. Sprzenie
wierzenia dosięgają sumy 11 tys. zlotvch. 
Panowicza odstawiono do więzienia ’ sa 
dowego. (k.)

~ * Fałszerstwo dokumentów i sprze
niewierzenie. Pod zarzutem fałszerstwa 
dokumentów na 11 500 zl, ze szkodą pew
nego banku poznańskiego, aresztowano 
30-Ietmą Marję Jucngstową z domu Bie
gała, zamieszkałą przy uł. Spokojnej 21 
Jucngstową była w tym banku urzędnicz
ką; przyznała się ona do nadużycia, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
■— * Oszukańczy agent. W powiecie 

leszczyńskim aresztowano niejakiego Se- 
AKrina Szerzyńskiego, liczącego łat 20. 
Obchodził on głównie gospodarzy w pow. 
leszczyńskim i rawickim, przyczem poda
wał się za urzędnika Okręgowego Urzędu 
ziemskiego w Poznaniu i opowiada) o 
swych wielkich wpływach oraz przyrze
ka wystaranie się o ziemię. Chętnym re- 
nektantom pisał odrazu wnioski, pobie
rając za te czynności 3 do 6 złotych. Po- 
«awał się również za agenta Krajowego 
Ubezpieczenia Ogniowego w Poznaniu i 
przyjmował wnioski o podwyższenie sum 
asekuracyjnych. Oczywiście czynił to też 
sa opiętą. Po kilkunastu takich manipu
lacjach pudlo na niego podejrzenie. Sze- 
•zynskiego odstawiono do więzienia sądo
wego w Bojanowie, (k.)

RoRoniewice
Agencję „Knrjera Pouańskleg«*' przej

muje s dniem 1 listopada 1930 p.

M. Stankowski
Rakoniewice,

ulica Pocztowa nr. 87.
Zamówieda oraz przedpłatę na 

listopad i dalsze miesiące uskuteczniać 
prosimy tylko a p. M. Stańko wskiego. 
Powyższa agencja przyjmuje abona
ment i ogłuszenia po cenach oryginał 
nych bez żadnych dopłat

kumentów nie następował, sprawą zajęty 
się władze śledcze. Po dłuższych poszu
kiwaniach wykryto jako sprawcę oszustw 
Paluszkiewicza i aresztowano go. Na roz
prawie sądowej przesłuchano zgórą 100 
świadków. Ustalono, że podsądny wyłu 
dził obiigacyj na ogólną sumę 45 tys. zl. 
które realizował w różnych bankach, jx>- 
sylając poszkodowanym, jakby kpiąc z 
nich, otrzymane w bankach kwity. Pro
kurator wniósł o 3 lata ciężkiego więzie
nia i 10 lat utraty praw obywatelskich 
Trybunał zasądził Paluszkiewicza na 3 la 
ta i 9 miesięcy więzienia oraz na 5 łat 
utraty praw obywatelskich, (z.)

— * Za dzieciobójstwo. Pized wydzia 
lem karnym sądu okręgowego w Gnieź
nie odbyła się rozprawa przeciwko słu
żącej Joannie Lipeckiej. oskarżonej o udu
szenie swego nowonarodzonego dziecka 
Oskarżona przyznała się do winy. Sąd 
skazał ją na 2 lata więzienia, (br.)

JARMARKI
— * Gostyń. Jarmark na konie odbę

dzie się w czwartek, dnia 30 bm. Spęd 
bydła racicowego niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
Września. (Wenta Czerwonego 

Krzyża.) W sali ratuszowej odbyło się 
pod przewodnictwem p. prezydentowe, 
Żychlińskioj z Gorazdowa szersze zebra
nie w sprawie urządzenia wielkiej wenty 
na cele Czerwonego Krzyża Na dzień 
wenty wyznaczono 9 listopada w sali Do
mu Żołnierza Zebranie Czerwonego Krzy
ża było liczne, co świadczy o żywern za 
interesowaniu się tą akcją tegoż towarzy 
siwa. Utworzono różne sekcje i działy i 
wszyscy obecni przyrzckli dołożyć wszet 
kich starań, aby wenta pomnożyła fundu 
sze Czerwonego Krzyża.

— (Z cukrowni.) Cukrownia tutejsza 
rozpoczęta z początkiem bież, miesiąca 
swą kampanję. Przeróbka buraków od
bywa się bardzo składnio dzięki ulepsze
niu fabryki, (y.)

— ’ Inowrocław. (Z życia nauczyciel
stwa.) W sobotę, 18 bm. odbyło się zebra
nie Koia Stów. Clirześc. Nar. Nauczyciel
stwa Szkól Powszechnych. Zebranie po
przedzi! niezwykle zajmujący wykład p 
prof. dr. Dryjskiego „O psychotechnice". 
który zgromadził w auli seminarjum nau
czycielskiego licznych słuchaczy, zwla 
szcza z pośród okolicznego nauczyciel
stwa. Prelegent wskazai na znaczenie i 
rozwój psychotcchniki. zwłaszcza w dzie
dzinie doboru pracowników i porad za
wodowych, poczcm w przeźroczach poka
zał wykresy i niektóre aparaty do badań 
psychotechnicznych. Prezes Koła, p. Wik
tor Bogusławski w krótkicm przemówie
niu podkreśli! świetny rozwój organiza
cji, która od czerwca br. zyskała 25 no
wych członków i obecnie liczy 85 osób. — 
W związku z wyznaczonym na Zielone 
Świątki zjazdem okręgowym stowarzysze
nia, na obecnem zebraniu wybrano kilka 
komisyj, mających już teraz rozpocząć 
praco przygotowawcze. Uchwalono poza- 
tem wejść w porozumienie z dwiema in- 
nemi organizacjami nauczyciclskicmi w 
sprawio urządzenia wspólnoj zabawy w 
karnawale.

— ' Chodzież. (Jubileusz walki szkol
nej.) W niedzielę 12 bm. na sali kina 
p. Koppego odbyła się uroczystość 25-lccia 
walki o szkolę polską. P, prof. Łauferski 
wygłosił referat o stosunku państw za
borczych t. j. Prus i Rosji do szkoły pol
skiej. Wspomniał, w jaki sposób zaczę
to organizować prywatne szkoły po
wszechne, ich walkę z zakusami zabor
ców, strajki szkolne itp., aż do ostatecz
nego zwycięstwa szkoły. Po referacie na
stąpiły deklamacje i śpiewy.

— (Z Klubu Szachistów.) Dnia 12 bm. 
odbyło się rewanżowe spotkanie tutej
szego Klubu Szachistów z Klubem Sza
chistów z Rogoźna. Równocześnie zosta
ło dokończone ’«ierwszo spotkanie z dnia 
21. 9 30 r. Z pierwszego spotkania wy
szedł zwycięsko klub chodzieski, wygry
wając w stosunku 9:7. Niedzielne rewan
żowe spotkanie zostało zakończone wy
nikiem 8:8. (cm)

— * Ujście. (Obchód szkolny.) W sali 
p. Mazurkiewicza odbyła się uroczysta 
akadcmja z okazji 25 rocznicy strajku 
szkolnego. Na program Bkładały się pie
śni, obrazek dramatyczny i deklamacje

— (Ochotnicza Straż Pożarna.) Mia
sto przystępuje do tworzenia ochotniczej 
straży pożarnej. W środę odbyło się pier

( wsze walne zebranie w salce magistratu
1 Zebranie zagaił tymczasowy naczelnik 

straży, p, Rurwa*. Umawiano i czytano

kronika sądowa
, ~ sprzeniewierzenie. Przed wy
siałem karnym sądu okręgowego slawa-

«u*cz??Łurz«dnicy Ka»y Zakładu Ubcz- 
Ł,tCZ™ „ Pracowników Umysłowych, Hen
ryk Wierzba i Jan Glapiński. Oskarżenie 

uc, ‘m’ że 8PrzenlewierzyIi wplaco- 
7<w?°,kn^y kwoty w wysokości przeszło 
kńw . .Sumy Pochodziły z różnych ban- 
zn«n i ‘^ytucyJ- Oskarżeni nie przy
dali słę do. winy, twierdząc, że kasa jest 

prymitywnie urządzona. Iż dostęp do 
iej mają nawet osoby niezajęte w ka

dź. ni<! i* zatem wykluczone, że picnią- 
ierfn„£ nąć mogły w inny »Posób. Sąd 
uznał P1° PrzeProwadzcniu postępowania 
kaiden?Sk,arżOnych wlnnymi i wymierzy! 
odrnXT •kar? więzienia przez pói roku, z 
uroczeniem kary na 2 lata, (z.) 

sta M Zas^dz®“ie niebezpiecznego eszu- 
Wetm -laiYle oskarżonych sądu okręgo- 

*s!ad! wczoraj Józef Paluszkiewicz
oszustw nnł 26 P°d. zarz,ut,°ni popełnienia 
Sz Połączonych z fałszowaniem do- 
Sb S6w’, •Jes,t tajemnicą, w Jaki spo- 
leehv£1usik,®7i“ doszedł do posiadania 
trfńn«™ J1 • Ministerstwa skarbu, zoopa-
Sał ?oT;piec,zątk? 5 P?dpisy* Dość* żeją 
Zjawtni ą-Knął z niej niemał® korzyści. — 
Młvnkn«®lę gosPOdarzy w Boguszynie. 
PrzedsuU?' .Mlcbałowie. Chwalęcinie itd.
możny ^¿ąc.v,ęv^szędz^ jak0 wielki ‘ 
Poźvc7Pk,rnęd<.nik' kt6rJ zbiera obligneje 
konwent Państwowych, celem dokonania 
Wie],» ten ?posdb P. wywłaszczył
Bzych R?i™°dfi-ray' niek,ńrych z poważniej 

sum. Gdy czas mijał a zwrot do

statut Ochotniczej straży pożarnej, który 
uzupełniono stosownie do warunków 
miejscowych, poczem walne zebranie sta
tut ten uchwaliło. Następnie wybrano 
stały zarząd i to: Konrada Harwasa — na
czelnikiem, Jana' Poreckiego —■ zastępcą 
naczelnika oraz Antoniego Paczyńskiego 
Marcinkowskiego Stanisława, Zygmunta 
Franciszka, Hoppego Maksymiljana, Su- 
szyckiego Nikodema 1 Marcinkowskiego 
Franciszka, jako członków zarządu.

—• * Nowy Tomyśl. (25-lecie walki o 
szkołę polską.) W niedzielę 12 bm. obcho
dzono tu uroczyście 25-lecie walki o 
szkołę polską z następującym przebie
giem uroczystości. O godz. 10 ruszyły 
miejscowe towarzystwa z orkiestrą So
kola na uroczyste nabożeństwo, celebro
wane przez ks. wik. Matuszaka, zaś sto
sowno do uroczystości kazanie wygłosił 
ks. prób. Kuliszak. Wieczorem odbyta 
się w sali „Kresowianki* *' uroczysta aka- 
demja, którą zagaił ks. prób Kuliszak, 
następnie dzieci wykonały śpiew, wygło
szono dwie deklamacje. Treściwy referat 
na temat wałki o mowę ojczystą i o szko
łę polską wygłosił kier, szkoły p. W. Wy
dra, po którym Tow. Śpiewu „Chopin" 
odśpiewało dwa utwory. Na zakończe
nie przemówił jeszcze ks. prób. Kuliszak, 
poczem w skupieniu odśpiewano „Boże 
coś Polskę".

— (Pożar.) W nocy na poniedziałek 
wybuchł pożar wskutek podpalenia w 
domostwie należąeem do tartaku p. 
Nitschego, w którem mieszka! kierownik 
tartaku p. Cukier. Dzięki kierunkowi 
wiatru, który dąi na zewnątrz, oraz in
tensywnej akcji straży pożarnej, pożar 
zlokalizowano i ugaszono. Pożar zagra
ża! wielkim zapasom drzewa. Tartak 
odbudowano po pożarze przed dwoma 
laty.

— (Ze sądu.) We wtorek toczyła 
w tutejszym sądzie powiatowym rozpra
wa przeciwko mistrzowi rzeźnickiemu, 
Niemcowi Pawłowi Schmidtowi, o to. że 
stawił opór przy egzekucji komornikowi 
miejskiemu p. Hildebrandowi. Sąd ska
za! go na 200 zł grzywny, (t. p.)

— * Rawicz. (Wieczornica.) Stara
niem T. N. S W. odbyła się dnia 10 bm. 
w sali strzelnicy wieczornica ku uczcze
niu 400 rocznicy zgonu Jana Kochanow
skiego. Przebieg uroczystości byi wspa
niały. Chór gimnazjalny odśpiewał kan 
tatę na cześć Kochanowskiego, kompozy
cję p. prof. Dzusia. Dyrygowała p. prof 
Dadaszyńska. P. dyr. Wcsotowicz wygło
sił przemówienie uroczyste, w którem na
kreślił życiorys poety i scharakteryzował 
jego twórczość, obrazując jej znaczenie na 
tle życia społecznego i kulturalnego w 
ówczesnej Polsce. Ośrodkiem wieczorni
cy byl obraz sceniczny p. t. „Pieśń o So
bótce Kochanowskiego", poprzedzony pro
logiem. na który składała się introdukcja 
muzyczna Sl. Lipskiego, wykonana przez 
orkiestrę seminarjalną i prolog do „Pieśni 
o Sobótce", zadeklamowany przez ucznia 
5-tej klasy gimn. Publiczność wypełniła 
salę po brzegi, stąd zysk, który T. N. S. W 
poświęca na cele oświatowe w Rawiczu, 
jest znaczny.

— (Z Stów. św. Dziecięctwa.) W nie
dzielę urządziło też przedstawienie Stów, 
św. Dziecięctwa P. Jezusa na salce „Soko- 
lówka". Na program złożyły się dwa obraz
ki sceniczne, urozmaicone deklamacjami.

Z POMORZA
— • Wąbrzeźno. (Śmiertelny cios.) Pod

czas zabawy w Książkach powstała bój
ka między kilku uczestnikami. Niejaki 
Libudzki z Nowegodworu pod Radzynem 
ugodzony został nożem tak niebezpiecz
nie, że zmari następnego dnia w szpita
lu. W związku z krwawą bójką areszto
wała policja niejakiego Tomaszewskiego 
z Łopatek.

— (Defraudacja 16 000 zl.) Sekretarz 
nadleśnictwa Leśno, Raszewski, sprze
niewierzywszy około 16 tys zi ze szkodą 
skarbu państwa, zbiegł w niewiadomym 
kierunku. R. poszkodował też kilku oby
wateli w Kowalewie, od których pożyczył 
znaczniejszych kwot. (x)

— * Kartuzy. (Straszny wypadek.) — 
Dwuletni Kozio, synek gospodarza Mat
kowskiego w Kujatach pod Kartuzami, 
bawiąc się w izbie, wpadl do kociołka z 
wrzącą wodą i poparzył się tak strasznie, 
że zmari krótko po wypadku, (k)

Dla Jeżyc i Łazarza
Dalsza sprzedaż ziemniaków jadal

nych zakupionych przez Poznański 
Okręg „Caritas* dla obywateli miasta 
Poznania po 1.60 za ctr. odbędzie się 
w czwartek, tj. 23 bm. o godz 10-tej 
na głównym dworcu towa
rowym. Zwózka w dom po 1.85 zł 
za ctr.

Uprasza się większe zamówienia 
zgłosić poprzednio w biurze Nowy Ry
nek 13 albo telefonem 55-88.

TEATRY
* Z Teatru Wielkiego, Dziś po rat

ósmy „Manru". Wspaniałe to dzieło 
przyjmuje publiczność każdorazowo z 
wielkim entuzjazmem. W naczelnych 
»artjach premjerowe siły zespołu z pp 
Bojar - Przemicniecka, Szafrańska, Świę 
cicka, Drabik (Manru), Zathcy, Karpac
ki, Maj. Efektowne tańce układu balet- 
misUża p. Ciesielskiego. J?iękne dekora-

cje pomysłu art. mai. p. Nowickiego. Kie
rownictwo muzyczne p. dyr. Wojciechow
skiego.

We czwartek po raz trzeci nadzwy
czaj melodyjna i pomysłowa operetka 
„Orłów". Reżyserja p. Sendeckiego, I

— * Z Teatru Polskiego. Atrakcyjna 
komedja francuska „Proboszcz wśród 
biedaków**, grana z ogromnem powodze
niem w Teatrze Polskim, powtórzona bę
dzie we środę oraz we czwartek bieżą
cego tygodnia.

Kapitalną kreację stwarza w tej sztu
ce przepyszny odtwórca postaci probosz
cza — dyr. Szczurkiewicz. Sute żniwo o- 
klasków zbierają również pp Bracko, 
Sachnowska, Znrębińska, Wierzejska, 
Bracki, Noskowski, Biesiadecki, Godlew
ski i inni.

— Z Teatrn Nowego. Ostatnie trzy 
występy Węgrzyna. Znakomity artysta 
Józef Węgrzyn kończy już swą gościnę w 
Teatrze Nowym z powodu terminowego 
wyjazdu do Warszawy. Dziś, we środę, 
ukaże się w historycznej sztuce J. A. 
Hertza p. t. „Książę Józef Poniatowski* 
w roli tytułowej.

We czwartek i piątek ostatnie dwa 
występy Józefa Węgrzyna, który ukaże 
się w znakomitej sztuce L. Azertis'a p. t. 
„Casanova", która na scenie Teatru No
wego cieszy się ogromnem powodzeniem. 
Rozentuzjazmowana publiczność huraga
nami oklasków przyjmuje wielkiego arty
stę, który w roli Don Juana 18 wieku 
stwarza kreację, sięgającą szczytów gry 
aktorskiej.

ROBERT CASADESUS 
genjainy pianista francuski, który w krót
kim czasie zdobył światową sławę, wystą

pi w Poznaniu z jedynym koncertem 
w niedzielę, 26 października, o godz. 20-oJ 

w auli uniwersyteckiej.
ROBERT CASADESUS, mimo swych 

młodych lat, jest obok Alfreda Cortot — 
największym pianistą francuskim, to też 
występy jego we Francji, Belgji, Szwaj- 
carji, Anglji, Ameryce, Polsce i innych 
krajach, zaliczane będą słusznie do naj
większych ewenementów każdego sezonu 
koncertowego Casadesus'a mieliśmy spo
sobność podziwiać w Poznaniu, a każdy 
jego występ zgromadził tłumy najwytwor
niejszej publiczności, żądnej usłyszenia 
tego wielkiego mistrza.

Prof. Ł Kamieński pisał po pierwszym 
koncercie Casadesus a w Kurjerze Poznań
skim: ...Największym ewenementem pia
nistycznym, jakiego Poznań był świad
kiem od czasu oswobodzenia, mienię być 
wczorajszy recital Roberta Casadesus'a

CASADESUS, który jest stałym soli9tą 
na wielkich koncertach symfonicznych, 
kierowanych pod takimi dyrygentami jak 
Georgescu, Kusewicki, Furtwangler i in
nych, jesi również stałym gościem Filhar
monii Warszawskiej, Występów Casade
sus'a wyczekuje muzykalna publiczność 
Warszawy zawsze z wielkiem napręże
niem, to też sala nigdy pomieścić nie mo
że łych wszystkich którzy pragną być na 
koncercie tego wielkiego mistrza.

Wielki program, który Casadesus wy
brał dla Poznania, przedstawia się impo
nująco i jest rzadko spotykany w salach 
koncertowych. Artysta wykona obok utwo
rów Chopina, Ravela, Ramcaua łrzy So
naty Scarlaticgo 1 wielką Sonatę A-Dur 
op. 101 Ł. v. Becthovena.

Bilety nabyć można w składzie cygar 
A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, tele
fon 50-38. W niedzielę przy kasie w auli 
od 11 do 2 i Wieczorem od godziny 6-tej.

zw 26 040

Teatr Wielki
DZIŚ — „Manru“ — opera Paderewskiego, 
Czwartek, 23. 10. „Orłów", operetka Gra*

niebstaedtena.
Piątek, 24. 10. „Aida**, opera Verdiego. 
Sobota. 25. 10. „Zamarłe oczy" (wznowle-

nie) opera d Alberta.
Niedziela, 26. 10. po poł. „Carmen“, opera 

Bizeta.
Niedziela. 26. 10. wiecz. „Orłów“, operetka 

B. Granichstaedtena.
Poniedziałek. 27. 10. ,Manru“, opera Pa

derewskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par“, ul. 27 Grudnia 18, od godz 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ —• „Proboszcz wśród biedaków". 
Czwartek, 23. 10. „Proboszcz wśród bie

daków".
Piątek, 24. 10. „Proboszcz wśród bie

daków*.
Sobota, 25. 10. po południu „Staś lotni- 

czck" (przedstawienie dla dzieci).
Sobota, 25. 10, wiecz. „Proboszcz wśród 

_ biedaków“.
Niedziela, 26. 10 po południu „Staś lotni- 

czek" (ceny zniżone).
Niedziela, 26. 10. wiecz. „Proboszcz wśród 

biedaków“.
Poniedziałek, 27. 10 „Rewizor z Peters

burga".
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Książę Józef Poniatowski" (Wy

stęp J. Węgrzyna).
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.
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ŻYCIE KULTURALNE

U TRUMNY PERZYŃSKIEGO
. Nim powołane pióro skreśli sylwet

kę literacką śp. Włodzimierza Perzyń
skiego, o którego zgonie doniosły wczo
raj depesze — oisną się na usta słowa 
głębokiego żalu za tem bogatem, a tak 
wcześnie przerwanem życiem świetne
go artysty-pisarza Perzyóski był obec
nie w mocnej formie twórczej. Co roku 
rzucał na sceny nową sztukę a pod 
prasy nową powieść, czerpiąc materjał 
z życia współczesnego, które obserwo
wał bystro, nieraz bezlitośnie, ale o- 
kiem niepospolitego artysty. Wszyscy 
pamiętamy dyskusję, jaka wszczęła się 
przed paru laty w burzliwej nieraz 
formie dokoła „Uśmiechu losu“, tak 
jak dawniej toczyły się długie debaty 
nad „Szczęściem Frania“, „Aszantką", 
„Lekkomyślną siostry“ — aby wspom
nieć najczęściej powtarzajg.ee się 
triumfy sceniczne Perzyńskiego. U- 
mysł świetnie kultywowany i wytwor
ny, dar kryształowego w swej przejrzy
stości i zwięzłości języka, zmysł spo
strzegawczy i talent kształtowania rze
czywistości scenicznej — wszystko to 
łączyło się w Perzyóskim w całość peł
ną treści, a przy tem niepospolitego 
wdzięku. Cześć pamięci niepospolitego 
pisarza, który zostanie w historji na
szej literatury jako wybitna indywi
dualność i artysta wysokiej próby.

•
W jutrzejszym Dziale Kultury i> 

Sztuki zamieścimy sylwetkę pisarską 
śp. Włodzimierza Perzyńskiego, skre
śloną piórem Adama Grzymały- 
Siedleckiego.

POLONICA WŁOSKIE
Prus po włosku. O Prusie głucho było 

przez czas długi we Włoszech. Podobno w 
jakimś neapolitańskim dzienniku ukazy
wały się przed laty fragmenty „Faraona" 
w przekładzie F. Verdinois, dokonanym 
prawdopodobnie na podstawie przekładu 
rosyjskiego. Daremnie śladów tego prze
kładu szukałem w rzymskich bibliotekach. 
W r. 1926 wydał prof. Lo Gatto studjum o 
Prusie w miesięczniku „Europa Oriéntale" 
a potem w tomie swoich studjów z r. 1927. 
Jedyna to dotąd praca, informująca Wło
chów obszerniej o twórczości Prusa. W 
„Fiera letteraria" z 9 maja wysżła „Kami
zelka" w przekładzie J. Gromskiej. Poza- 
tem ukazał się „Michałko", („Riv. di lett 
slave 1928), „Na wakacjach" (La Stampa 
z 27 marca 1928), fragmenty z Prusa wy
szły również w piśmie „1 nostri quader- 
ni" z 1928. E. Damiani wydal przekład „Ka
tarynki" (Nuova Antologia z lutego 1929) i 
„Kamizelki“ (La Stampa z 30 września 
1928). W październiku tego roku zaczęła 
„Nuova Antologia" drukować „Przygodę 
Stasia" w tłumaczeniu J. Gromskiej. Na 
ukończeniu jest przekład „Placówki" p. 
Agosti i jej siostry, który wyda turyńska 
„Slavia". (P)

SZKOLNICTWO
Pogadanki szkolno o wychodztwio pol

akiem. O konieczności wyrobienia w dziec
ku poczucia, że narodowość nasza nie za
myka się w obrębie granic naszego pań
stwa, pisze p. L. Bandura w nr. 7 „Pracy 
Szkolnej". Najwięcej nadaje się do tego 
nauka geografji. Przy omawianiu każde
go kraju omówić trzeba dokładnie życie 
Polaków, wskazać nazwiska takie, jak Cu
rie - Skłodowska, Paderewski i in. Pro
blem ten można również omawiać w nau
czaniu historji, języka polskiego, przez na
wiązanie korespondencji z dziećmi zagra
nicą itp. Niemcy założyli w Stuttgardzie 
specjalny instytut propagandy niemczyzny 
zagranicznej. Trzeba i w Polsce uczynić 
wszystko, co może przyczynić się do za
cieśnienia więzów, łączących emigrację z 
macierzą. (St N.)

RUCH RACJONALISTYCZNY
Walki o ziemię cieszyńską zostały opra

cowane w formie pamiętnika przez in
spektora szkolnego w Bielsku p. Klemen
sa Matusiaka. Autor rozpoczyna opowia
danie od wybuchu wojny światowej i prze
obrażenia się miejscowego „Sokola" w 
śląski bataljon, który potem wszedł w 
skład brygady legjonowej Hallera. Dalej 
omawia stosunki ziemi cieszyńskiej w o- 
kresie wojny, który to okres spędził Autor 
w biurze cenzury w Cieszynie, przewrót 
w chwili, gdy rozpadała się monarch ja 
austrjacka, walki z Czechami, wreszcie 
plebiscyt. Jak każdy pamiętnik, praca za
wiera dużo osobistych sądów i poglądów 
politycznych, z któremi nie zawsze można 
się ¿godzić z Autorem'. Praca ta jednaj 
jako pierwsze opracowanie dziejów ziemi 
cieszyńskiej w okresie wojny i w momen
cie przyłączenia Śląska do Polski, ma ja
ko źródło dużą wartość dla historyka pi- 
szącego w przyszłości historję naszych cza
sów. W tej myśli powstawała praca oma
wiana, jako owoc umiłowania swej ziemi, 
na której Autor przez długie lata praco
wał na polu szkolnictwa. W, Stl

TEATR
Co grają we Lwowie? Piszą nam ze 

Lwowa: W Teatrze Małym wystawiono z 
wiełkiem powodzeniem „Wieczne pióro", 
najnowszą sztukę Władysława Fodora, 
autora znanej „Myszy kościelnej". W Te
atrze Rozmaitości, który został od sezonu 
świeżo stworzony, realizu5' się niebywały 
•ukces .Dobrego wojaka Szwejka", który 
zmierza ku pięćdziesiątemu przedstawie
niu, mimo Ze poprzednia dyrekcja na od- 
chodnem usiłowała go „zgrać", wystawiw
szy naprędce. Kierownik dramatu L, S. 
Schiller nadal „Szwejkowi" zupełnie no
wą formę teatralną 1 sztuka zyskała suk
ces bez porównania większy od tamtej 
premjery. Jest to znamienne z teatralnego 
punktu widzenia, że ograna sztuka może 
stać się zupełnie nową, gdy się ją arty
stycznie opracuje. (U)

MUZYKA
Koncert proL Madeji 1 p. Marynowlcz.

W pierwszych dniach listopada odbędzie 
się w Poznaniu koncert, w którym wystą
pi nasz świetny klarnecista, prof. J. Made
ja, wykonując szereg utworów własnych 
W programie znajdują się też pieśni i arje 
operowe w wykonaniu p. Stefanji Maryno- 
wicz Madejowej. Akompanjament objął 
prof. Sauer.

DLACZEGO TRZEBA 
OCHRANIAĆ PRZYRODĘ?

Na uroczystem otwarciu roku aka
demickiego na naszym uniwersytecie 
— opisanem na innem miejscu dzien
nika — tradycyjny odczyt inaugurar 
cyjny wygłosił prof. dr. Adam Wo- 
dziczko, dziekan wydziału matema
tyczno-przyrodniczego oraz przewodni
czący Okręgowego Komitetu Ochrony 
Przyrody. Za temat obrał ochronę 
przyrody jako postulat nauki j kultury 
wogóle.

Ciekawe swoje wywody zaczął pre
legent od stwierdzenia, że naczelnym 
motywem ochrony przyrody jest mo
ment religijny i etyczny: człowiek ma 
obowiązki wobec przyrody, która jest 
domem Bożym. Już św. Franciszek z 
Assyżu, uprawiając ogród, zostawiał 
pewną część jego ugorem, aby i „bra
cia chwasty" miały gdzie rosnąć. Waż
nym jest także moment estetyczny: 
pewne tereny i zabytki przyrody są 
jakby działami sztuki. Dają one nar 
tchnienie twórcom, jak u nas np. dość 
wspomnieć Tatry, które też winny być 
ochraniane ze względu na swoiste ce
chy krajobrazu, więc pierwotne lasy, 
prymitywne pasterstwo górskie i strój 
górali podhalańskich.

„Pomniki przyrody" (termin utwo
rzony przez Humboldta) winny być in- 
wenturyzowane i ochraniane także ze 
względów historycznych i pamiątko
wych. Całe tereny przyrodnicze są 
niejako muzeami, a ich niszczenie by
łoby przestępstwem wobec nauki. Po
za tem przyroda jest niejako naszem 
wspólnem mieszkaniem, więc w jej o- 
chranianiu widnieje także motyw spo
łeczny.

Narody germańskie twierdzą, że od 
nich wyszła myśl ochrony przyrody, i 
i istotnie np. Hugo Conwentz zabiegał 
w końcu ubiegłego wieku u rządu pru
skiego o ochronę i inwentaryzację 
rzadkich roślin, zwierząt i głazów na
rzutowych na Pomorzu. Ruch ten roz
szerzy! się potem po święcie. Wszelako 
nasze kroniki dowodzą, że już Włady
sław Jagiełło zakazywał wycinania 
rzadkich cisów, zaś Zygmunt III. chro
nił od zagłady protoplastę polskiego 
bydła domowego: tura. Król ten wy
dał w r. 1597 rozporządzenie takie:

„Skazujemy aby poddani wsł pomlenlo- 
nej tam — gdzie turowie bywają i pa
stwiska swoje albo stanowiska mają — 
bydła swego nie ganiali a traw na pożytek 
swój nie kosili ani obracali, gdyż ta wieś 
nie tak dalece dla dobytków ich, jako dla 
turów i takiego zwierza wczasu jest po
sadzona i wolnościami obdarzona. Starosta 
Sochaczewski ma tego przestrzegać, jako
by puszcza nasza gdzie tur przebywa od 
poddanych przerzeczonych pustoszoną nie 
była, żeby turowie, zwierz nasz, mieli swe 
dawne stanowiska",

Taksamo już w r. 1869 jedną z 
pierwszych ustaw wydanych przez 
Sejm galicyjski była ustawa o ochro
nie kozicy i świstaka w Tatrach. Obec
nie zaś utworzyliśmy w Pieninach 
nasz Park Narodowy, za którym pójdą 
dalsze. Ale na to hasła ochrony przy
rody muszą stać się własnością ogółu, 
jako jeden z przejawów ukochania te
go, co swojskie i miłości ojczyzny.

, limU

SETNY ZESZYT „PRZEGLĄDU WSPÓŁCZESNEGO"
Ośm roczników i ich treść — Trybuna dla pisarzy obcych — Od Gentilego do Sun- 
Jat-Sena — Chyba „Revue des Deux Mondes" — Monografja o faszyźmie — Pisali

ją przeważnie Włosi — Poczesne miejsce w Europie.
Że „Przegląd Współczesny" jest naj

lepszym polskim perjodykiem o sze
rokich, europejskich horyzontach — o 
tom wiedzieli zdawna jego pilni od lat 
dziewięciu czytelnicy. Ale i przygodne
mu czytelnikowi tego pisma dość 
przejrzeć spis artykułów i nazwisk ich 
autorów w chociażby jednym tylko to
mie, aby stwierdzić, że „ Przegląd" ten 
ogarnia rozległe dziedziny współcze
snej kultury polskiej i światowej, że 
porusza wiele aktualnych, żywotnych 
zagadnień interesujących nie tylko 
specjalistów, ale całą elitę społeczeń
stwa, że pilnie zabiega o doborowych 
współpracowników.

Wertując ośm wydanych dotąd 
roczników togo pisma natrafimy w 
każdym z nieb na prace wybitnych cu
dzoziemców omawiających albo rozle
gle zagadnienia z zakresu światowej 
kultury duchowej i gospodarczej, albo 
też z zakresu ich ściślejszej ojczyzny. 
Takich artykułów ukazało się w „Prz. 
Współczesnym" od r. 1922 do lipca 1930 
przeszło 70 (11). Pominąwszy fragmen
ty przekładów dzieł, które się potem 
miały ukazać w książkowych wyda
niach (np. Sun-Jat-Sena) i odczyty 
wybitnych cudzoziemców wygłoszone 
w Polsce (np. Cassela) — są to w lwiej 
części prace napisane umyślnie dla 
„Przeglądu Współczesnego", zdobyte 
umiejętnie przez zapobiegliwą redak
cję, a zawsze bardzo starannie spol
szczone. Z reguły są to rozprawy jedy
ne na ten temat w polszczyźnie a więc 
tem cenniejsze, tem bardziej poszuki
wane. Postępując w porządku chrono
logicznym, umieścili tu swe prace: A. 
Czerny, P. E. Giusti, A. Diveky, G, 
Gentile, Michaels, J. Redlich, B. Pe- 
new, Stender-Petersen. Alfthahn, J. 
Andrassy, Panaitescu, Kaeckenbeeck, 
B. Croce, Jorga, M. Zelenka, Bilmans, 
Prezzolini, II. Rolin, Portugałow, A. 
Palmieri, Henri-Simon, Pinter, V. Mo- 
lè, St. Brice, Viszota, Pettazzoni, Bla- 
sco Ibanez, Riviere-Claudel, P. J. Char- 
liat, W. Nikitin, D. Doncow, Ku Hung 
Ming, Barnes, Kôveskuti, Leclere, Spe- 
rantia. Chlepner,, G. K. Chesterton, 
Bąldensperger, É. Damiani, S. Kuła
kowski, Cassel, Milojewić, N. Nucci, 
Menotti-Corvi, Vandervelde, Dubech, 
F. Tommasini, Sylvain Levi, Schwann, 
A. Begey„Fr. Schoell, Sun-Jat-Sen, Ca
stro. Hersch, De Reul, Traz, G. Bach.

Imponujący ten spis obejmuje 
przedstawicieli przeszło 20 narodowo
ści zarówno z Europy jak z Azji i Ame
ryki. Któreż pismo polskie może się 
podobną listą wykazać? Pod tym już 
choćby tylko względem jest „Przegl. 
Współczesny" unikatem wśród na
szych perjodyków dawniejszych i dzi
siejszych. Trzebaby sięgać do naj
lepszych zagranicznych tego rodzaju 
pism od wielu lat istniejących, rozcho
dzących się szeroko, o doborowym 
sztabie współpracowników, aby zna
leźć równowartościowe odpowiedniki. 
Na terenie Włoch np. daremndeby szu
kać takiego pisma, Z naszych dawniej
szych perjodyków najbliższym byłby 
może „Przegląd Polski" z najświet- 
niejniejszego okresu, choć niewątpli
wie mniej w zasięgu treści szeroki, 
zbyt literacki. Przez rozległość hory
zontów, dobór współpracowników róż
nych narodowości — zbliża się „Przegl. 
Wsp.“ do świetnej francuskiej „Revue 
des deux mondes" wychodzącej bez 
przerwy od r. 1831, która być może słu
żyła mu za pierwowzór, zapewne naj
doskonalszy ze wszystkich.

„Przegląd Współczesny“ stał się po
ważną pozycją w polskiej kulturze i to 
odrazu, od pierwszego zeszytu, na cze
le którego wielki polski humanista 
Kazimierz Morawski umieścił „Kilka 
uwag i kilka życzeń" kreśląc górnie 
pomyślany program tego rodzaju mie
sięcznika. W myśl jego wywodów re
daktor prof. St. Wędkiewicz, podobnie 
jak pierwszy redaktor „Revue des 
deux mondes“ Bulóz, wykazał „nie-* 
strudzoną pomysłowość w doborze ar
tykułów i ludzi... odczuwał żywo i oce
niał różnorodne prądy swych czasów; 
dbał usilnie o to, aby w jego piśmie 
dochodziły do głosu"..., istotnie „kiero
wał pismem i nigdy pie był na łasce 
piszących, nie popadł zależność od 
przygodnej pomocy i dostawy...“, reje
strował sumiennie główne fakta bieżą
ce, omawiał teoretycznie wszelkie pro
blemy polityczne i społeczne, które dla 
naszego państwa mają doniosłe znar 
czenle wystrzegając się przytem wszel-

klej stronniczości, wszelkiej zaściao- 
kowości 1 lekceważenia zagranicy.

W jubileuszowym, setnym zeszycia 
kunszt redaktora sięgnął jeszcze wyżej 
i. zabłysną! nowym, nieoczekiwanym 
blaskiem. Pokaźny ten nie zeszyt już 
ale tom cały, liczący przeszło 360 stron 
jest właściwie imponującą zbiorową 
monografją poświęconą wszechstron
nej charakterystyce włoskiego faszy
zmu. Na zeszyt ten złożyło się 22 sta
rannie przełożonych artykułów piórą 
wybitnych działaczy faszystowskich (z 
czego 20 napisano umyślnie dla „Prze
glądu Wsp.“) oraz cztery artykuły pol
skich autorów. W ten sposób otrzyma
liśmy bogate o faszyzmie informacje z 
pierwszej ręki w postaci syntetycznych 
szkiców oświetlających ideologję fa
szyzmu, jego główne problemy i praca, 
Ile się poza tym zeszytem kryjo re
daktorskiej troski, zabiegów, trudów, 
— o tem ten tylko mógłby coś powie
dzieć, ktoby się sam na podobną im
prezę poważył. A takiego redaktora 
bodaj że u nas dotąd jeszcze nie wi
dziano. Dość powiedzieć, że przygoto
wania do tego zeszytu rozpoczęto prze- 
szło półtora roku temu — jak to sam 
redaktor w przemowie stwierdza, że 
dwukrotnie był on w Rzymie, aby na 
miejscu sprawy dopilnować.

Zeszyt ten będzie na długi czas 
głównem u nas źródłem wiadomości o 
faszyźmie włoskim i śmiało rzec moż
na, żo bez sumiennego studjum tego 
tomu niepodobna odtąd inteligentowi 
w Polsce glos w tych sprawach zabie
rać bez narażenia się na zarzut nie
znajomości rzeczy. Jest to wprost ko
palnia wiadomości, doskonale zaopa
trzona w cyfry, daty statystyczne, w 
aparat bibliograficzny. Nie tylko fa
szyzm stąd poznajemy, ale zarazem 
rozumiemy jasno rolę współczesnych 
Włoch w kulturze, gospodarce, polity
ce, europejskiej i światowej. Niewąt
pliwie wiele jest we faszyźmie takich 
wartości, które i u nas z wielkim po
żytkiem możnaby zastosować. Więc i 
z tej racji studjum tej encyklopedii 
faszyzmu, za jaką można śmiało uwa
żać tę książkę, jest nieocenione.

Niepodobna pomijać jednego rysu 
narzucającego się przy lekturze wło
skich artykułów. Oto przez wzorowy 
przekład bije z nich nieprzoplaco.ua 
jasność łacińskiej myśli, w zwięzłym 
skrócie ujmująca najzawilsze zagadnie
nia, wyłuskująca w lot z chaosu szcze
gółów i paktów momenty typowe, o- 
czywiste uogólnienia, budująca z wro
dzoną łatwością gmach myśli krzepki 
i logiczny w swoich wiązaniach, har
monijny i lekki w konstrukcji.

Do najświetniejszych zaliczyłbym 
artykuł R. Forges-Davanzatiego „Fa
szyzm jako czyn, wiara, idea“, potem 
to, co pisze A. Rocco o prawodawstwie, 
prof. Gini o włoskiej polityce demo
graficznej, V. Gayda o polityce zagra
nicznej, E. Amicucci o prasie, o jej ni
szczycielskiej robocie w dawnem pań
stwie włoskiem i o jej współpracy w 
budowie Włoch dzisiejszych. Pierwszo
rzędne są też artykuły o statystyce, 
finansach i reformie wojskowej. Gen
tile omawia reformę szkolną oraz in
stytucje kulturalne a znany nam do
brze prof. Maver kreśli szeroki pro
gram rozbudowy włosko-polskich sto
sunków na polu kultury. Tenże temat 
porusza podpisany w końcowej, „pol
skiej" grupie artykułów (M Starzew- 
ski, J. Kurek, podpisany i St. Wędloe- 
wicz). Praca prof, Wędkiewicza„Fa
szyzm a kultura intelektualna Włoch 
powojennych" to świetny, 55 stron li
czący szkic czy zarys pierwszorzędne] 
monografji, którą autor nazwał „ro
dzajem rozumowanej bibljografji • 
Wiemy już z innych tego rodzaju pu- 
blikacyj prof. Wędkiewicza. czero 
właściwie są te jego jedyne w swoii 
rodzaju „rozumowane bibljografj , 
jak po brzegi wezbrane są treścią, 
w nich bystrych oświetleń 1 bezce 
nych szkicowych rzutów.

Słowem — setny zeszyt „Przeglą 
Współczesnego" jako prawdziwy m J 
stersziyk redaktorskiej roboty J 
zarazem niezwykle aktualny ze wzgę 
du na problem, który wszechstronnie 
oświetla i na bogactwo zawartej w 
treści. Przez cały swój dotychczas 
dziewięcioletni dorobek i Pr7<?z 
statni rewelacyjny zeszyt zdooy - 
bie „Przegląd" poczesne miejsce 
najlepszych europejskich period.

Dr. Roman PoU**-
Eotnań.

powtarzajg.ee
nieprzoplaco.ua


Numer 488 *= Kurjer Poznański, Środa, 22 października 1930 =» Sfrona 9

mocy bandytów chińskich
Śmierć dwóch misjonarek angielskich 
uwięzionych przez bandytów chińskich.

Dwa życia ludzkie padiy znowu ofiarą 
chińskich band zbójeckich, które od dłuż
szego już czasu plądrują po południowych 
prowincjach Chin. Z szeregów „Church 
Missionary Society“ ubyły dwie siostry - 
misjonarki, które uwięzione w lipcu w 
okolicy Ciung-an, zostały, jak doniósł urzę 
dowy komunikat, zamordowane po dłu
gich i strasznych męczarniach w pierw
szych dniach bież, miesiąca. Nazwiska ich 
Edith Nettleton z Halifaxu i Eleanor Har- 
rison z Cookley. Obie znajdowały się w 
Chinach od lat blisko 30 i należały do 
misji w Chinach od r. 1896. Od kilku lat 
przydzielono je do oddziału w Ciung-an, 
miejscowości oddalonej około 450 kim. od 
wybrzeża.

W maju rb. ze względu na posunięcie się 
tak zw. wojsk komunizujących z Kuang-si, 
angielskie władze 1 konsularne w Fu-cion 
zwróciły uwagę wszystkich kolonij mi
syjnych, znajdujących się w głębi kraju, 
na piętrzące się trudności, zalecając im 
opuszczenie zagrożonych okolic i zbliżenie 
się do wybrzeża. Rady tej usłuchało wie
lu, zdążając schronić się w bezpieczne 
miejsce. Inni jednak czekali, ufni że 
misjonarzom krzywdy nie uczynią, mimo 
że pochód komunizującego wojska ozna
czał się rabunkiem i mordowaniem bez
bronnych tubylców. Gdy misjonarki, do
wiedziawszy się, że wielu misjonarzy, 
wśród których i jeden Polak, wpadli w ręce 
bandytów i ponieśli męczeńską śmierć, 
zamierzały poszukać schronienia w Kien- 
ning, i opuścić zagrożone miejscowości, 
było już zapóźno. Kilku mieszkańców 
okolicy, przez Angielki kilkakrotnie obda
rzonych, zaofiarowało się towarzyszyć im 
w drodze dla obrony. Nie chcąc ich nara
żać, odmówiły jednak i zabrawszy ze sobą 
pozostałości funduszów misyjnych, wyru
szyły w drogę. Rankiem drugiego dnia, 
gdy znajdowały się jeszcze w okolicy 
Ciung-an, otoczyła je uzbrojona banda ko
munistów, zabrała do niewoli i ukryła w 
jaskiniach pobliskiego pasma gór.

W kilka dni później ■— na początku 
lipca, do misji w Kien-ning doszedł list 
pisany złą angielszczyzną przez któregoś z 
rabusiów a podpisany przez obie zakonni
ce. List ten donosił, że na okup dwóch 
misjonarek złożyć należy 100 tysięcy do
larów — a to w ciągu 14 dni. W prze
ciwnym razie nastąpi rozstrzelanie. Miss 
Darley, przełożona misji w Kien-ning na
tychmiast przesłała list ten do centrali 
misyj w Fucion, gdzie w międzyczasie 
otrzymano już raport ks. Jamesa Rigg, na
leżącego do innego oddziału w Fu-kien. 
Ks. Alfred Siłls, kierownik centralnej mi
sji w Fu-cion doniósł o wszystkiem tele
graficznie centrali londyńskiej, prosząc 
o zezwolenie pertraktowania o wysokości 
wykupu z bandytami. Wyższe władze 
jednak po długich naradach, stanęły na 
stanowisku, że nie należy zapłacić ani 
jednego „taela“ okopu, gdyż — jak odpi
sał W. Cash — generalny sekretarz 
„Church Missionarzy Society“ w przeciąga 
8 dni uwięzionoby wszystkich misjonarzy 
w Chinach, żądając za nich miljonowego 
okupu. Precedens taki mógł bowiem zda
niem Londynu — zaszkodzić życiu prze
bywających w Chinach Europejczyków. —- 
Natomiast konsul angielski Fu-cion, otrzy
mawszy od chińskiego gubernatora w Fu- 
kien oddział żołnierzy, wyruszył osobiście 
na poszukiwanie bandytów, by siłą ode
brać im zakładniczki. Do wyprawy przy
łączyli się konsul amerykański i kierow
nik oddziału misyjnego w Fu-cion. Po 
wielkich trudach kolumna przebywszy 160 

wzdłuż rzeki Min, dotarła do granicy 
północno - zachodniej Fu-kien. Po drodze 
oddział miał kilka krwawych potyczek z 
uzbrojonemi bandami komunistów, udało 
n?u ,SIĘ.jedl}a.k przeprowadzić do wybrzeża 
około 50 misjonarzy różnych narodowości, 
którzy byli zablokowani w okolicy opano
wanej przez wojska komunizujące. Wszel- 
„ ,7alom'asi Poszukiwania, by natrafić 
na siady uwięzionych dwóch misjonarek 
nie dały pomyślnych wyników. Kolumna 
ratownicza ograniczyła się do zwiedzenia 
kuku miejscowości w głębi kraju, gdzie 
natrafiono na misjonarzy, będących rów-
nież w niebezpieczeństwie.
_ ,’v “’^zyczasie do misji w Kien-ning 

adszedł drugi list, którego treść i zawar
tość przejęła grozą misjonarzy. W ko- 
p Jaie znaJdował się odcięty, krwawiący 
kolib kobleiy- do którego przypięta była 
kartka następującej treści: Palec ten od
jęto od lewej ręki miss Nettleton. Wie-
„„3lże,nas ?,clSają. Po raz ostatni ostrze- 

ze °,lls w ci^Ku 1° dni nie zostanie nam wypłacona kwota 25 tys. dolarów, 
przypomnimy się wam nową przysyłką, 
h^y?y,ając druS> Pa>ec. Tak postępować 
ędziemy aż do powolnej śmierci uwięzio- 

, Wobec tak straszliwej groźby, 
zwrócono się ponownie do władz chińskich,
Ł raZem w>’słały cały pułk pod 
dowództwem generała Luh-Ling-Pang do 
t-iung-an, celem wytropienia bandytów, 
t tym razem niestety wyprawa się nie po- 
Powiodła. Pozostała więc jedynie droga 
Pertraktacyj i misjonarze z Fu-cion — mi
mo odmownego stanowiska Centralnych 
zwierzchników, zamierzali wypłacić okup, 
e y nagle nadeszła wiadomość o rozstrze- 
•amu uwięzionych. Bandyci donosili: „To 
wegoscie pragnęli - zostało wykonane, 
lano WvSZ,e, .towarzyszki zostały rozstrze
lą®: ZonA0kl ,cb rzucone krukom na po-
w nnhr?00bmetrów od szosy w Ching-an, 
ninp°bllżu krzyżujących się dróg do Kien-
.„^s,łan° natychmiast specjalny oddział 
K i 'Ch "marynarzy w wymienionym 
Kierunku, celem odzyskania, zwłok o|A>

szczęsnych ofiar. Wrażenie w kołach mi
syjnych z tego powodu jest przygnębiające.

W stolicy perfum
Grasse, królestwo kwiatów. — Światowe 

źródło „wó ¿pachnących“.
Wiadomo, że są wytrawni znawcy o 

„wykwalifikowanym“ języku a także pod
niebieniu, którzy z zawiązanemi oczyma 
potrafią rozpoznać najróżniejsze gatunki 
win, ich „rocznik“, miejsce pochodzenia, 
oraz skalę ich „naturalności“ lub „sztucz
ności“. Lecz nie wszystkim może wiadomo, 
że istnieją również wytrawni znawcy o 
„wykwalifikowanym“ nosie, którzy także 

zzawiązanemi oczyma rozeznać potrafią 
wszelkie rodzaje perfum. Eksperci tacy o 
fenomenalnie rozwiniętym zmyśle powo
nienia, istnieją przedewszystkiem w Gras
se, miasteczku okręgowem w departamen
cie Alpes Maritimes, we Francji połud
niowo-wschodniej. Miasteczko to, posiada
jące dziś‘niespełna 17 tysięcy mieszkań
ców, powstało w VI stuleciu u stoku gór 
w pobliżu morza Śródziemnego. Grasse, 
to od wieku miasto tysiąca zapachów, kró
lestwo kwiatów, stolica perfum. Stąd roz
chodzi się na świat cały źródło „wód pa
chnących“, stąd czerpią olejki i najtęższe 
esencje największe firmy francuskie, an
gielskie i amerykańskie. A więc przenieś
my się tam na chwilę do tej czarodziejskiej 
miejscowości, która nawiasem mówiąc, w 
porze zimowej jest ułubionem uzdrowi
skiem.

Trzęsący autobus wiezie do Grasse od 
południowego wybrzeża Francji. Droga to 
piękna, malownicza. Na polach niezmie
rzone łany goździków, narcyzów, jaśminów, 
irysów, tuberonów i konwalij. Wielkie ba
seny z wodą umieszczon esą na brzegach 
poia, aby ułatwić ludziom podlewanie dro
gocennych roślin. Druciane kraty rozpięte 
są na całych polach, a każdą roślinę, która 
tego potrzebuje, przywiązuje się do nich. 
W miasteczku samem widać porozrzucane 
przed domami narzędzia ogrodnicze, ko
newki, łyko i inne, przy ogrodnictwie nie
zbędne rzeczy. Mężczyźni i kobiety pracu
ją pochyleni na polach. Młode, ciemno
włose dziewczęta uwijają się przy pracy 
około kwiatów w jasnych sukienkach, 
stwarzając bardzo miły obraz. A miasto 
samo przesycone jest najróżniejszemi za
pachami upojnemi, które przyprawiają 
człowieka nieomal o zawrót głowy.

Ciekawym Anglikom obwieszcza Moli- 
nard wielkiemi plakatami, że pokaże im 
tajemnicę fabrykowania perfum. Tymcza
sem okazuje on wielkie skąpstwo w udzie
laniu wiadomości. Conajwyżej pokaże cie
kawym garnki, w których mieszają kre
my toaletowe, wielkie kotły miedziane, 
napełnione wodą kolońską, i pakownie, z 
których wychodzą ostatnie jego kreacje.

Łaskawszym pod tym względem jest 
Fragonard, który zewala na przyglądanie 
się pracy robotników w swych olbrzymich 
halach fabrycznych. Wyrabia się tam prze
różne wody kwiatowe i kremy, pudry i 
szminki. Fragonard nie fabrykuje perfum 
modnych, sprzedawanych wszędzie, stad 
mało jest znany w świecie pięknych dam. 
Natomiast znają go doskonale wszelkie 
wielkie perfumerje, które sprowadzają z 
Grasse pachnące esencje. Wielkie firmy 
w Paryż ui Ameryce otrzymują perfum 
z Grasse, napełniają niemi czarujące bu
telki i nadają im przedziwne nazwy. Nie
kiedy dodają zapachom poszczególnych 
kwiatów lub kompozycjom zapachowym z 
Grasse nieco chemicznie wytworzonych 
substancyj, dla podniesienia efektu.

Perfumy wyrabia się w najróżniejszy 
sposób. Rosa i fiołki siesza się z tłuszczem 
wieprzowym lub wołowym i uciera przez 
dwadzieścia czteiy godziny ciężkim ka
mieniem młyńskim. Poczem gotuje się tę 
masę w dużych kotłach miedzianych przez 
tyleż godzin. Oto i gotowa podstawa do 
perfum z róż i fijołków. Natomiast kwie
cie jaśminu sypie się na płyty szklane, wy
smarowane tłuszczem. Przez trzy miesiące 
sypie się codziennie świeże kwiaty, dopóki 
tłuszcz nie nahierze dostatecznego zapa
chu. Następnie miesza się tłuszcz z alko
holem i perfum gotowe. Resztki pozostałe
go tłuszczu używa sie do wyrabiania my
deł toaletowych. Wszelkie inne rodzaje 
kwiatów moczy się w miedzianych kotłach. 
Najprzedniejsze perfumy pochodzą z ki
rze ni kwiatów. Dziesięć lat muszą stać ko
rzenie nalane okowitą, a wtedy dopiero na
bierają odpowiedniego zapachu. Są to per
fumy najdroższe ale i najefektowniejsze.

Lokale, w któryc hsię fabrykuje mydło, 
przypominają piekarnię, pełną ciasta. W 
wielkich skrzyniach drewnianych leży bez 
barwne i bezwonne mydło. Wielkie elek
tryczne maszyny mieszają je z zapachami 
i farbują równocześnie. Z po dtej prasy 
wychodzi w długich rurkach, jak makaron, 
wędruje następnie do ostatniej maszyny, 
która formuje je w piękne kawałki, i kra
je równocześnie.

W innym oddziale wyrabia się przeróż
ne kremy toaletowe z olejku migdałowego 
i soku cytrynowego. Olejek migdałowy 
mieszany godzinami z wodą różaną lub 
mlekiem ogórkowem wydaje doskonały 
krem. W innych naczyniach przerabia się 
mąkę ryżową z łojem i farbkami na puder. 
Na stole leżą setki czerwonych maści, 
przeznaczonych na pomadki do ust, skła
dających się z masła kakaowego, wazeliny 
i różu. Trzydzieści pięć pkt. różnych skład
ników składa się na najróżniejsze fabry
katy wody kolońskiej. Czem dłużej stoi ta
ka mięszanina, tern lepsza woda toaletowa.

W laboratoriach wygląda jak w kuch
niach czarnoksięskich przepełnionych bu
telkami, słoikami, lejkami, a wszystko to 
potrzebne, aby piękne panie były jeszcze 
piękniejsze. Tak przynajmniej mniema 
.wiele kobief —

W Poznaniu bawił ostatnio przez dwa dni wielki przyjaciel Polski i zasłu
żony tłumacz arcydzieł liteiatury naszej na język serbsko - chorwacki — 
prof. Juljusz Benesić, przebywający w naszym kraju już drugi rok w char 
rakterze attachée kulturalnego przy poselstwie jugoslowiańskiem w War
szawie. Miłemu gościowi towarzyszył ks. red. W. Kneblewski, prezes Ligi

Stowarzyszeń polsko - jugosłowiańskich w Polsce.

O rozmiarach rzezi kwiatowej, dzięki 
którym uzyskuje się rozliczne kreacje per
fumowe, dla zaspokojenia kapryśnych gu
stów, niechaj zaświadczy fakt, że samych 
róż „przerabia“ się tam w danym okresie 
około 30 tysięcy kilogramów dziennie. (Kw)

Zręczny oszust
Bardzo popularną osobistością w cza

sie tegorocznego sezonu w badach francu
skich był p. adwokat Gaston Mennier z 
Lyonu, który bawił towarzystwo podrzuca
niem monety 10-frankowej tak, że zgóry 
odgadywał, czy upadnie na orła, czy na 
reszkę. Wkrótce poczęły powstawać za
kłady o coraz większe sumy, sięgające na
wet kwoty 5000 fr., przyczem p. adwokat 
posuwał swą uprzejmość do tego stopnia, 
że pozwalał rzucać przeciwnikowi, określa
jąc rezultat zgóry i nigdy się nie pomylił. 
Gdy wygrał dość, przenosił się do innej 
miejscowości. Obecnie policja francuska 
wykryła w Morcens pod Lyon kompletnie 
urządzony warsztat fałszerski, którego 
Właścicielem okazał się p. adwokat Gaston 
Mennier. Aresztowany, wyjaśnił, że nie 
wyrabiał pieniędzy, lecz sztony do gry, 
zbliżone w zupełności pod względem ry
sunku, mieszanki metalów, dźwięku i wa
gi do 10-frankówek. Sztony różniły się od 
prawdziwej 10-frankówki tem tylko, że by
ły po obydwu stronach jednakowe, a więc 
miały po obu stronach albo reszkę albo 
orła. Pana adwokata naturalnie zwolnio
no, ale tajemnica jego »zręczności“ zo
stała wyjaśniona, (wl)

Z różnych stron Polski
Pismo przeciwko sekciarstwu w Polsce.

Jak donosiliśmy, w Radomiu zostało 
zorganizowane wydawnictwo przeciwko 
sekciarstwu pod nazwą „Prawda Katolic
ka“, redagowane przez ks. dr. St Grelew- 
skiego. Obecnie ukazał się już drugi numer 
tego czasopisma, o bardzo interesującej 
treści. W chwili, kiedy na terenie Rzeczy
pospolitej daje się zauważyć prawdziwy 
najazd błędnowierstwa, katolicy winni się 
jaknajdokiadniej zapoznać z „Prawdą Ka
tolicką". Redakcja i administracja mieści 
się w Radomiu przy ul. Żeromskiego 1. 49. 
Prenumerat* wynosi 5 zł. rocznie.

Kun przeciwalkoholowy
W dniach od 24 — 29 listopada br. od

będzie się w Państwowej Szkole Higjeny 
V-ty kurs przeciwalkoholowy, ujmujący z 
punktu widzenia lekarsko - społecznego 
współczesną wiedzę o alkoholiźmie i jego 
zwalczaniu. Kurs jest bezpłatny. Wpisowe 
wynosi 5 zł. Zapisy trwają do 15 listopada 
r. b.

Wszelkich wyjaśnień w sprawach kur
su udziela i przyjmuje zapisy codziennie, 
prócz świąt, od godz. 1—3 popoŁ Sekreta
riat Kursu, Państwowa Szkoła Higjeny, 
Warszawo, Chocimska 24, teł 423 - 58 lub 
104 - 81.

Budownictwo kościelne w diecezji 
łuckie).

Obecnie w 60 parafjach diecezji łuckiej 
buduje się nowe kościoły, lub powstają z 
ruin dawne świątynie. W bieżącym roku 
ukończono budowę pięciu kościołów: w 
Zabłociu, Małych-Hołobach Kruszwicy i 
Ochnówce. Poświęcenia tych kościołów do- 
donał ks. biskup A. Szelążek. Piąty z kolei 
kościół wykończony został w Wojtkiewi
czach, zaś poświęcenia go dokonał ks. bi- 
skup-sufragan St. Walczykiewicz. W przy
szłym roku zapowiedziane jest poświęcenie 
10 nowych kościołów.

Ponadto w ostatnich dniae hzostały n- 
kończone i poświęcone dwa kościoły ob
rządku wschodniego — w Żabczach i w 
Rafałówce. Diecezja łucka posiada już 7 
parafij obrządku wschodniego, zaś wier- 
nych ta<o obrządku nrzaazio 1L000.

Uwalniał Żydów od służby wojskowej.
Policja sosnowiecka aresztowała po-' 

szukiwanego od dłuższego czasu przez wła
dze śląskie właściciela składu owocowego 
w Sosnowcu, Szłamę Kalkopfa, wel Salo
mona Beczkę, który nielegalnie przemycał 
wielu mężczyzn w wieku poborowym z 
Sosnowca, Radomia i Warszawy przez 
„zieloną granicę“ do Niemiec. Sześciu męż
czyzn z pośród przemyconych przez Kah 
kopia zostało przez policję niemiecką are- 
sztowanych. Dochodzenie ustaliło, że Kai- 
kopf pobierał od każdego z poborowych 
po 40 zł. Kalkopfa przekazano władzom są-: 
dowym w Katowicach.
Towarzystwo Obrony Ziem Wschodnich.

Pod powyższą nazwą została do życia 
powołana organizacja, mająca na celu os 
bronę interesów polskich na Kresacłi 
Wschodnich jak wiadomo, zagrożonych co- 
raz bardziej wskutek zuchwałego naporu 
hajdamaezyzny ukraińskiej. W ostatnich 
kilku latach, nie naostatku wskutek u- 
stępliwości rządów pomajowych, rozzu- 
chwalenie to przybrało niebywałe rozmia
ry, tak że obecnie ze zgrozą patrzymy na 
to, co się dzisiaj dzieje na naszych wscłuaL 
nich rubieżach.

Zarząd główny wspomnianej wyżej or
ganizacji, mający swą siedzibę w Krak o- 
wie, ul. Długa 5, wskazuje na to, że Pola
ków wysyła si ęza morza do Argentyny, i 
Brazyłji, a naszym na wschodzie przez wy
danie niewczesnej ustawy uniemożliwiono 
nabywanie ziemi we własnym kraju. Przy
gotowuje więc organizacja ta memorjai do 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, aby u- 
stawa została uchylona i wzywa społeczeń
stwo do gremjalnego poparci* jej wysił
ków.

O zwrot domu, skonfiskowanego kiedyś 
przez Moskali.

W Sądzie Najwyższym znalazła się 
sprawa wytoczona przeciwko skarbowi 
państwa przez sukcesorów Andrzeja Za
moyskiego, ongi właściciela domu na uL 
Nowy Świat 67-69, gdzie dzisiaj mieści się 
min. spraw wewnętrznych. Spadkobiercy 
żądają zwrotu tego domu niegdyś skonfi
skowanego przez Rosjan, za to, iż z o- 
kien tej kamienicy strzelano do carskich' 
dygnitarzy, a nawet rzucono bombę na 
przejeżdżającego ulicą generał-gubernato- 
ra von Berga.

Po konfiskacie Andrzej Zamoyski był 
wygnany z kraju, a dzisiaj jego spadko
biercy domagają się zwrotu domu, który 
przeszedł na własność skarbu. Zarówno 
sąd okręgowy jak i apelacyjny powództwo 
to oddaliły, lecz Sąd Naj ryższy wyrok II 
instancji uchylił i sprawę przekazał są
dowi apelacyjnemu do ponownego rozpo
znania w innym składzie sędziów.

Bajka dla dzieci 
w Teatrze Polskim

W sobotę występuje Teatr Polski z 
premjerą nieznanej w Poznaniu bajki o 
„Stasiu Lotniku“ S. Remusa.

Miły humor bajki, jej współczesność, u- 
miejętność połączenia świata fantazji ze 
światem dzisiejszym, piękne i efektowne 
tańce, ciekawa fabuła widowiska każą 
wróżyć bajce o „Stasiu Lotniku“ duże po
wodzenie na scenie Teatru Polskiego.

Wreszcie jeden z głównych bohaterów 
bajki prawdziwy latający samolot, nad 
którego fabrykacją pracują warsztaty tech
niczne Teatru Polskiego, niewątpliwie za
ciekawi starszą i młodszą dziatwę poznań
ską, odwiedzającą zawsze tłumnie wido
wiska baśniowe odbywające się w Teatrze 
Polskim.

Piękne tańce układu baletmistrza Tea
tru Wielkiego p. Ciesielskiego, oraz deko
racje artysty malarza Stanisława Węgrzy
na dopełnią malowniczej całości bajkt
Ceny droższych miejsc zostały zn&cmię 
aniloiiK
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Problem świński
Kryzys hodowlany, przewidziany i 

zapowiedziany na obecną, jesień., na
stał w całej pełni. Po produkcji ro
ślinnej, oto drugi z rzędu dział wy
twórczości rolnej wkracza w konjunk- 
turę wyraźnie zniżkową.

Ceny trzody chlewnej na rynku 
polskim spadają od pewnego czasu i 
należy przypuszczać, że tendencja ta 
utrzyma się przez dłuższy przeciąg 
czasu. Po gwałtownym spadku cen na 
rynkach zachodniopolskich daje się 
obecnie we znaki drugi wstrząs, bais- 
są na rynku angielskim. Jeśli w stycz
niu r. b. płacono za bekon duński w 
Londynie 106—112 sh., a za bekon pol
ski 83—89 sh., to obecnie nasi konku
renci uzyskują 71—78 sh., my zaś 64 
do 68 sh. Jak więc widzimy, spadek 
cen jest bardzo znaczny. Winę za te 
zaburzenia ponosi Danja, która forsu
je swoją produkcję nierogacizny w 
sposób niebywały i dość powiedzieć, że 
jej statystyka wykazuje wzrost z 95 
do 100.000 sztuk tygodniowego uboju 
na 120.000 sztuk, a przewiduje się dal
szy wzrost do 140.000!

W innycu państwach sytuacja nie 
jest lepsza. Według ostatnich staty
styk niemieckich pogłowie nierogaci
zny osiągnęło ilość 23.500.000 sztuk, co 
w porównaniu z ub. rokiem dowodzi 
przybytku 3.800.000 sztuk. Skutek jest 
taki, że Niemcy przestały importować 
nierogaciznę, a przeciwnie trzeba się 
liczyć z nimi, jako z prawdopodobny
mi konkurentami na rynkach zagra
nicznych, o tyle niebezpiecznymi, że 
uprawiają dumping, o czem mieliśmy 
sposobność przekonać się na rynku 
wiedeńskim.

Roczny wywóz świń z Polski dosię
ga kwoty 1.500.000 sztuk. Głównemi 
rynkami zbytu są Austrja i Czechosło
wacja. Otóż dwa te kraje, idąc w ślad 
za agrarjuszami niemieckimi, pod
wyższyły swoją hodowlę i już teraz są 
w stanie pokryć b. poważną część swe
go zapotrzebowania.

„ Włochy, wykorzystując obfity zbiór 
' kukurydzy, forsują chów świń w Lom- 
b-! bardji i, ubiegłego lat, eksportowały 

wcale pokaźne ilości do Francji.
Z braku świeżych statystyk, trudno 

powiedzieć, jak się przedstawia chów 
nierogacizny w Polsce, w chwili obec
nej, ale — zdaniem fachowców — rów
nież u nas dość znaczny daje się zau
ważyć przyrost pogłowia. Wpływa to, 
rzecz jasna, poglębiająco na spadek 
cen. Tendencja zniżkowa nie osiągnę
ła jeszcze punktu minimalnego, bo 
kresy wschodnie, ten wielki rezerwoar 
nierogacizny, wstrzymują się chwilo
wo z podażą. Dopiero po ukończonym 
zbiorze ziemniaków liczyć się należy z 
wzrostem podaży i z tych stron.

Co począć w tej niewesołej sytua
cji? Z jednej strony wszędzie przyby
wa nierogacizny, z drugiej strony za
mykają się przed nami rynki zbytu. 
Ograniczyć produkcję?

Nie! Polska jest idealnym terenem 
taniego chowu zwierząt domowych. 
Taniej paszy mamy wbród. Niech in
ni się sparzą na niezdrowej speku
lacji, my zaś mamy naturalne prawo 
do rozszerzenia chowu. Trzeba prze
czekać^,

Krćftis hifsriKasje gessMKterez«
— Budżet Francji na r. 1931-32, nad któ

rym rozpoczęła się debata w komisji bu
dżetowej zamyka się sumą 50.251 milj. fr. 
w dochodach i 50.145 milj. fr. w wydatkach. 
Nadwyżka wynosi 108 milj. fr.

— Ilości zboża sowieckiego, wyładowa
nego w Genui w sierpniu wynosiły GO 000 q. 
w drugie jpolowie września — 200.000 q, 
zaś w pierwszej połowie października 
325.000 q.

— Wielka przędzalnia i tkalnia Połle- 
grino Pontecorvo & Co. w Pizie, zatrudnia
jąca 1400 robotników, znalazła się w truu- 
nościach finansowych. Kapitał zakładowy 
Tow. wynosi 18 milj. lirów, aktywa 
32.775.000 lirów, pasywa — 26.765.000 lirów.

— W ostatnich dniach zanotowano sze
reg bankructw poważnych firm broker
skich przy Wallstreet. Ostatnio ogłosiła 
bankructwo wielka firma „Prince and 
Whitely“, mając filje we wszystkich więk
szych miastach amerykańskich.

— Wpływy podatkowe w okresie pierw
szych 4 miesięcy roku gospodarczego spa
dły o 62.472.000 dolarów w porównaniu do 
tego samego okresu roku ub.

— Argentyna skasowała zakaz wwozu 
kartofli. Wwóz ich ze wszystkich krajów 
jest zupełnie wolny.

Popierając wytwórczość krajową, 
budujesz niezależność I potęgą 
gospodarczą i polityczną Polski!

Gospodarka naturalna i pieniądz 
w historji świata

I.
W najnowszej swej książce*) wraca 

Alfons Dopsch, znakomity uczony wie
deński, do tematu, który obszernie po
ruszył już w swej monografji doby ka
rolińskiej. Chodziło tam wszak auto
rowi m. in. o wykazanie współistnie
nia gospodarki pieniężnej obok natu
ralnej. Obecnie stawia autor zagad
nienie na wiele szerszej platformie. 
Wynikami swemi skierowuje się ku 
tcorji ekonomji, materjał dowodowy 
czerpie z historji gospodarczej świata. 
Niemniej jednak nietylko punktem 
wyjścia, a!e i osią książki są tak bli
skie autorowi czasy średniowiecza eu
ropejskiego. Materjał zaczerpnięty z 
historji gospodarczej świata i wyniki 
teoretyczpo-ekonomitzne w ostatecz
nym rachunku wyjaśniają pewien etap 
z historji gospodarczej, wzgi. historji 
kultury europejskiej.

Na czele książki, obok przedmowy, 
rozdział pierwszy, szczególnie obfity w 
treść, p, t. „Teorja i podstawowe po
glądy“. A więc stwierdzenie, że przez 
gospodarkę naturalną należy rozu
mieć albo gospodarkę naturalną czy
stą, obywającą się bez wymiany, lub 
operującą wymianą naturalną, towaru 
za towar. Gospodarkę pieniężną ce
chuje posługiwanie się przy obrocie 
gospodarczym pieniądzem. Pieniądz 
zaś może mieć różne postacie, od pie
niądza w postaci bydła czy innej po
staci pieniądza naturalnego do pienią
dza w postaci szlachetnego kruszcu a 
stąd do pieniądza — monety. Najwyż
szym stopniem w tej budowie jest go
spodarka kredytowa, czyniąca fak
tycznie użycie pieniądza zbędnem. Ko- 
tegorje te zostały w nauce ułożone w 
pewien porządek wedle zasady gene
tycznej.

Rozdział ten poświęcony jest kry
tycznemu rozbiorowi dotychczasowych 
teoryj naukowych i obfituje w cieka
we uwagi i spostrzeżenia.

Rozdział drugi poświęcony jest u- 
strojom gospodarczym stojącym na 
poziomie prymitywu. Wynik jest na
stępujący: „Biorąc pod uwagę całość 
okazuje się, że u ludów prymitywnych 
nie istnieje ani typ czystej gospodarki 
pod kątem widzenia własnych po
trzeb, ani absolutnie zamknięte gospo
darstwo domowe. Obok pieniądza na
turalnego pojawia się i metalowy. Wy
kazać można istnienie nietylko wy
miany naturalnej, ale nawet wprost 
handlu posługującego się pieniądzem. 
Pieniądz zaś występuje nietylko w po
staci naturalnej, można bowiem zau
ważyć i rozwój ku pieniądzowi znako
wemu“.

Rozdział trzeci, poświęcony ludom 
starego wschodu, rozpoczyna od prze
glądu stosunków chińskich. Otóż w 
Chinach mimo śladów gospodarki pie-

*) Alfons Dopsch, Naturalwirtschaft 
und Geldwirtschaft in der Weltgeschichte, 
1930, Verlag von L. W. Seidel u. Shou in 
Wien, str. XII 1 294, &.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Rozporządzenie wykonawcze do n- 
stawy o opodatkowaniu wina 1 miodu sy
conego. Min. skarbu przygotowuje projekt 
rozporządzenia do ustawy o opodatkowa
niu wina i miodu syconego. Organizacjo 
zainteresowane wniosły ju żkilka miesięcy 
temu memorjały, zawierające postulały i 
propozycje w tym zakresie. Przychylając 
się do ich życzenia, urządził wydział akcyz 
i monopoli ostatnio konferencję celem 
przedyskutowania projektu rządowego i 
ewentualnego uzgodnienia różnic. Na kon
ferencji tej, w której wzięli udział m. in. 
przedstawiciele Związku fabrykantów w.n 
owocowych, jak i sekcji win Związku prze
mysłowców w Krakowie, udaio się uzgod
nić szereg ważniejszych szczegółów. Defi
nitywny projekt rozporządzenia ma być 
jeszcze raz rozesłany zainteresowanym or
ganizacjom do zaopinjowania.

Z KRAJU
(k) Nie będzie zniżki cen wyrobów mo

nopolu spirytusowego. W połowie paź
dziernika doniosły niektóre dzienniki, ja
koby min. skarbu nosiło się z zamiarem 
obniżenia cen wyrobów alkoholowych z 
powodu znacznego spadku konsumcji wy
tworów monopolu spirytusowego. Zniżka 
miała rzekomo nastąpić w okresie przed
świątecznym względnie od Nowego Roku. 
Obecnie miń. skarbu stwierdza, ii wiado
mość ta nioodpowiada prawdzi« i A* «ut

niężnej od doby przed Chrystusowej 
jeszcze w 14 wieku „wylicza się po
między dochodami państwowemi licz
ne produkty naturalne, przedewszyst- 
kiem zboże, materjaly jedwabne, sia
no, herbatę itd.“ Niezmiernie ciekawe 
są wnioski wyprowadzone z historji 
pieniądza w Japonji, oparte o pracę u- 
czonej japońskiej panny Takizawa: 
„Przedewszystkiem staje się jasnem, 
że upowszechnienia gospodarki pie
niężnej nie można z reguły uważać za 
postęp ekonomiczny, zwłaszcza w kra
jach o przeważającej gospodarce rol
nej, jeżeli dla produktów ostatniej nie
ma odpowiedniego zbytu i wystarcza
jącego rynku zagranicznego. Fiskalne 
zyski ciągnione z regale menniczego i 
sztuczne kształtowanie cen przez pań
stwo działają tutaj tak samo szkodli
wie, jak w liistorji gospodarczej euro
pejskiego średniowiecza“ (str. 39). 
Przechodząc do stosunków indyjskich, 
stwierdza autor istnienie w pierwszein 
tysiącleciu przed Chrystusem śladów 
gospodarki pieniężnej na tle rozwoju 
przemysłu i handlu. W Babilonji i As- 
syrji bardzo starą jest metryka gospo
darki pieniężnej na gruncie starej me
tryki handlu. Gospodarki pieniężnej 
„nie można jednak uważać za przej
ście od starszego systemu gospodarki 
naturalnej, gdyż ta istnieje iwo wiele 
późniejszym czasie obok tamtej, a o- 
piera się o gospodarkę rolnąi hodowlę 
bydła, któreto gałęzie gospodarstwa 
zażywały w Babilonji już w najdaw
niejszym czasie szczególnego szacun
ku“ (str. 54). I u Żydów w ich najstar
szej dobie brak śladów czystej gospo
darki naturalnej. U Persów przeciw 
dominującemu charakterowi gospo
darki pieniężnej świadczy uposażanie 
ziemią urzędników i wasalów, utrzy
mywanie dworu, urzędników i woj
ska ze świadczeń w naturze, płyną
cych z prowincyj. W Egipcie dominu
je pierwotnie gospodarka naturalna, 
ale znany jest i handel, odbywający 
się nietylko w drodze wymiany natu
ralnej, ale obok tego i przy pomocy
pieniądza w kształcie pierścienia,

W podobny sposób w rozdziałach od 
czwartego do dziewiątego przechodzi 
autor dalsze dzieje gospodarcze świa
ta aż do czasów najnowszych włącz
nie, omawiając i elementy gospodarki 
naturalnej, uwidaczniające się w 
świadczeniach w naturaljach pono
szonych przez Niemcy tytułem repara- 
cyj. Wszędzie wynik jest jednakowy, 
współistnienie gospodarstwa pienięż
nego obok naturalnego (przy różncm 
zresztą nasileniu obu systemów), cią
żenie gospodarki rolnej do gospodarki 
naturalnej, gospodarki miejskiej (prze
mysłowo-handlowej) do gospodarki 
pieniężnej.

Łącznie owych siedem rozdziałów 
stanowi podbudowę pod rozważania 
syntetyczne, zawarte w rozdziałach 
dalszych. (Dok. nast.)
Prot Zygm. Wojciechowski.

ka cen wyrobów państwowego monopolu 
spirytusowego nie jest przewidywana,

(k) O traktat handlowy z Kanadą. Dużo
zainteresowanie wśród sfer gospodarczych 
wzbudza sprawa traktatowego uregulowa
nia stosunków z Kanadą, tembardziej, że 
na rynk ukanadyjskim stwierdzić można 
było chęć sprowadzania niektórych wyro
bów z Polski. Traktat z Kanadą odegra 
tern większą rolę, że taryfa celna kanadyj 
ska jest dwu-, a właściwie trzy-kolumno- 
wa. i prócz stawek generalnych posiada 
jeszcze stawki preferencyjne, z których ko
rzysta tylko Wielka Brytanja, oraz stawki 
konwencyjne, stosowane wobec państw ko
rzystających z klauzuli największego u- 
przywilejowania, a więc Polski nie doty
czące. Rokowania z Kanadą miały się roz
począć już jesienią roku ub. Należy przy
puszczać, że po wyjaśnieniu sytuacji polt-. 
tycznej w Kanadzie, gdzie po wyborach do) 
władzy doszedł rząd konserwatywny, per- 
traktacje w niedalekim czasie będą no.' 
nowo podjęte i sfinalizowane. Do rokowań* 
tych życie gospodarcze przywiązuje dużą 
waKS> gdyż możliwości ekspansji polskie) 
na rynk ukanadyjskim są,-pokaźne, o czem 
świadczy choćby fakt .Wzrostu wartości 
wywozu polskiego do Kaniady w r. 1929 w 
porównaniu z rokiem poprzednim o 200%.

(k) Związek Związków Komunalnych 
Kas Oszczędności. Na obszarze Polski 
istniejące Komunalne Kasy Oszczędności 
były dotychczas zorganizowane w 4 Zwią
zkach tmytorjałnzch, Zwi^Łti od dłuż

Przestrzegamy
naszych Interesantów przed wysyła
niem pieniędzy dfa nas w listach gdyż 
— Jak z otrzymywanych reklamacyj 
wynika — listy takie wcale nas nie 
dochodzę, lub też otrzymujemy je bez 
gotówki. Poczta nie odpowiada za 
pieniądze wysyłane w listach a nawet 
zabrania takiego sposobu przesyłania 
gotówki.

Wszelką, należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze w 
Pocztowej Kasie Oszczędności (P K- O-) 
w Poznaniu nr. 200 149 (blankiet na
dawczy kupić można na każdej poczcie 
za 5 groszy, porto nie opłaca się) lub 
przekazem pocztowym, którego oplata 
wynosi do 10 zł 20 groszy do 25 zł 
35 groszy.

Administracja.

szego czasu odczuwały potrzebę współdzia
łania. Na odbytem podczas wystawy po
znańskiej ogólnym zjeździe przedstawicie
li kas oszczędności uchwalono dążyć do 
powołania ogólnopolskiej instytucji i wy
brano międzyzwiązkową komisję porożu- 
miewawczą. Owocem jej prac było uchwa
lenie utworzenia Związku Związków -j 
Członkami Związku zostały wszystkie < 
Związki Kas Oszczędności oraz instytucie 
finansowe, w których Kasy Oszczędności 
mają udziały, jak Polski Bank Komunal
ny w Warszawie i Komunalny Bank Kre
dytowy w Poznaniu. Ze względu na bliski 
związek Kas Oszczędności z samorządami, 
które jako gwaranci kas muszą się intere
sować ich działalnością statui przewiduje 
udział w Związku przedstnt icieli central
nych zrzeszeń samorządów. W dniu 13 
października rb. odbyio się organizacyjna 
zebranie nowej instwucji i ukonstytuowa
nie jej władz. Na prezesa Związku Zwią
zków powołany został p. iuljusz Zdanow
ski, przewodniczący zarządu Polskiego 
Banku Komunalnego, na wice - prezesów 
— p Uhtna, dyr. lwowskiej Kasy Oszczęd
ności, p. Namysł, dyr. Kasy Oszczędności 
w Katowicach i p. Barciszewski, członek 
zarządu poznańskiego Związku Kredyto
wego Do komisji rewizyjnej weszli pp,: 
Szczepkowski, dyr. Kasy Oszczędności m. 
Warszawy, Federowicz. dyr. Kasy Oszczęd
ności m. Krakowa i Adamczewski, dyr. 
Komunalnego Banku Kredytowego w Po
znaniu.

(z) W sprawie nowego kartelu skór. 
Przed niedawnym czasem powstał nowy 
kartel skór surowych, utworzony przez 
kupców i rzeźników Polski Zachodniej. 
Do organizacji tej przystąpili wszyscy rzeź- 
nicy okręgów: katowickiego, poznańskiego, 
toruńskiego i krakowskiego, a za ceł po
stawiono przedewszystkiem „ujednostaj
nienie“ cen i warunków kupna oraz uregu
lowanie kredytu, wreszcie zwalczanie „nie
zdrowej konkurencji". Skutki tego kartelu 
nie dały na siebie długo czekać. W o- 
statnich dwóch tygodniach ceny zwyżko
wały znacznie w całym kraju, a w Ka
towicach, Grudziądzu, Lublinie i Krakowie 
skóry cielęce podrożały o kilkanaście pro
cent. Odmówiono kredytu mniejszym war
sztatom garbarskim nawet w wypadkach 

wykupywania dawniejszych weksli. 0- 
graniczenie kredytu wywołało zmniejszenie
obrotów handlowych.

Z ZAGRANICY
(z) Konserwatyści angielscy za preferen

cją celną. Propozycja Kanady co do wza- 
jetnnej preferencji celnej pomiędzy składos 
wemi częściami Imporjum Brytyjskiego zo
stała przychylnie przyjęta przez konserwa
tystów angielskich Baldwin, głowa partji 
konserwatywnej oświadczył, że „partja 
konserwatywna, kierując się poglądami, u. 
jawnionemi na konferencji imperjalnej, 
sformułuje konkretne propozycje co do za
stosowania systemu preferencji tmperjal- 
noj i podda je pod rozwagę narodu angiel
skiego przy przyszłych wyborach ogól

nych“. Tak więc konserwatyści, o ile zwy
ciężą w wyborach, poprowadzą politykę 
ceino-handlową na drogę protekcjonizmu, 
bo do tego właściwie sprowadza się for
mula „preferencji imperjalnej.

(z) Regulacja międzynarodowego rynku 
cukrowniczego? Donoszą z Havany, że tam
tejsi producenci cukru na skutek inicjaty
wy prezydenta Machado zdecydowali się 
zastosować pian Chadbourna i wycofali z 
rynku 1.325.000 ton cukru, składając go do 
dyspozycji organizacji, mającej regulować 
stosunki rynkowe. Niebawem ta ilość cu
kru ma być uzupełniona do 1)4 milj. t. 
Jak z tego widać, producenci kubańscy 
zgodzili się na współpracę w realizacji 
planu amerykańskiego w sprawie przy
wrócenia normalnych stosunków na rynku 
cukrowniczym.
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25-lecie
Tow. Kupców w Strzelnie

W niedzielę, dnia 12-go październi
ka r. b., obchodziło Towarzystwo Sa
modzielnych Polsko - Chrześcijańskich 
Kupców w Strzelnie 25 rocznicę swe
go istnienia.

Po nabożeństwie na intencję To
warzystwa w kościele parafjalnym, 
posiedzenie jubileuszowe odbyło się w 
sali p. Piątkowskiego przy licznym u- 
dziale członków i gości. Obrady zagaił 
prezes p. Albin Radomski powitaniem 
obecnych, poczem przewodnictwo zło
żył w ręce p. Migdałka, prezesa brat
niej organizacji kupieckiej z Gniezna. 
Na sekretarza zebrania jubileuszowe
go poprośże no p. Kledzika.

Sprawozdanie z ćwierćwiekowej 
działalności Towarzystwa przedłożył 
dyrektor Banku Ludowego p. George. 
Następnie dłuższy referat „Kupiectwo 
a chwila obecna“ wygłosił p. Poszwiń- 
ski.

Po złożeniu życzeń przez liczne de
legacje Towarzystwu - Jubilatowi na
stąpiło rozdanie dyplomów Zwięzku 
Tow. Kupieckich między zasłużonych 
członków. Otrzymali je pp. Radomski, 
Muszyński, Kaźmierczak, Grabias i 
Barczak. Ostatni otrzymał również 
dyplom honorowy Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Bydgoszczy. Godność 
członka honorowego jako jednemu z 
swych założycieli nadało pozatem 
Tow. Kupców w Strzelnie p. Bolesła
wowi Wojkowskiemu w Inowrocławiu 
oraz p. Ignacemu Szczepańskiemu.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zw. Tow. Fom. Fryzjerskich. Ze

branie plenarne odbędzie się w środę, 22 
bm. o godz. 20 w salce posiedzeń w lokalu 
p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej 8 a.

— Komitet Tow. dzielnicy wildeckicj. 
Zebranie zarządowe odbędzie się w czwar

tek, 23 bm. o godz. 19,30. Zebranie ple
narne w poniedziałek, 27 bm. o godz. 19,30 
w lokalu p. Deji, ul. Fabryczna 38.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się w czwartek, 23 
bm. o godz. 20 na malej sali Domu Królo
wej Jadwigi, Aleje Marcinkowskiego 1. — 
Na porząku obrad odczyt prezesa Kola 
Absolwentów 1. szkoły wydziałowej, p. Ta
deusza Sury.

— Zw. Pomocników Złotniczych i Ry- 
towalozych. Plenarne zebranie odbędzie 
się dnia 25 bm. o godz. 19,30 na sali ka
wiarni „Pawilon“, ul. Podgórna 13.

— * Kolo Absolwentów IV szkoły wy* 
działowej — Łazarz. Wzywa się wszyst
kich czlonków-śpiewaków oraz muzyków 
do przybycia na próbę w czwartek, dnia 
23 bm. o godz. 19,30 w szkole, celem stwo
rzenia chóru i orkiestry na obchód 100 
rocznicy powstania listopadowego.

— Sekcja Lekkoatletyczna A. Z. S. 
urządza wieczorek taneczny na sali kasy
na oficerskiego D. O. K. VII. w sobotę, 25 
bm. Wstęp tylko za zaproszeniami, któ
re można jeszcze odebrać w sekretarjacie 
A Z. S. (Zamek-wartownia).

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 23 października 1930. 
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; go
dzina 12.35 koncert dla młodzieży szkolnej 
(transmisja z Filharmonji warsz.); godz. 
14.00 komunikaty PAT, notowanie giełdy 
pieniężnej; godz. 17.45 koncert popołudnio
wy (transmisja z Warszawy); godz. 19.00 
„Kwestje gospodarcze” (wygi. red. Roman 
Fengler); godz. 19.15 kurs elem. języka 
ang.; godz. 19.30 „Wojna polsko -bolsze
wicka“ cz. III; godz. 19.45 dodatek poli
tyczny (wygi. red. Stefan Werner); godz. 
20.00 kom. Zw. Obr. Przem. Polsk. p. k 
„Nasz najaktualniejszy problem gospo
darczy“ (wygi. p. Leon Szczepanowski, 
prezes Zw. Obr. Przem. Polskiego); godz. 
20.15 kącik krótkofalowy, godz. 20.30 kon
cert solistów. Wykonawcy; dr. Wanda 
Roesslerówna - Stokowska, art. op. (mezzo
sopran), prof. Zygmunt Butkiewicz (wio
lonczela), prof. Franciszek Łukasiewicz

(akompaniament); godz. 21 JO słuchowisko 
z Warszawy „Diogenes z Synopy i Ale
ksander Wielki“, Wacława Grabińskiego. 
Słuchowisko poprzedzi dialog pomiędzy 
autorem i radjofonizatorem; godz. 22.15 
sygnał czasu — komunikaty PAT, sport 
i policyjne.

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 12.35 koncert szkolny 
z Filharmonji Warszawskiej; godz. 16.15 
koncert gramofonowy; godz. 17.15 odczyt 
1 koncert z Warszawy; godz. 20.00 transmi
sja z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 „O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni“ p. t 
„O sztucznem odżywianiu niemowląt“ — 
p. M. Morzkowska; godz. 12.35 koncert 
szkolny. Muzyka polska; godz. 16.15 mu
zyka gramofonowa; godz. 17.15 „O Argen
tynie“ — prof. A Janowski; godz. 17.45 
koncert jesienny. Kwartet Warsz. Tow. 
Muzycznego; godz. 19.10 giełda rolnicza; 
godz. 19.50 płyty gramofonowe; godzina 
20.15 pogadanka techniczna; godz. 20.30 
muzyka lekka. Ork. P. R. pod dyr. Nawro
ta; godz. 21.20 słuchowisko; „Diogenes z 
Synopy i Aleksander Wielki“ Wacława 
Grabińskiego; godz. 22.15 recital Vittorina 
Bucci; godz. 23.00 muzyka taneczna z „Ga- 
stronomji“.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— P. AL Nowakowa. Nie można pora

dzić na to inaczej, jak strzec swego w 
wszelki możliwy sposób, a więc najlepsze- 
mi zamkami, okratowaniem Żelaznem, u- 
stanowieniem stróża, ubezpieczeniem w 
odpowiedniem przedsiębiorstwie ubezp. 
itp. Policja nie może czuwać nad każ
dym objektem z osobna. W’szędzie płacą 
podatki, a mimo to wszędzie kradną i ra
bują. (K.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A G. 

R. 31 zl. — Zofja Biniasiowa z podzięko
waniem za otrzymane łaski 20 zł. — Ste
fan Folbrycht 5 zł. —- Maksymiljan D.

5 zł. — Artyści Teatru Nowego, zamiast 
wieńca na trumnę śp. Kazimierza War 
wrzynieckiego 25 zł. — Mar ja Kaczmarko- 
wa z podziękowaniem za otrzymane ła
ski 20 zł. — Krysia Kaczmarkówna, zebra
no z loterji fantowej, 20 zł. — Antoni Grze
gorczyk od Wł. L. zamiast upominku dla 
T. K. 5 zł. — S. S. z podziękowaniem za 
otrzymane łaski 5 zł. — Dr. Jaraczewscy, 
Chartowo, 50 zł. — K. P„ Baranowo, 5 zł. 
— X. P. 30 zł. — Wincenty Szewczyński 
5 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 2 813,15 zł.

Na budowę kościoła w Solaczu: N. N.
20 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
mi 185 złotych.

Na sezonjjjSSS^.
—.....

nadeszły w wielkim wyborze 
pończochy damskie wełniane, 
sportowe, męskie, pończoszki 
dla młodzieży oraz trykota
że. — Wielki wybór ręka
wiczek! d„

„W IWA.“
Specjalny magazyn pończoch i trykotaży 

Plac Wolności 14.

• środę, dnia 22 października 1930 roku, w pierwszą rocznicę naszego ślubu, o godz. 3,45 dotknął
mnie bolesny cios. Zasnęła w Bogu opatrzona św. Sakramentami, po’ krótkich łecz ciężkich cierpieniach 
skończywszy lat 27, moia najukochańsza żona i matka małego dziecięcia, nasza najmilsza siostra, 
synowa i bratowa, ś. p. '

Harja z Kwiatkowskich Turzyńska
^ksportacja zwłok odbędzie się z domu Sióstr w piątek, dnia 24 października o godzinie 5 po 

p uamu do kościoła parafjalnego. W sobotę, dnia 25 października o godz. 9 wigilje, msza św. i pogrzeb.

20 b. m. zmarła namaszczona św. Olejami, ś. p.

Stanisława Demel
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 b. m. o godz. 16 

z kostnicy św. Józefa na cmentarz przy ul. Towarowej.

Wróciłem
Dr. Wróblewski

Matejki 55, I. 9—10, 3—6^
nw 4570

Gdynia, ulica Starowiejska.
W nieutulonym smutku

mąż z córką i rodzina.
6-7 pokoiowego, możliwie w śród
mieściu, zaraz poszukuje szczery 
reflektant. Oferty od właści. 
cieli domów do ekspedycji
Kurjera Poznańsk. pod zw 26181
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Duła 17 października 1930 r., o godz. 22 zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, nasza ukochana żona i matka, ś. p.

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbył się dnia 21 października 1930 r. w Cekcynie, 
pow. Tuchola. Msza św. za spokój duszy Zmarłej odbędzie się w czwartek, 23. X. rb.

W głębokim smutku pogrążona

dw 1875 rodzina.

Dnia 20 października 1930 roku zmarł, ś. p.

Józef Klemczak
burmistrz miasta Krotoszyna,

członek Poztt aiskiego Sejmiku Wojewódzkiego oraz Dyrekcji Woje
wódzkiego Banku Pożyczkowego w Poznaniu.

Zmarły reprezentował w Sejmiku Wojewódzkim od roku 1922 powiat 
krotoszyński i brał żywy udział w obradach 7 sesyj tegoż Sejmiku.

Cześć Jego pamięci!

Marszałek Pozn. Sejmiku Wojew. Poznański Wydział Wojewódzki. 
Starosta Krajowy.nw 4569

íSfetÉ ÉÈ

Józef Klemczak
I. burmistrz miasta Krotoszyna, członek Zarządu 

Koła Miast Wielkopolski
zmarł dnia 20 października 1930, po długich cięz-

NAiifP/zy ppo/zek MypLANy 
PIERZE ZAM i eitu

kich cierpieniach. W Z 
trwałego, gorliwego i O( danesro

straciło Koło wy- 
pracy członka Za-

rządu. Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w Krotoszynie, dnia 23 paź.

dziernika 1930, o godz. 10 przed poł. z Ratusza.
Zarząd Koła Miast Wielkopolski

nw 4565 (—) Barc«szewski, prezes.

Pod zięko wanie.
Wielebnemu Duchowieństwu, Towarzystwom, Powstańcom i Woiakom 

Stare-Miasto, Biactwom, Śpiewakom za piękne pienia nad grobem, za liczne 
wieńce oraz wszystkim uczestnikom biorącym udział W pogrzebie, ś, p.

Nepomucena Drygasa
składa z głębi serca płynące

podziękowanie
Poznań, dnia 22. X. 1930, Zona.

Zakład pogrzebowy „Bracia Nowak“, pl. Nowomiejsbi 10. tel. 104t>. dw 1WJ

Rutynowany sekretarz
adwok.-notarialny z 16- 
letnią praktyką poszu
kuje posady od 1. XII. 
lub ewtl. zaraz. Oferty 
do Kurjera Pozn. pod 

zw 26186

OKUCIA
budowl. i meblowe
Gwoździe, druty 

śruby, nity 
narzędzia

polecaA. KoszewsKl
Poznań

Stary Rynek 61 
Hurt. Detal.

Pw 5973-45.1*9

Parcelę!
Okazyjnie sprzedam pod 
budowę w Puszczykowie 
blisko dworca 3 50Ó kw. m. 
a m. 4 zł, z powodu wy
jazdu. Adres wskaże Go- 
warzewski, św. Marcin 32.

:» S/8J79

Mocne, niezdarte

pończochy dla dzieci
poleca w wielkim wyborze 

i niskich cenachKAŁAMAJSKI
RAW0
aparaty
głośniki
przybory

: 199,900-

TELE

wszelkich
systemów

Poznańskie Towarzystwo Telefonów * 
Centrala: Poznań, ul. Piekary 16/17 (Aoollo), teł. 24-80, 

Filja: Bydgoszcz, tagieiiońska 6768, tel 738.

Il Parisienne 
*onne dsplômé©

leçons de français
» *

; grammaire conversation littérature
préparation au baccalauréat

Majątek ziemski Bawernica
w powiecie Kartuskim (Szwajcaria Kaszubska) obszaru 

524,44,18 ha z gorzelnią 
sprzedany zostanie w drodze przetargu

dnia 13 listopada 1930 r. — Bliższych informacyj udzieli
interesantom Bank Ludowy w Kościerzynie (Pomorze), 

dw 1872

na Ï. hipoteką na realności 
w Pozraniu wypożyczę Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod 

Tw 526

Samochód
(Fiat 508) otwarty w dobrym 
stanie korzystnie na sprzedaż 
Zgłoszenia przyjmuje redakcja
.Naszej Chodzieży **, Chodzież.

OW 46 tf)

Ogrodowa 12, au fond de la cour, Il étage â droite»SANATORJUM „SANAT0“
Dra ALEKSIEWiCZA
w IWONICZU — Podkarpacie. 018

Leczenie chorób kości, stawów. - Gruźlica kostna 
i gruczołowa. — Cały rok otwarte. Żądać prospekt.
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S Za złożone mi życzenia i serdeczne przemowy z okazji uroczy-

Isłosci 25-letniego jubileuszu założenia mego przedsiębiorstwa, składam 
tą drogą: Przewielebnemu ks. Putzowi, Prób oarafji św. Wojciecha, 
jg Zw. Iow. Kupieckich, Korporacji Kupców Chrześcijańskich, op. Prez.
K. Otmianowskiemu, Prez. Stan. Szulcowi, Dyr. Sikorskiemu,' Radzie 

g miasta, Resursie Kup p. Prez. Mazurkiewiczowi, Stów. Kupców. Chrzęść.

Ip. prez. Majewiczowi, Nacz. red. „Świata Kupieckiego" p. A Poszwiń- 
__ s kiemu i wszystkim moim życzliwymOdbiorcom, Dostawcom i Znajomym

| najserdeczniejsze podziękowanie
Mieczysław Putiatycki w Poznaniu

Mechaniczna fabryka wyrobów papierniczych 
Zakłady graficzne i hurtownia papieru.26176

§
Z rana od godz. 11-ej 

MIĘSO Z KOTŁA
Fierwscorzę3na kuchnia, 

fach, pielęgnowane napoje.

KONCERT ARTYSTYCZNY CODZIENNIE od godz. 5-ej.

Wieczorem 
kaszanki, bułczanki, flaki

ogon w madairze i inne 
znane specjalności.

MOULSN-ROUGE
ul. Kantaka 8/9 Telefon 33-69

Coifaien,lie „FIVE O’CLOCK TEA“
o godz. 5-tej po pot, natomiast wieczorem początek punkt, o godz. 8,30 

Salonozri tancerze do dyspozycji. »«i9-4o,„s

GRAND CAFE - RESTAURANT
plac Wolności 18 „Grandka“. Te!. 52-44 
urządza w czwartek, dnia 23. 10. 1930 roku

„WIEPRZOBICIE“
na które zaprasza jaknajuprzejmioj Szanownych gości

M. Brencz, gospodarz.

Sp z o. o. źródło złota, duż< 
przedsiębiorstwo z dobrą przy
szłością tanio do oddania. Mo
że być przełożona. Oferty pod 
dw 1831 do Kuriera Poznań

skiego.

Ryby (15-ZO ceatnarb)
karpie i liny odda w dnia 29 bm.

Wi fcioola. i. Wilaita, 99«. Poznań
Telefon Swarzędz 39.

dw 1873

KAŁAMĄJSKI

mocno obniżył ceny!
Wełna na pończochy i skarpetki 
Włóczka wełniana na dywany 
Włóczka wełniana na szale,

swetry i sukienki
Włóczka wełniana na wszelkie 

inne cele.
Betki kolorów i odcieni!

Ceny obniżone do 257.
Pw 5 979/80 43.45/8

i Życzymy Państwu w życiu wszystkiego

Pw Mil-ii, 49

ELA
0 LÜ3IEK-

CÖ’JJ
fuź zier- 
niRou/ycli
polecamy :

Obrączki
Pierścionki Srebra Sygnety Zegary
Bransdety Sztućce Zegarki Budziki

i L p. stosowne na podarki przedmioty

W. MAYER, wt. L. Nalaskowski, nL NOWA 11.

Instytucja bankowa w Poznaniu prsyjmie 
rutynowaną

raz

Refiektuie się tylko na siłę pierwszorzędną z dłuż
szą praktyką, znająca język niem ecki w sł wie 
i piśmie, oraz stenografję polska i niemiecką. Zgło
szenia s życiorysem, odpisami świadectw i poda
niem referencji do ekspedycji Kur jera Poznańskiego 

pod nw 4S40

F acho wiec-meblar z
jako werkmistrz dla większej fabryki mebli 

na Pomorzu, do wyrobu dobrych mebli fornierowanych/, 
poszukiwany. Kandydaci powinni być bezwarunkowo do-1 
brze obeznani z najnowszemi metodami pracy i ze spra
wą akordową. Pożądana znajomość »niemieckiego. Miesz
kanie jest wolne. Zgłoszenia z podaniem wymaganej pen
sji oraz z dołączeniem fotografji pod dw 1869 do Kurjera

Poznańskiego.

B.SCKULTZ
%

1513

(3 wff
' TC, _______

L-ON POZNAN OW^RNA
ROK ZAŁOZ. 1040 »0

%
bw ga&s

Książkowa
’ znapSla bianS-P°ndenClą, P°lsk0 * nlem’ecką 

Pi£S?/an7’ P°“*zebna zaraz lub póź- 
rełereneii i odni m ^ os'^nia z podaniem pensji,I. KŁoilfe 1 £deClW Upra8Za 26

B <i ^ur^* ^armaceutyczna-------- Bydgoszcz, Dwo..™wa 66<
Poważna fabryka obuwia

-_ ■» - Poszukuje

Ł.SS., W,„»wa. «• «•

BROWAR
dobrze prosperujący, w pełnym biegu 
w Wielkopoisce, z powodu choroby wla- s 
ścicieła do sprzedania. Oferty listowne 5 
tylko solidnych reflektantów nadsyłać do 2 
Biura Ogłoszeń „Par“, Poznań, Al. Mar- 3 
cinkowskiego 11 pod „Browar" nr. 42,184 *

Wymowni sprzedawcy f
do odwiedzania klienteli prywatnej

mieście I na wsi na prowizję poszukiwani. Artykuł 
światowy, potrzebny w każdym domu i bardzo pokupny 
Zarobek dzienny zł. 25.— i więcej. Zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego zw 26 158

Kancelaria a Marta
'MUHHlIlMIIIlIllIllIllllllIllllllllllllllUlllllllllIUllllllllllIllIllIlllilinillHiiT^Hnr

w mieście z Sądem Powiatowym 
i Okręgowym w Poznańskiem ko
rzystnie do objęcia. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod zw 26 ISO

Dekorator-ekspedjent
z branży bławatów ł konfekcji męskiej f damskiej, umie 
jący gustownie z własnej fantazji przeprowadzić dekora 
cje, specjalność pisanie i malowanie plakatów, poszukuje 
natychmiast zaangażowania. Łaskawe zgłoszenia do Ku 

rjera Poznańskiego uw 4 557

KROJCZEGO
konfekcyjnego, siłę pierwszorzędną, który z po
wodzeniem już pracowni w większych fabrykach 
odzieży męskiej, z dobremi świadectwami 
poszukuję od 1 grudnia. Zgłoszenia z poda

niem wymaganei pensji uprasza 
W. KONK1EW1CZ,
Mechaniczna Fabryka Odzieży Męskiej

Poznań, ul. Wielka 26. »959-4S.84

Spółdzielnia Kredyto
wa w Pozaania poszu

kujeelewa ma elewRi
z ukończoną szkołą han
dlową. Własuoręczńie na
pisane wnioski prosimy 
skierować pod zw 26184

•eeeeeeeeeeeeeeeeee»
BUCHALTERYJNE

„Współczesne Wykłady* Palliera 
gwarantują wielodziedzinową 

samodzielność. 1 isu
Warszawa, Nowogrodzka 48e

Zamiejscowi listownie.
•—sseseeeoeeeeaoee

W mieście Witkowie, powiatu gnieźnieńskie
go wakuje posada

burmistrza
Uposażenie w/g grupy IX. ustawy o uposaże

niu urzędników państwowych oraz odpowiedni 
dodatek reprezentacyjny. Poza tem mieszkanie 
służbowe wraz z ogrodem.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świa
dectw oraz z podaniem referencyj nadesłać na
leży do dnia 15 listopada b. r.

Podania nieuwzględnione zostaną bez odpo
wiedzi.

Magistrat miasta Witkowa.
dw 1870

Na wniosek kupca Bronisława Rosińskiego, Poznań, 
ul. Wielka 18, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacz» 
się termin na 31 października 1930 r. godz 10 w tutejszym 
Sądzie, pokój 23, do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzy
wa się. by przybyli na powyższy termin celem‘udzielenia 
Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 20 października 1930, 
nw 4 133 gąjj Powiatowy 2--
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L. cz. 3. K. 4/28. PRZETARG PRZYMUSOWY. Celem 
zniesienia wspólności, zostanie nieruchomość położona w 
Nieslabinie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Nieslabin tom II obszarów 
dworskich na imię Kazimierza Piotrowiaka, ziemianina, 
i żony jego Jadwigi z Bzdęgów Piotrowiakowej, żyjących 
we wspólności majątkowej, oraz na imię Franciszka Sta
szewskiego i żyjącej z nim we wspólności majątkowej żo
ny jego Juljanny z Bzdęgów Staszewskiej, wszystkich -w 
Nieslabinie zamieszkałych, jako współwłaścicielom po po
łowie, a należąca wskutek śmierci ś. p. Jadwigi Piotro
wiakowej i Franciszka Staszewskiego do: 1) Kazimierza 
Piotrowiaka, ziemianina w Nieslabinie, 2) spadkobierców 
po ś. p. Jadwidze z Bzdęgów Piotrowiakowej i to: a) Sta
nisławy Joacbimiakowej z d. Piotrowiakówny, żony dzier- 
ża,wcy majątku Małe Łąki pow. Śmigiel, b) Anny Piotro
wiakówny z Niesłabina, c) Marji z Piotrowiaków Misior- 
nej z Modliszewka pow. Gniezno, d) Ludwika Piotrowiaka, 
rolnika z Niesłabina, e) Stanisława Piotrowiaka, 17 pułk 
ułanów Leszno, f) Kazimiery, g) Zofji — małoletnich ro
dzeństwa Piotrowiakówien, ad f) i g) zastąpionych przez 
ustawowego opiekuna Kazimierza Piotrowiaka, ad 1 i 2 
działających przez pełnomocnika Michała Joachimiaka, za-' 
mieszkałego w Małych Łąkach powiat Śmigiel, zastąpio-,' 
nych przez pełnomocnika adw. Fknera w Śremie, oraz do' 
Juljanny z Bzdęgów Staszewskiej w Nieslabinie — po po-! 
łowię — dnia 4 lutego 1931 r. o godz. 10 przed południem 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 16, i to na wniosek Kazimierza Piotrowiaka i wy
żej podanych spadkobierców po ś. p. Jadwidze z Bzdęgów 
Piotrowiakowej. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej Nieslabin tom II obszarów dworskich dnia 
29 września 1928 r. Śrem, dnia 9 sierpnia 1930 r. Sąd 
Powiatowy. nw 4 141

L. cz. 2. K. 8/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru
chomość położona w Nakle przy ul. Dworcowej i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Nakło, wykaz 694, na własność firmy Piotr Gic, Wiel
kopolska Garbarnia Chromowa, Spółka komandytowa w 
Nakle, obszaru ,3182 m1, a składająca się z domu mieszkal
nego z podwórzem, ogrodem, osobnym ustępem, ze skład
nicy, stajni, wozowni i pralni, nr. 384 księgi podatku bu
dynkowego, a nr. 488 matrykuły podatku gruntowego, — 
zostanie w drodze egzekucji dnia 8 grudnia 1930 r. o go
dzinie 9-tej przed południem wystawiona ńa przetarg w 
niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 2. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 9. 5. 1930 roku. 
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili 
zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert, 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im prze
czył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwa
nia, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zo
staną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna 
dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Za
leca się na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie 
albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne oblicze
nie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypo
wiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, któ
rym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa 
się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się 
o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej 
prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, 
tylko do uzyskanej ceny kupna. Nakło, dnia 29 wrześ
nia 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 4140

1. Na. 2/30. UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowega 
nad Pleszewskiemi Młynami Parowemi T. A. w Pleszew!*
3. Na. 2/30, na wniosek dłużnika przedłuża się termin 
roczenia wypłat do dnia 16 stycznia 1931 r. Pieszej 
dnia 14 października 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 4 jgj

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 24 października b. r., o godz. 11-tej 

przy ul. Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż 
za natychmiastową zapłatą:

umywalki, 2 szyionierek, 2 luster, biurka, 2 glaj 
do rzeczy, 2 kanap, 2 foteli, 7 stołów, 15 krzeseł, 
zegara ściennego, 2 form do odlewu, imadła, waza 
ciężarowego, szafki żelaznej, 2 walizek, warsztatu 
stolarskiego, futra męskiego, ubrania i większe! 
ilości wódek. nw 4 566/7

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 22 października 1930 r.

MAGISTRAT XTO/ł.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 25. X. 1930 r„ godz. 9, ul. Młyńska 3, IV p 

sprzedam publicznie najwięcej dającetnu napewno: ’
bęben dla orkiestry, 109 paczek proszku do prania, 
maszynę do pisania. nw 4 332

Trzeciak, kom, sądowy w Poznaniu, Młyńska 3.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 25. X. 1930 r., godz. 10.30, Piekary 20/21 

w podwórzu, sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
maszynę do cięcia papieru, biurko, szafę, maszynę 
do pisania i maszynę drukarską. nw 4 363

Trzeciak, kom. sądowy w Poznaniu, Młyńska 3.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE 1 1 Znak oferty (naprzykład: 2 18924, n2735, dl790
Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 60 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony, 
pewna egzystencja, z towarem, 
UTzadzen.iem i mieszkaniem sprze
dam. Kry-sztofiak Gen. Kosiń
skiego 19. zdw 32 949

Saksofon Alt
niklowy, mało używany. jak no
wy korzystnie na sprzedaż. Bą- 
czyfc, Piotra Wawrzyniaka 3.

zdw 32 025

, Motor
btnizynowy 5 konny, w dobrym 
stanie sprzedam. Park Rozryw
kowy. Brama Dębińska.
 zdw 32 961

Pinczer ki
młode sprzedam. Ogrodowa 15, 
II.. lewo. zdw 32 898

Apteka
dobrze prosperującą z domem t 
ogrodem na Pomorzu jest zaraz 
na sprzedaż. Dwóch lekarzy w 
miejscu. W ofertach proszę po
dać wysokoSć gotówki, Kurjer 
Poznański zdw- 33 006

Willa
sześciopokojowa, nowa, wszelki 
komfort, przy tramwaju, cala 
wolna. Cena 40.000. wpłaty 39.000. 
Wyrzykowski, Grobla 9. telefon 
19-58. zdw 32 996

Samochód
zgrabna limuzyna, ja9 nowy, 
5.900. Oferty Kurjer zdw 33 034

Samochód
nowoczesna limuzyna, sprzedam 
lub zamienię na parcele, domek, 
skład. Oferty Kurjer zdw 33 033

Trąbka B
korzystnie na sprzedaż. Baczyk, 
Piotra Wawrzyniaka 3.

zdw 33 023
Szlifiarka

elektryczna, marki Petrawic, z 
kablem na sprzedaż. — Baczyk, 
Piotra Wawrzyniaka 3.

zdw 33 024
Radjo

erteroiampowe selektywne, głoś
ny. czysty odbiór na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw S3 017

Okazja
sprzedam sztueer (mauser) z lor
netka, 10 kryształowych kieli
chów, nesseseT. czapkę karaku
łowa. Wierzbiecice 41 b, u p. 
Kaczmarski tylny dem, I. piętro, 

zdw 33 009
Sypialnie

ładne, lepszym wykonani» tanio 
sprzedam. Kwiatowa 6, suterena, 

rw 12 062
Rzeźnictwu

mieszkanie, zapęd elektryczny 
zaraz do objęcia. Walkowskj. 
Wielkie Garbary 12. rw 12 060

Skład
kolonialny z maglem I mieszka
niem, dobrze prosperujący, z po
wodu zmian familijnych tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 32 910
Pianino

krzyżowe. zagraniczne 
sprzedam. Telefon 66-73,

zdw 32 909
tanio

Sprzedam
lornetkę Zeissa wartości 400 zl 
za 200 zł i sarnę 2-Ietnią za MM) 
zł, oswojoną. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 32 914

Sypialnię
dębowo fornierowaną. nowa, ta
nio sprzedam. Grobla 30. II., le 
wo. zdw 32 920

Kolonjalka
z mieszkaniem, urządzeniem I to
warem 6.500. wtem rok dzierża
wa. Oferty Kurjer zdw 32 993

Radjo
3 lamp, komplet, tanio sprzedam. 
Poznańska 27 a I., prawo.

zdw 32 954
Regały

do akt sprzedam. Półwiejska SI,
varier, prawo. adw 82 828

Cegielna parowa
o produkcji ca, 2—3 000 000 cegieł 
włącznie lub wyłącznie folwarcz. 
ka 108 morgowego, natychmiast 
do wydzierżawienia lub na sprze
daż. Oferty pod nr. 1538 do Biu 
ra Ogłoszeń Kosmos Zwierzy, 
niecka 6. np 4 526

Płaszcze
damskie

w wielkim wyborze 
hurtownie i detalicz- 
nie poleca korzystnie 
Fabryka Konfekcji 
Damskiej. Poznań ul. 
Wielkie Garbary 22. 
I piętro.

Pw 5902-42,178

Parcelację
ziemi pod budowle częściowo 
sprzedam. Gorczyński. Swarzędz 
Wrzesińska 10. tel. 76. zdw 32 118

Kalendarze
Mariańskie tanio. — Hurtownia 
zabawek. Wodna 8.

zdw 31 888

Rzadka okazja
Sprzedam moje przedsiębiorstwo 
(tow. kolonialne, emalja etc.) 
świetnie prosperujące. Najstar
szy skład tego rodzaju na prowin- 
cji. Oferty do Kurjera zdw 32 073

Teren
przeszło 100 mórg tuż przy Po
znaniu. nadajacy sie do parcela
cji połączenie autobusr miejskie 
go, sprzedam przy wplac e 120 000 
złotych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 512
Meble

używane kupuje — sprzedało, 
także nowa na składzie. Rapp, 
Podgórna 6. zdw 98 850

Futra
lisy, skóry, każdy kupić powinien 
najtaniej — gdzie? tylko n Do
browolskiego. Marcina L

zdw 30 101
Piece

szamotowe, oraz zwykłe ¿elazne 
okrągłe i kwadratowe najtaniej 
Staniszewski, pl. Sapieżyński 2. 

zdw 31 516
Talerze

restauracyjne porcelana Ćmielów 
większa ilość do oddania tanio. 
Fredry 6. restauracja tel. 185L

Pw 5853 42,68
Rzeźnictwo

zapędem elektrycznym, urządze
niem skladowem. przyległem mie
szkaniem, korzystnie sprzedam. 
Adres .wiskaże Kurjer zdw 32 923

Pierzą 
i puch

hig czyste wyro
by pościelowe — 
kołdry puchowe 
— poduszki deko
racyjne najta

niej! EMKAP. Poznań ul Wroc
ławska 30. te'. 58-03 Pw 4051-33.137

Maszyny
krawieckie i szewckie na /.prze- 
daż. Zgłoszenia Polski 'Bank 
Handlowy, Aleje Marcinkowskie
go 19. I. ptr. zdw 32 738

Skład kolonjalny
towarem, urządzeniem w bardzo 
dobrem miejscu, gdzie niema 
konkurencji ną! siprzedaż. Adres 
Kurjer zdw 32 762

Okazyjnie
sprzedam eleganckie futro mę
skie. poszycie czarne, spód imi
tacja nutryjety oraz futro piż
mowce. Pracownia krawiecko- 
kuśnierska Żółtowska. Wierzbiecice IA «iw 82188

Miedziany Dywan
aparat do destylowania, 100 li-U lustra sprzeda Brzykey. Pól- 
trów pojemności, z kotłem o ni-ł wiejska 38 a. zdw 32960
skiem ciśnieniu, na sjjrzedaż. — ~
Oferty do ekspedycji Kurjera 
pod zdw 32 896

Willę
w Swarzędzu z wolnem mieszka
niem sprzedam Oferty Kurjer

zdw 32 765
Sprzedam

urządzenie do składu kolonialne
go, szafę oszklona i repozytorium 
Zgłoszenia K. Grzelak, Marsz. 
Focha 177. zdw 32 767

2 składy
z mieszkaniami, nadające eię na 
wszelka branże w mieście na 
prowincji zaraz do wynajęcia

Maszynę
krawiecką. 160 zl, sprzeda War 
sztat Mechaniczny. Kraszew
skiego 5. zdw 32 921/2

Samochodzik
;D. K W. lut inny mały mało- 
używany kupie za gotówkę Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 32 747

37
mórg ziemi buraczanej, zabudo
wania, inwentarze. . Cena 10 000. 
wpłaty 5.000. Agencja, Długa 5. 

zdw 32 888/9
Futra

skórki, błamy, ceny hurtowe, — 
Hankiewicz, Wielka 9. (wchód 
Szewska). zdw 32 348/P

3 saloniki
wprost od gospodarza. Dzierżawa 2 jadalnie. 2 pokoje meskie i róż 
zgóry, bez odstępnego. Adres ne inne_ meble odda tanio Po
wsakże Kurjer zdw 32 791

Książki
powieściowe tanio sprzedam Re- 
■* suler, prawo. zdw 32 789ja

Kuchnia westfalska
w połączeniu 2 paleniska do ga
zu sprzedam. R. Szulc. Wierz 
bięcice 41 b, li., front, zdw 32 807

Futro
bobrowe sprzedam. Bodk. Mieł- 
żyńskiego 5. zdw 32 794

Rower
męski sprzedam 50 zl. Twardow
ska, GroWa 13. zdw 32 839
G. Lewicka

Poznań . Jeżyce, 
Kraszewskiego 17 
(wejście z Sza
marzewskiego) — 
polc a w wielkim 
wyboize kapelu
sze damskie ak
samitne. filcowe, 
czapeczki żenil- 
kowe i wełniane. 
Ceny umiarko
wane. nw 4 506

Antyki
wielki wybór inne używane 
czy. Pocztowa 22. skład

Pw 5 953-57.394
Dum

w matem mieście sprzedam i po
wodu zmian rodzinnych za 30 
tys., dochodu 4 500. wolne mie 
ezkanie i skład. Zgłoszenia Ku
rier zdw 32 834

Dom
masywny o 2 pokojach I kuch
niach przy uL NaramowickieJ 
15 b. zdw 32 904

1000 złotych
gwarancji dajemy, że każda Świ
nia przy odpowiedniem paszeniu 
z domieszką prawdziwej Centra- 
liny Michałowskiego przybierze 
na wadze w jednym miesiącu 50 
kg i więcej. Centralinę Micha
łowskiego należy żądać wszędzie 
tylko w oryginalnem opakowa
niu, nigdy luźno. Wystrzegać się 
naśladownictw. zdw 33 029/30

Fryzjerskie
urzadzenie^spraedam Oferty Ka-
rjer zdw 1

Skład
kolonialny dobrze prosperujący 
w rucMiwesm mieście przemyslo- 
wera wraz z mieszkaniem na do
brych warunkach zaraz do obję
cia. gotówka potrzebna 3.000 zło
tych. Oferty do Kurjer*

zdw 32 745
Sobolowe

skórki, prawdziwe, do naprawy 
futra. Żydoczyk, Marcina 45 a, 
II., między 6—8 godzina.

zdw 32 867 t
Motocykl

5 konny Rudge Whitworth 
sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 32 947
Parcele

budowlane ptzt Chociszewskiego 
blisko tramwaju korzystnie sprze
da Piechowiak. Górczyńska #0,■dw 82 768,1«

znańki Dom Komisowy. Domini 
kańska 3 Pw 5 950/50a-43 10/11

Płaszcze
damskie ostatni« no 
wości najtaniej ry 
psowe 45.50 angielskie 
52.90, żorżety 120, 
modele 190 garsonki 
wełniane 24 90 pulo- 
werv 5.60 sweterki 
3.90 „Bazar Konfek
cyjny“. Stankiewicz, 
Stary Rynak 84 na
rożnik Zamkowej.

Pw 5 623 57.187

Wyprzedaję
meble po zniżonych cenach tylko 
krótki czas Szpryngacz ulica 
Wielka 13. pw 3107/8

«Mfçski
Płaszcz ciepły 80,—. Strusia 10, 
II., lewo. zdw 32 894

8^ — 28,00 i 39,00 złotych
fiierwsze serwis kawowy, porce- 
ana — drugie % tuzina nakryć 
„Alpąka — trzecie komplet, 

serwis stołowy, porcelana — oto 
najlepszy dowód, że najkorzyst
niej i najtaniej kupuje się porce
lanę, ąlpakę, szkło, szczególnie 
szklanki w hurtowni, Wroniecka 
24. podwórze. zdw 32 893

Sypialnie
epraedaje bardzo tanio ratami 
stolarnia. Wielkie Garbary 41. 

zdw 32 865

Kapię
kamienicę w cenie 250000 zł. 
plącę połowę. Bliższe szczegóły 
od właściciela Kurjer zdw 32 241 
Pośrednictwo wykluczone.

Srebro
złoto, brylanty kupuje. Szulc, 
plac Wolności 5. Pw 5 934-42.210

Kupię
magiel. Oferty Kurjer 

 zdw S3 036/7

Kluby
w skórze i gobelinie biurk; dam
skie. męskie amerykańskie sza
fy i regały do książek kupi Po
znański Dom Komisowy ul. Do
minikańska 3 Pw 5 951/2-43.13/4

Parcelę
fcwpfo. Oferty Kurjer 

»d w 32 755/«
Rolwagę

cen. kupię Zgłoszenia Ku
rjer zdw 32 723

Kupię
duży nżyawny magiet w dob___
stanie. Oferty Kurjer zdw 3i'416

Zaraz / >
kupie łub zadzierżawie 1 dobrze 
prosperujący skład czekolady i 
cukierków lub obejmę iinnv do
brze zaprowadzony skład lub fil
ie. do dyspozycji 12.000. Oferty Kjotjer adw 82 811

1 Poszukuję
30 000 zl nierwsza hipoteka Zgło- 
szenia Biuro Waleriana Jońca, 
Zakopane. nw 4 564

Meble
używane" szafv łóżka żelazne I 
drewniane, stoły krzesła szyfo- 
nierki kupuje i płaci dobre ceny. 
Poznański Dom Komisowy Do
minikańska 3 Pw 5 948/9-43,7/8

Dom
w Poznaniu z wolnem mieszka
niem, wplata 30—40.000, kupie. 
Wyczerpujące oferty proszę do 
Kurjera zdw 32 978

Magiel
kupie za gotówkę. Zgłoszenia 
Kurjer iw 4 909

Szafę żelazną
kupimy. Zgłoszenia do KurjeTa 
Poznańskiego zdw 32 934

Kamienica
nowoczesna duży og.ród w Gnieź
nie przy ul Da'knwskiej okazyj 
nie do sprzedania. Razniak ul 
Warszawska 19 zdw 32 429

Korzystna 
lokata pieniędzy

Sprzedam mój dom III. piętrowy 
komfortowy, przynoszący 22 ty
siące, rocznie, za 210 tysięcy. Wa
runki podług ugody. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 32 281

Okazja
Zamienię moja III. pietr.. kom
fortową kamienice przenosząca 
22 tysiące rocznego dochodu na 
większa w centrum z dopłata 100 
tysięcy i więcej. Oferty Kurjer 
zdw 32 283

Kupię
willę komfortowa Solaczu, 
cu bez lokatorów. Kurjer

zdw 32SO6
Dęfc-

Wiilę
sześciopokojowa z dużem ogro
dem sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 83 020

Kamienicę
centrum, za 85.000. wpłaty 40.000. 
Małecki, Poznań. Rybaki 20 a.

zdw 32 917

50 tysięcy
pożyczki poszukuję na budowę 
dalszych garaży samochodowych 
zabezpieczenie I. hinoteka Ofer
ty Kurjer zdw 32 750

Wspólnik
z kapitałem 5 000 złotych poszu- 
kiawny od Gdyni do składu spo
żywczego leżącego w centrum i 
dobrem miejscu. Skład jest od 
szeregu lat zaprowadzony, póź
niejsze odstąpienie udziału możli
we. Pożądany jest rcflektant 
miody kawaler lub bezdzietny ze 
względu na chwilowe trudne wa
runki mieszkaniowe Zgłoszenia 
do Kurjera zdw,32 719

500 zł
da pół roku poszukuje, dobry 
procent i \gafanc.ia zapewniona. 
Oferty Kuj-jett zdw 32 803

dam za pożyózkę 19.000 »? jako 
I. hipotekę willi. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 82 826

4 000 — 5 000
na trzy tygodnie dam 500 d pro
centu. Gwarancje newna dam w 
dom. Oferty Kurjer zć w, 32 953

Poszukuję
wspólnika do składu kolonialne
go samotna nani. jakakolwiek 
gotówką. Bartmiński. Poznań.
Warszawska 8, «dw 82 964

K8 DO WYNAJĘCIAza
Mieszkanie

1 pokojowe z meblami zaraz de 
objęcia za zgoda gospodarza. — 
Oferty Kurjer zdw 32465

i pokojowe
mieszkanie komfortowe Sofacz, 
czynsz 200 zl miesięcznie. Po
średnicy wykluczeni. Oferty .Ku
rjer zdw 32 729

Mieszkania
Łazarz. 112 pokoje, kuchnie za 
czynszem rocznym; 3 pokoje, 
kuchnia, częściowo z meblami, 
korzystnie wynajmie „Pawilon“, 
Marszalka Focha 15.

zdw 32 873/4
2 pokoje

kuchnia obszerne, cieple stałemu 
lokatorowi od 1 11. czynsz mie
sięczny. Puszcżykówko Goraz- 
dowska. zdw 32 774

Skład
nadający sie na każda branże od
stąpię. Laskowski, Wielkie Gar- 
bary 48. zdw 32 773

Dla lekarza
lub emeryta 4 pokoje, kuchnia, 
hol. ogród, willa po lekarzu, cen
tralne ogrzewanie, światło/ miej
scowość 4 700 mieszkańców. 20 
minut od Poznania tytko 1 !e- ( 
karz. egzystencja zanewniona. 
Oferty Kurjer zdw 32 778

Mieszkanie
3 pokojowe, kuchnie na parterze 
w czystem miasteczku na szlaku 
Poznań—Warszawa dla emeryta 
na dogodnych warunkach wynaj
mą. Oferty Kurjer zdw 32 783

Żabikowie
20 minut autobusem Poznania 
wynajmie właściciel natychmiast 
3 miesakania 2 pokojowe kuch
niami za dzierżawę miesięczna 
bez odstepnesro. Zgłoszenia Orę
downik Wielkopolski gdw 32 875/6

Wydzierżawię
pokój a kuchnia wprost od ew 
spodarza. Winiary. <d. św Sta
nisława 12. jw 4wi

4 pokojowe
mieszkanie z telefonem do odda- 
nia. Adres Kurjer

zd w 32 824 ._
2 pokoje

jeden pusty włącznie dzierżawy 
1.500 zl zgoda właściciela. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 32 828

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia, łazienka, w 
nowym domu, ul. . Warszaw, ka. 
wynajmą. Pośrednicy, wyklucze
ni. Adres wskaże Kurjer

“ zdw 32 884 „
Pokój

650 rok dzierżawa. Age”^S2 88T

Dwupokojowe
komfort za dzierżawo Mroczków- 
ski. Plac Karmelicki 1. SKiaa

ad w 32 868 —
Mieszkanie

nokói i_ kuchnia Mraz.^GlównZf
Sucha 5 a.

Mieszkanie
sześópokojowe za. dzierżawę 
Czarnecki Ratajczaka 13.

zdw 33 022_
Blisko .

Starego Rynku .a«togara« na 
warsztat reparacyjny. „hfitacje 
inne cele, oraz wvnaje-na składnice i b'"r(?,.!do y 
cia. Kurjer zdw 33 61 —

2 •* «¿tlirkni’b-irti-î.-iw*» mip-sakauic
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W nowej willi
przy ulicy Palacza do wynajęcia 
«d 1 grudnia mieszkanie 2 poko
jowe. 8 pokojowe a Iasienkaini. 
czynsz 130, 180 «!. Szymański, 
Kiegoiewektch 14. U, zd w 33 012

Pokój
utrzymaniem lub bez wynajmu. 
Skarbowa 4. fil. lewo.

zdw 32 798

Pensjonat
panienkom inlcliucnluym. Aleje 
Marcinkowskiego 2 a. II. pielro.
 zdw 33 026

Pokój
na pracowni*. Strzelecka 8, TTI.. 
lewo. zdw 32 989

Obiady
smaczne 1 at .Oaza" Dąbrow
skiego 53/65. jwp 4873

„Informator** 
poleca mieszkania

Wynajmę
dwa ełegandcie pokoje i przyna
leż yt ości a mi. centrum miasta. —

Pokój
^ochmta, 900 wtem rc 
»•a odda Szczepański ł, t_________

2
«koję komfortowe 
jiierżawy Jeżyce 
{¿(tysiak, Prusa 18.

Pokój’

2200.

Młode
keidzleżne małżeństwo poszu 
portierst wa. Oferty Kurjer

zdw 32 758
Samotna, spokojna 

oeoh» poszukuje pokoju z kuch 
aia za mies.eczna dzierżaw* 
Oferty Kurjer zdw 32 752

Poszukuję
5 pokojowego mieszkania w __
Hcy Chwąliszcwa. Grobli. Ma
łych i Wielkich Garbar. wp 
od gospodarza. Znoszenia 
Khrjera zd w 32 751_____ _

Mieszkania
dwwpokojowcgo z kuch 
pokojowego poszukuje ml 
dzietne małżeństwo, czyn»

Potrzebuję
ad 1 »tycznia 3 pokut z przyleg 
{Ościami. nie wyżej II. pietra. -*'■ 
mych dzieci, uczęszczających 
szkól w Poznaniu. — Dzierżi 
5 łata naprzód. Zgłoszenia

Który
z pj>. właścicieli domów oddi 
małe mieszkanie za ezyns 
kwartalnym. Oferty Kurjer

zdw 32 986
Mieszkania

8—4 pokojowego w obrębię ultey 
Łąkowej poszukuje. Bilski, bałrt 4-^l^Ze.an CA 47 AM e

„Informator“
poszukuje mieszkań

Ratajczaka 16. Pasaż, zdw 32 93?

F10 ZAMIANA 
MIESZKANIA 

Mieszkanie

2 eleganckie pokoje
kuchnia, parter. Misko Moetu 
Teatralnego, centralne ogrzewa 
nie. elektryka, zamienić bez do
płaty na dwa skromne pokoje 
kuchnia ewenti. jeden ładny po
koi kuchnia od zaraz Zgłoszenia 
Kurjer zdw 32 943

Portjerstwo
pokój kuchnie zamienię na takie 
•antę płatne Adres Kurjer

adw 32 959

n pokoje pmebl*

, Pokój
, 4TTtk?i#,,y. priilc<lr panom od 
*. Babińskiego 7. wysoki parter. 
£rawo-_________ zdw 32 485

Cimnazjastów
ie ’Pokojnych panów
»»’ni pr.z*J1’>« na stancje sta-W?elki. °Ä’ =,Sri' katns 
wielki* Garbary 8. wysoki par 
-r zdpw 31 843
. Wielki

dcneczny pokój dla dwóch pa- 
jmT za «7' e.tleIiiem. «I*k t ry czn em
W BukSw.ta.D'#i do *M»*ie«i»- ui- Bukowska SI parter, lewo 

Pu p 31 «63

a
frontowy, mzaiętn zaraz lub 1. h. 

M-arciukowsktego 2 a n
zdw 32 744

Aleje

"meblowany
Pokój

zdw 32 741
_ p°kój
u mnTwÂejiciej“- K»i«»o’» 
—■ ’ lewo zdw 32 736

Przyjmę
“wene.rtst,w-° na wspólny pokój 
■nb dwóch* 1 JS<Jnem, d z teck loin 
Pn—fl a6pJ? Panów J. Narloch j^aań, Zawady, blok 3. niieszk’ 
~---------------------------zdw 32 76Ś
Pr Pokój

taybyWki. Matejki 46. 
zwd 32 772

ni V . pOkÓj
train« 1>n^1,cy- dektryegnołó. cen- 
Can.%sze?ranie' “trzymaniem. 
'^au* 23. TI zdw 32 779
u, Pokój
Kfnt.t>ï’ien1î0'm na stanowisku, 'ta o, wysoki parter, prawo

zdw 32 805

Słowaka. ^c^SS. I. 
---------- zdw 32 801

J Pokój
frontowy, słoneczny, elektrycz
ność, Spokojna 24 III. lewo. 

l; zdw 32 792
2 Pokój

dla besdzietneffo małżeństwa. — 
k Adres Kurjer Jeżyce Jw 4904

Pokój umeblowany
- frontowy ewentualnie z fortepia- 

nem wy-najm*. Strzelecka 6, wy
soki parter Kieiczcwska.

ó zd w 32 826
i śródmieście
f pokój słoneczny, czysty, elek- 
» Iryczność zaraz lub 1. 11. wynaj- 

m*. klapczyński, WaJy Zygmun
ta Augusta 1. zdw 32 815

Niekrępujący
frontowy, słoneczny elektryez- 
ność. Patrona Jackowskiego 25. 
I- lewo, zdw 32 899

Pokój
umeblowany centralne, eiektryez- 
noAÓ telefon t utrzymaniom od 
1. li. również dwuosobowy wa
runki powyższo od 15 listopada 

- Młyńska 2 II nraw*>.
zdw 32 849
Obiady

smaczne wydaj*. Młyńska 2. IT. 
Prawo. zdw 32 848

Słoneczny
pokój 1. 11 Grunwaldzka 5. front 
Parter. zdw 32 843

Inteligentne
Panienki na wspólny pokój Wiel
kie Garbary 21 Pilarska, 

zdw 32 842
Pokój

2 panom lub paniom. Rynek Ła
zarski 6. I. prawo. zdw 32 837

Eleganckie
2 pokoje, niekreptijąee. bezdziet
nym usytuowanym ewentl osob- 
no. Zuipańskiego 8. parter, nrn 
*o. zdw 32 833

Niekrepujący
bez «oji’iell,. Patrona Jacków- 
skiego 35. TI. prawo, zdw 32 832

Pokój
umeblowany oddam Kabat. Pie- 
kant 24. zdw 32 857

Pokój
2 panienkom wynajm*. Piekary 
13 b. pnrter. lewo. zdw 32 850

Pokój
do wynajęcia zaraz. Mostowa 26. 
I-ecki. zdw 32 854

Niekrępujący
pokój, elektryczność od L Jan
kowski. Strzelecka 31.

zdw 32 872

Małżeństwu
dwa pokoje umeblowane kuchnią 
u samotnej osoby, Górna Wilda 
111, dom ogrodowy. III., prawo 

zdw 32 885
2

pokoje nmeblowatie tanio wynnj- 
mę. nukowska 41. pierwsze nie- 
tro, prawo. zdw 32 9ÓO

Inteligentnym
panienkom wynajm* pokój. Plae 
Nowomiejski 5. III. wejście. 11 . 
lewo. 2dw 32 855

2 pokoje
łączne, elek 1 ryczność, pana, mał- 
źęńatwu. Bukowska 7. II.. Sta 
chowiak. zdw 32 863

Pokój
słoneczny dla dwojga osób. Po
znańska 27, dom tylny, I„, prawo 

zdw 32 912

2
pokoje łączne, cleg. dla solidnych 
1—2 wyższych urzędników. Łą
kowa 9. parter, lewo, zdw 82 937

Pokój
skromny w Sołaczu zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 32 988

Dla 2 panów 
pokój umeblowany blieko poczty 
i dworca zaraz wolny. Gasiorow- 
skich 10. drufrie. lewo, sdw 32 936

Pokój
umeblowany, czysty, widny, tyl
ko spokojnemu panu wynajm*. 
Sotacz. Małopolską 7. I.

zdw 32 942
Panu

pierwszego, pościel pożądana. — 
Józefa 9, III., prawo, zdw 32 944

Niekrępujący
pokój 2 panów. Marcelego Mot- 
tego 5, II., prawo. Łazarz.

zdw 32 905
Pokój

w»p6lny panom (panienkom). — 
Strzelecka 8, III., lewo.

zdw 32 987

Panu
win,i’fen*Bein,u. Da atanowisku 

m.Q Pokój umeblowany, — 1
Biernacka. Przecznica 4. 

zdw 32 980

««. : 
’Kł’ zdw 33 000

Pokój
frontowy, stoneepny.łub dSńTOnpjŚjM»7n.-,ta,le??ł’

liech

Pokój
zaraz. Grobla 19 !.. prawo.

zdw 32 994
Pokój

wynajm* (bez poścteH). IRowac- 
- kiego 29. I. łw 4 908

Pana
na wspólny pokój. — Chwalisze- 
wo 67. zdw 32 910

„Informator** 
poleca pokoje

Fr. Ratajczaka 15 (Pasaż, 
zdw 32 957

Słoneczny
niekrępujący frontowy, łazienka 
intełigentnym ewentualnie mał
żeństwu. Langiewicza 8. I.. lewo 
Wilda. zdw 82 924

, 2 pokoje
mtelisrentnym osobom wmajme 
fkoTD forto we. elekt?., rad jo la 
źnia. niekrępujace) utrzymaniem 

| lub bez. Pólwiejska 31 oarter. 
prawo, zobaczy* 7—9 godziny, 

zdw 32 930
Rodzinie

'dużej utrzymanie tanio 2 wspól
ne umeblowane balkon śród
mieście. Kurier zdw 82 935

12 SZUKA POKOJU

Krawcowa
poszukuje pokoju oddzielne wej- 
śete. Oferty Kurier zdw 31065

Pokoju
z telefonem dzielnica obojedna 
poszukuj* Dam domowe zajęcie 
■początkującej maszynistce. Ofer
ty z eona pod zdw 32 446

2 pokoi
z utrzymaniem (kuchnia diete
tyczna) nrzy kulturalnej rodzinie 
poszukuje młode bezdzietne mał
żeństwo od 15 listopada lub nóż 
niej. Oferty Kurjer zdw 32 763

śródmieściu
dwuosobowego ookoju od 1. 11. 
Oferty podaniem ceny Kurjer 

zdw 32 759
Panienka

noszukuje pokoju zaraz, okolica 
W terzbiecice. Oferty Kurier 

zd w 32 754
Młode

bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju od 1. 11. Oferty z poda 
niern ceny Kurjer zdw 32 748

Pokoju
poszukuje bezdzietne małżeńsiwo 
Oferty z podaniem ceny do Ku
riera zdw 32 742

Studentka
poszutkuje niedrogiego pokoju w 
okolicy Uniwersytetu. Kurjer 

zdw 32 727

Próżnego
nokojn poozukuje małżeństwo 
bezdzietne Zgłoszenia Kurier 

zdw 32 771

Urzędniczka
na stałej posadzie sstuka pokoju 
dużego, czystego, slonoczncgo nie 
wyżej II. pietra u rodziny bez- 
dzietnej. Oferty Kurjer 

zd w 32 183
Pokoiku

niekrcpojacego 26-30 al. Oferty 
Kurjer zdw 32 808

Pokoju
umeblowanego bez pościeli, nle- 
krępnjącogo. zaraz lub 1. U. 80. 
poszukuj*. Oferty Kurjer 

zdw 32 891

Nlekrępującego
pokoiku bez pościeli poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 32 886

Krawcowa
skromnie umeblowanego w Żród~ 
mieściu. Kurjer zdw 82 856

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju t u- 
żywaniem kuchni, spiesznie. O- 
ferty Kurjer zdw 32 940

Pokoiku
poszukuje kawaler, centrum. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 82 939

2
studentki poszukują czystego po
koju z elektryka w śródmieścia. 
Zgłoszenia Kurjor zdw 82 973

Pokoju
nickrepujacego. swobodnem wej
ściem. śródmieściu poszukuje aa- 
motna pani. Oferty Kurjer 

zdw 32 985

Pokoju
nickrepujacego, tylko centrum, 
poszukują dwie panie, pościel, 
bielizna własne. Oferty Kurjer 
zdw 32 984

„Informator"
poszukuje pokoi

Fr. Ratajczaka 15. Pasaż 
zd w 32 958

13 LOKALE

Skład
w centrum miasta, odnowiony, 
elektryka, woda, odpływ, nadają 
cy sie na wszelkie branża, zaraz 
korzystnie odstąpi*. Oferty Ku 
rjer zdw 32 981

Ubikacje 
przemysłowe z olnszensœ ł od 
dzielnem podwórzem do wynaję
cia Wiadomość Małe Garbzry 
7. Andrzejewski zdw 32 990

Osadę
rentowa w żab ko wie wydzlerta- 
wi* Oferty Kurjer zdw 82 061

Kuźnia 
powozowa z mieszkaniem za 
do wynajęcia. Oferiv Kurjer

zdw 32 G73
Skład

z 3 pokojoweni mieszkaniem od 
zaraz do wynajęcia Pelagia Ko- 
sińeka Pobiedziska. zdw 32 743

Pewna egzystencja 
dla szklarza pamnflarza. miaarto 
powiatowe 10 000 mieszkańców, 
skład 2 pokoje * kuchnia zaraz 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 733
Skład

2 pokoje kuchnia na prowincji 
nadający sie na każda branże 
zaraz do wynajęcia. Oferty Ku
rjer twd 32 784

Skład
pokój, kuchnia do wydzierżawie
nia. rok dzierżawy. Ze'oftzenia: 
KoScielna 25. zdw 32 971

Ubikację
na warsztat stolarski wydzierża
wię od w'afeicieta. Oferty Kurjer rw 12 057

Unieważniam
zagubione papiery wojskowe 
Wincenty Wieioch. jw 4 S94

Za
długi tony Józefy Hildebrań- 
sktej z d. Zgrabka nie odpowia
dam. zdw 32 816 7

Ostrzeżenie
Ostrzegam Szan Publiczność 
przed nabyciem od Jakubowskie
go Stefana z Wielkiej Slarołękl 
jakichkolwiek mebli, które są 
moja wspólna własności*. Żona 
Helena Jakubowska

zdw 32 902/8
Unieważniam 

książeczkę wojskowa na nazwi
sko Artur Abraham, zdw 32 882

Niezapoinnę 
nigdy, proszą n dokładny adres 
pana do Kurjern tako list

zdw 32 970
Stenia

oczekuj* w «obol* na nł Podgór- 
Qoj. gods. 11 Franek Kurjer

zd w 32 266

Zgubioną
książeczkę wojskowa nniewnż 
mam. Czesław Wojciechowski 

zdw 32 737
Zagubioną

książeczkę wojskowa oraz doku- 
¡uwity. osobiste unieważniam. — 
Marjań Maciejewski. Poznań, 
Zamkowa 4._____  zd wp 33 003

Zgubiono
złota broszkę nawis Tekla Uczci- 
wy znalazca odniesie za wyna
grodzeniem! Wały Król. Jadwig 
2 p&rter. Michałowska.

zdw 32 995

Suknie w 24 godzinach
płaszcze kostiumy w 3 dnia< h 
pierwszorzędnie wykonuje Salon 
Mód ..Zoija" Bukowska 3. 11 p 

zd w 96 704

Częstochowa 
kupno, sprzedaż domów placów, 
majątków folwarków, dzierżaw 
wolnych willi młynów, nrzedeie- 
biorstw przemysłowych i handlo
wych. sklepów lokali przemysło
wych. terenów fabrycznych itp. 
Biuro „Obrona" Aleja 31

zdw 99 407
Wełniane pończochy
skarpetki korzystnie

hurtowo detaliczni* poleca hur 
townia pończosznicza „Julpoi". 
Pocztowa U. (narożnik Rzeczy- 
pospolitej.) Pw 5813-42,4

6,50 zł 
płaszca biały damski, płaszcz 
biały męski od 9,50. płaszcz 
czarny satynowy od 9,50 poleca 
Fabryka Bięłizny .1. Schubert 
Poznań. Wrocławska 3.

Pw 5814-40.72
Futra

......jkie I meskie wszelkiego ro
dzaju wykonuje na miarę we-- .V. ... ,j„i: ____

racje
P- 4 «84-37 23

Higjeniczne 
czyszczenie

pierza i pucha a 
8kuteczniamy to- 
lidnie i tanio (na 
żyozenie odbiór 5

omrTTAT# « dostawa w dom) BMKAP Poznań ul. Wrocław.

In.;™ C2!Ł, 1 balkonem wy¡Dawn*, pi*« Bernardyński 4. I.,
***•> «lw «9M

Osoba
starsza z Inteligencji przyjmie 
zajccte w prywatnej bibliotece 
lub t. p. w godzinach popoludnio-

Piwnica
widna 1 sucha, z . eletkryomem K ww,„uu,o
światłem do wynajęcia Wiado-;wyeh albo do towarzystwa cho 
mość ul Mai* Garbary 7 An- rej pani. Zgłoszenia Kurjer

■dw stalidn«j*walt¿

Panie najkorzystniej 
kupię pończochy

trykoty ^paski o 5*y4“K
Marcin Pw 5 639 42.5

Farbiarnia futer 
Poznań * Wilda 
Wybickiego 12

garbuje, farbuje wszelkiego ro
dzaju skóry futrzane oraz futra 
na wszelkie kolory. zdw 32 516

Starsza
studentka udziela korepetycji ta- 
nio specjalność jeżyki. Oferty 
Kurjer zdw 32 821

Kursy
stenografii, książkowośd. pisa
nia maszyna. Kromczyńska O- 
grodowa 16. zdw 82 972

Angielski
francuski, niemiecki teoria, kon
wersacja. liteiatnra. tłomaeze- 
nia Dyplomy krajowy i zagra
niczny Matura pomoc stud uni
wersytetu Strzelecka 31 ogrodo
wy. II. zdw 32 932

Kołdry
■poszywa stare przerabia Rulew
ski. Stary Rynek 60 wejście 
Wrocła wskicj.________ zdw 32 6691

Chłopca
3 tygodniowego oddam na własne 
Adres wskaże Kurjer zdw 32 730

Kursy stenografii 
pisania na maszynach Kantak* 
1 II piętro. zdw 3, 320

Instytut de Beauté 
„Chrysis**

po przerwie wakacyjnej znowu 
otwarty 27 Grudnia 16 telefon 
37-99. zdw 32 781

Krawcowa
samodzielna na wszelka gardero
bę damska oraz dziecięca poleca 
sie w dom Zgłoszeń a Kurier

zdw 32 802
Restauracja - kawiarnia
.Polonia’ wiaśc. Józef Czajka, 
telefon 78 69 Kiaszewskiego 4. 
poleca po jaknajniższyrh cenach 
obiady 1.— zł. kolacje od 9.90 zł

jw 4 906

Szyję
sukienki, płaszcze. — Seweryna 
Mielżyńskiego f5a. 111, prawo, 

zdw 32 823

Łazienki Apollo
Ratajczaka 15. Pasaż. Wszelkie 
kaniele i masaże, otwarte od go
dziny 8—21. zdw 32 810

Akuszerka
KleinwSchterowa w Poznaniu 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2 pierwsze piętro 
lewo, drugi dom od Placu iwie 
tok rżysk jego zdw 99 677/8

Samochód
na tury wypożyczam. Adrea Ku
rjer zdw 32 871

Krawcowa
przyjmie prac* poza domem. — 
Suerlichuwa. u bituiianowskich. 
Marszalka Focha 163 zdw 32 925

Krawcowa
szyje pierwszorzędnie w domu i 
po domach, także wyjeżdża. Ry- 
baki 30. II. pi-tro, nrawo

zdw 32 928

23
»>■<*» Msoa aa
OŻENKI

Chcesz 
■zybko i dobrze wyjść zamał lub 
ożenić sie? Nap-sz do najwięk
szego Biura ma rvmonjalnego - 

Przyszłość’ w Warszawie ul 
Wspólna 58 m. 1. Pw 5368-62.538

Orkiestry
duet, trio lub quar'etu sil pierw
szorzędnych z nowoczesnym re
pertuarem i instrumentami do
brze zgranych poszukuje z dniesat 
1 XI. 30 Hotel WarszawskU 
Kościan Proszę o nadesłanie o- 
fert. niewygórowanych cen ce
lem uniknięcia niepo-trzebnei ko
respondencji. nw 4 546

Acordjon
kupie za gotówkę. Spieszne ofezu 
ty do Kuriera zdw 32 646

Potrzebni
basista, cornecista wiotoncM&fc,- 
bandeon. śpiewak, instr pobocz
ne pierwszorzędne si y Fotogra
fie zwracam Toruń Sienkiewi- 
cza 16. Orzecho-ysk». zdw 32 645

Skrzypek
rutynowany ■ jazzbandzieta ■ 
przybocznemi instrumentami po
trzebni od 1 11. do Kawiarni 
..Centralnej” Leszno (Wlku ) ni. 
Dworcowa 9 zidw 32 778

Trio
skrzypaczka, czelista (solista), 
fortepianista. poszukuje posady. 
Toruń, Franciszkańska 14. par
ter. zdw 32 87#

Pianista
rutynowany (harmonjum) olbrzy
mi repertuar nut, dobry charak
ter. wolny do kina Staniszewski, 
Wągrowiec, ul. Szeroka 3.

zdw 33 008

Kwintet 
lub kwartet zasadniczo salonowa 
obsada, potrzebny od 1. 11 r b. 
Z-Roszenia z podaniem warun
ków do ..Par". Toruń pod nr. 66#

Pw 5 976 64.367
Jazzbandzista

czelista oraz saksofonista klar
net mogą sie zaraz zgłosić z po
daniem warunków. Nakło ufa., 
Źródełko nw 4 558

Panna
lat 18. zgrabna sympatyczna o- 
trzyma 85 morgowe gospodarstwo 
blisko Poznan a, ożeni sie z do 
brem rzemieślnikiem, który zna 
rolnictwo i posiada cośkolwiek 
kapitału Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 32 735

Która
inteligentna pani od 45 lat ma
terialnie niezależna pomoże ma 
lerjalnie inteilg panu kawaiero 
wi 52 lat. Cel matrymonialny. 
Poważne zgłoszenia fotografją 
do Kuriera Poznańskiego pod 
zdw 32 7C6 Anonimy kosza.

Poznam
wesoła, muzykalną despotk* w 
celu matrymonialnym. — Oferty 
możliwie z fotografią Kurjer

zdw 32 877
Dwie

młode, mile panienki a rodziny 
kupieckiej poznaja inteligent
nych panów w celu matrymo
nialnym. — Oferty z fotograf ja 
Kurjer zdw 32 870

Kawaler
lat 28, wysokiego wzrostu, mając 
własny skład w Poznaniu, szuka 
na tej drodze panny celem ożen
ku, majątek pożądany dla wspól
nego dobra. Oferty Kurjer

zdw 32 911

Akademja 
tańców 

daje Ci pełna rwa 
rancie t rekordowa 
szybkość nauczania 
Kreacja sezonu: 
Valse-Anglaise Do- 

_ . bór towarzystwa
Prof. Wtłuszkowsey. Dom Rze
mieślniczy Fr Ratajczaka godz 
4—10. Pw 5954-43.41

Szkoła Tańców 
Malicka - Mąkowskł

do trzeciego kursu przyjmie kil
ka pań. Zgłoszeń'* św. Marcin 
40 6—8. zdw 32 632

Kursy
stenografii potsk ej niemieckiej 
pisania na maszynach rozpoczy 
nam 4 listopada Tyran-Zawor- 
ska. Strzelecka 33 zdw 32 860/1

Damskiego
pierwszorzędnego krawiectwa i 
kroju pragnę sie wyuczyć śród
mieście. Oferty Kurjer

zdw 32 780

Kino Kapitol ; 
Pótwiejsk* 2 Dziś i dni następ
ne: Wstrzttsajaca symfonia mo
rza i miłości Ognia!!! (Feu) Doi
ły Davis — Charms Vanel,

Pw 5 981-57.404

Ogłoszenia do 30 słów dla posaa- 
kujących posady w tej rubryc# 
obliczamy po jednej trzeciej ceni* 

drobnych

Inteligentna
panienka zajmte sie dziećmi jako 
dochodząca znajomość jeżyków, 
ręcznych robótek i szycia Ofer
ty Kurjer zdw 32 421

Elektromechanik 
nawijaez prąd Stały, zmienny, s 
sześcioletnią praktyką poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 32 497

Szofer • mechanik 
elektro-uionter dłuższa praktyk« 
przeprowadza remonty samocho
dów i trakta’ów rolniczych po
szukuje posady .Oferty Kurjer

zdw 32 415
Biurowa

3 letnią praktyka, pisząca a« 
maszynie poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer zdw 32 469
Nauczycielka prywatna 

z koncesją państwowa z dtugo- 
le'nią oraktyka w szkołach pań
stwowych. później na majatkaeh. 
z referencjami jakna jlepszerai 
poszukuje posady w domach pry
watnych zaraz lub później Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego
 zdw 32 650

Zbożowiec
z znajomością branży młyna 
skicj cerami- znej. artykułów b 
dowlanyeh zdomy organizator 
książkowy !at 26 były prokuret 
kierownik przedsiębiorstw posz 
kuje posady L. Zieliński. Gost 
czyn, powiat tucholski zdw 32 0!

Dyplomowany
eksportowiee i bankowiec wła
dający jeżykiem francuskim an. 
gielstdm niemieckim włoskim 
szuka posady w przedsiębior
stwie handlcwem przemyslowem, 
banku Zgłoszenia Kurjer

zd w 32 195
Kucharka

poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz najchętniej u samotnej o- 
soby. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 813
Dziewczyna

czysta z diugoietnicm’ świadec
twami poszukuje posady do 1—3 
osób od 1. 11. Oferty Kurjer

zdw 32 844

Lekcyj
fortepianowych początkującym : 
udzielam. Wielki* Garbary 48. IL prawo. adw 82 8041

Dziewczyna 
skromna uczciwa poszuk 
sady z gotowaniem i do 
kiego od 1 Ofert” Kurie 

adw 32 835
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Freblanka 
do dwojga dzieci potrzebna, naj
chętniej z Kongresówki. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 32 841

I Werkmlstrz stolarski
Jt dłuższa praktyka po większych 
fabrykach meblowych, fachowiec 
energiczny, biegły w rysunkach

Bona
skromnych wymagań. łagodnego 
«sposobienia przyjmie posada. — 
Oferty Kurjer zdw 32 846

Kur jera zdw 32 144

Młodsza
książkowe kasjerka szuka poaa 
dy zaraz. Oferty Kurjer

zdw 32 836

Kucharka

rjera zd w 32 761

Warszawianka 
krawcowa pierwszorzędna szyje 
domu poleca sie poza dom. Ofer
ty Kurjer zdw 32 840

Służąca
od i. 11. Oferty Kurjer 

zdw 32 758

Poszukuję
Posady do dzieci na wieś, «nam 
krawiecczyzne. jeżyk poleU 1 
oiemiedki. Oferty Kurjer 
_________ zd w 32 836

Młoda

Służąca
zaufana ® dobrem gotowaniem, 
dobrem i świadectwami poszuku
je posady, Oferty Kurjer

zdw 32 829

Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 32 746

Dziewczyna
wszystkiego z gotowań 

...aniein poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 32 997#

Poszukuję posady szofera, inkasenta łub
® woźnego z udzieleniem kaucji. 

Zgłoszenia Kurjer zdw 32 858

Kucharka
samodzielna, czysta pTzyjm 
sade od 1. Oferty Kurjer

zdw 32 734

Dziewczvna
starsza z gotowaniem do wszyst
kiego poszukuje posady 1 listo 
pada. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 852

Inteligentna
panna z dobrym polskim, nie
mieckim jeżykiem poszukuje po
sady do dziecka, prac domowych 
me lękam sie. — Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Poznaó 
ski zdw 32 880

Szofer - kowal
« dhiższą praktyka obeznany w 
ślusarstwie oraz prowadzeniu i 
naprawie lokomobil poszukuje po
sady prywatnej za małem wyna 
grodzeniem, miejscowość obojet 
na Zgłoszenia proszę Win: arz 
Bronisław, Terespol ockie. powiat 
grodziski u p Bźdzml.

zdw 32 720 21

Pianistka 
rutynowana poszukuje posady. 
Eliza Juchno, Wilno, Jasińskie
go 4 A, m. 1. zdw 32 878

Służący
lat 26. inteligentny, ziłoźy 500 «1 
kaucji za jakiekolwiek zajecie, 
prowadził dotychczas bufet w ka
wiarni. Oferty K nr jer 

zd w 32 726

Pielęgniarka
doświadczona z dłuższa praktyka 
i bardzo dobremi świadectwami 
«raka pracy przy starszej osobie 
lob dziecku. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 895

Technik dentystyczny
pracujący samodzielnie w techni
ce zzuka posady. Łaskawe zgło
szenia od Kuriera Poznańskiego 

____ zd w 32 725

Maturzysta
a skończona wojskowością przyj 
mi« .posadę zaraz lob później. — 
Udziela lekcji w zakresie gimna
zjum. Oferty Kurjer zdw 32 519

Łitcść
Młode małżeństwo bezdzietna, on 
lokaj, żoną pierwszo rzedną kraw
cowa znajdują . sie w «krajnej 
nędzy. Doszukują jakiegokolwiek 
zajęcia. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 32 722

200—300 zł
dam temu, kto wyrobi ewtl. 
wskaże posadę ekspedienta, ma
gazyniera biuralisty żeleźniako
wi. lat 24, dobry fachowiec 
łatwo sie orjentujacy. może zło
żyć kaucje. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer adw 32 890

Bona - wychowawczyni
znająca jeżyk francuski i nie
miecki. wymagania skromne szu
ka posady na wieś. Oferty Ku
rjer sdw 32 715

Panienka
Jat 21. lepszej rodziny, szkolą 
handlowa pragnie przyjąć posa
da do składu, utrzymaniem miej-

»wość obojętna. Oferty Ore- 
»wnik zd 32 462

Sierota
lat W. poszukuje posady jako n- 
czennica od składu rzeżnickiego. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 32 777

Szofer
poszukuje posady. Wykonuje 
wszelkie, prace ślusarskie, tokar
skie. szlifierskie i grezarskio. — 
Oferty Kurjer, jw 4 891

Elew bankowy
wykształceniem gimnazjalnem 

syn uczciwy-ch rodziców przyj
mie zaraz nasadę także na pro
wincji. Oferty Kurjer zdw 32 782

Kupiec
byty. agronom, poszukuje jakiej 
kol wiek bądź posady przedsiębior
stwie za niskiem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer zdw 32 897

Kucharka
która bardzo dobrze gotuje, szu
ka posady od 1. 11. do mniejszej 
rodziny w lepszym domu. Zgło
szenia do Kurjera zdw 32 864

Gospodyni
lat 85. zdrowa, samodzielna, te- 
tcMgentna. znajaca wykwintna 
kuchnie i wszelkie prace wcho
dzące w zakres gospodarstwa, z 
bardzo dobremi świadectwami 
poszukuje posady do samotnej 
osoby. Gniezno, Zielony Rynek 11 
Brożek. zd-w 32 790

Krawcowa
dzietna szuka posady z utrzyma
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32788
Słnżąca 

poszukuje posady od 1. XI. do 
restauracji, hotelu tub pomocy w 
kuchni. Oferty Kurier

zdw 32 9-15

Sierota
zna wszelka prace, szuka posady 
wyreczycielki. zajmie sie dziećmi 
niemieckie, francuskie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 32 786

Ekspedientka 
biegła do cukierni piekarń, ka posady. Kaucja poręczenia. 
Oferty Kurier adw 32 946

Ogrodnik
obeznany dokładnie prowadzę 
nlera ogrodu warzywnego i oran
żeriach poszukuje posady od 1 
«tycznia. Oferty Kur jor

zdw 32 948

Bona
z niemieckim, francuskim szuka 
posady zaraz, wyręczy parnia do
mu. Zgłoszenia Kurjer

zd w 32 787
Służąca

z gotowaniem szuka posady od 1. 
Oferty Kurjer zdw 32 785

Cukiernik
miody poszukuje posady Łaska
we «głoszenia do Kuriera

zdw 32 757

Praczka 
prasowaczka dzielna poszukuje 
prania. Oferty Kurjer zdw 32 800

DZISIAJ w KlfllE
Aurora: „lim postrach prerji“ 
Apollo: „Miłość“.
Caslno: „Studencki flirt". 
Colosscum: „Biały Szeik". 
Corso: „Złote piekło“. 
Edison: „U progu szubienicy“ 
Baria: „Perły i kobiety“ oraz

występy Carmo.
Kapitol: „Ognia!!!“ 
Metropolia: „Mężczyzno, nic

grzesz“.
Orzeł: „Krwawy porachunek“. 
Odeon: „Grzechy rozwódki“. 
Benaissance: „Żeński bata-

Ijon śmierci“.
Slońcci „Król walca". 
Stylowe: „Raj dla kobiet". 
Wilsona (Łazarz): „Trzy na

miętności“.

Bufetowa
poszuilcuie posady od 1. 11. miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 

zdw 32 797
Dziewczyna

młodsza z cośkolwiek goiowantem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 32 793
Młyn arz 

żonaty lat 27 z 10 letnia prakty
ka. pewny, dzielny w swym za
wodzie, obeznany z motorami ssą
co gazowemi, obecnie trzy lata 
bez przerwy na jednej posadzie, 
z dobremi poleceniami zmieni po
sadę od zaraz łub później, naj
chętniej jak« n a-d nu! yn arz lub sa
modzielny. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 32 825

Panienka
lat 18 poszukuje posady do dtrie- 
ci jako przychodnia zaraa. Ofer
ty Kurjer zdw 32 819

* Sierota
0 młoda «żuka posady jako stużaca 

lub do dzieci. Oferty Kurjer 
zdw 32 818

r Technik
• dentystyczny poszukuje posady
• zaraz, biegły w pracach kauczu

kowych 1 złotych, w razie po- 
trzebny także operaty wie Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod adw 52 883

Dentysta
technik (kawaler, sita pierwszo
rzędna, samodzielna, biegły w 
wyrobach kauczukowych i mota 
Iowo technicznych jak również 
w wyrobach modeli anatomie® 
nyeh poszukuje posady od 1 XI. 
lu-b 15. XI. rb. Zgłoszenia Woj- 
dylak. Rawicz. zdw 32 881

Eksped jent
młodszy branży konfekcyjnej po
szukuje jako wolontariusz prak
tyki w składzie bławatów. Ofer
ty Kurjer zdw 32 969

Młodszy
kupiec poszukuje praktyki biu
rowej w majątku ziemskim lub 
młynie. Oferty Kurjer zdw 32 968

Wypożyczę
260 «1 za wskazanie posady biu
rowej. Oferty Kurjer zdw 32 907

Posłngaczka 
poszukuje posady. Oferty Karier 
zdw 32 906

Czeladnik
młodszy rzeźnicki poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 33 005

Biłanslsta rewizor
rutynowany korespondent polsko- 
niemiecki poszukuje posady — 
względnie dziennej pracy. Ka
rier zdw 32 999

Gospodyni kucharka
dobremi świadectwami, znajomo
ścią dobrej kuchni, poszukuje po
sady zaraz lub 1 listopada. Ofer
ty Kurjer zdw 33 035

Kucharka służąca
lat 31. sna aie na wykwintnej 
kuchni, zaprawach, ezu!k* ipo«a« 
dy zaraz lub 1 Listopada. Łaska
we oferty zdw 33 015

Uczciwa
dziewczyna Drzychodnia s pra
niem i gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub Ł U Oferty 
Kurjer rw 12 059

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z samodziel- 
nem gotowaniem, do wszystkiego 
szuka posady od 1. 11. — Oferty 
Kurier zdw 32 908

Dziewczyna
sierota, uczciwa, czysta, poszu
kuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 32 920

Praczka
poszukuje prania. Kokotkiewlez. 
Półwiejska 30. zdw 32 918

Cukiernictwa
pragnie wyuczyć sie chłopiec 
uczciwy zaraz Oferty Kurier 

zd-w 32 927

Dziewczyna
ze wsi zdrowa, silna, szuka miej
sca zaraz lub 1, jako służącą, 
cośkolwiek z gotowaniem. Oferty 
do Kurjera zdw 32 420

Dziewczyna
uczciwa, pracow-ita w kry+ycz- 
nem położeniu poszukuje jakiej
kolwiek posady bez gotowania. 
Oferty Kurier zdw 32 417

Młodszy
pomocnik fryzjerski poszukuje 
posady zaraz, najchętniej w Po
znaniu. Stanisław Konieczek. 
Przyprostynia. poczta Zbąszyń, 

zdw 31 746

Uczciwa
kobieta poszukuje poshid. Ofer
ty Kurier zdw 32 566

Osoba
eneryicroa. zaufana pnsyjmle po
sadę yoapodyni zarzadczynt na 
folwarku lub u k«i<?dza. Oferty 
Kurjer zdw 32 589

Poszukuję
posady jakiejkolwiek i kaucja, 
tylko w poważnem i zaufanem 
przedsiębiorstwie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 32 5C3

Garderobę
damska, dziecięca wykonaj« — 
przerabiam, św Marcin 78. 11 
lewo. zdw 31850

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem i praniem 1 Siato- 
pada. Oferty do Kurjera 

zdw 32 502

Zaufany
Murowy po wojskowoSci, z ład
nym charakterem pism« jeży
kiem niemieckim, obeznany w 
swym zawodlze, szuka posady 
zaraz lub później, pensja obojet 
na. Łaskawe oferty Karier

adw 32 814

Dziewczę
poszukuje posady do dzieci lek
kich prac Zalewska u p. Wli- 
ziowej. Wrocławska 17.
 zdw 32 493

Ekspedientka 
z branży tow. krótkich i poń
czoch poszukuje posady z Skrom
nem wynagrodzeniem. 
Kurier zdw 32 531

Panna
z dłuższa praktyka poszukuje po
sady a szyciem do dzieci, miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

sdw 32 476

Pokojowa
z dobra nsfuga poszukuje posady 
od Ł 11. Łaskawe oferty proszę 
do Kurjera zdw 32 511

Służąca
poszukuje posady z dobrem goto
waniem do samotnej osoby lub 
mniejszej rodziny w lepszym do
mu. Oferty Kurjer sdw32S10

Gospodyni
samodzielna znajaca sie na do
brej kuchni, z dobrem- diugolet 
niemi świadectwami poszukuje 
posady od 1. 11 30 r. lub później 
Oferty skierować proszę Kurjer 

zdw 32 504/5
Sierota

dobrnę wychowana, lat 19. umie
jącą dobrze goti>wTać szuka po
sady. najchętniej u bezdzietnego 
małżeństwa. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 32 584

Sierota
ukończyła naukę szycia i kroju 
poszukuję posady w magazynie 
lub pracowni za malem wynagro
dzeniem. Oferty do Kurjera 

zdw 32 413
Służąca

do wszystkiego przyjmie poeade 
od pierwszego Oferty do Kurje
ra zdw 32 406

Panienka
inteligentna z dobrej rodziny po
szukuje posady do dwojga dzieci 
od 1 listopada, miejscowość obo
jętna. Oferty do Kurjera 

zd w 32 405
Podróżujący 

poszukuję posady. Kurjer 
zdw 32 401

Sierota
16 letnią z prowincji przyjmie 
posadę jako uczennica z utrzy 
maniesn w jakiejkolwiek branży. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 32 395
Biuralistka - kasjerka

poszukuje posady, może złożyć 
kaucję. Oferty Kurjer zdw 32 443

Kaucji 500 zł
złoże za posadę inkasenta, por
tiera lub zwykłej roboty Oferty 
Kurier zdw 32 439

Uczciwego
pracownika nadającego sie na 
woźnice lub do pracy przy ko
niach polece. Zgłoszenia Libelta 
12. II. piętro, prawo tek 30-68 

zd w 32 434
Niania

poeznkuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurier zd w 32 433

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 32 432

Panienka
sinika poeady do wiszelkiejro wry
cia. Zgłoszenia do Kurjera 

»d w 32 563

Sierota wojenna
poszukuje posady uczennicy biu
rowej. Kurjer zdw 32 276

Szofer mechanikz Ti letnia PTaktyka takżr «'en- 
tralne ogrzewanie zna jacy jeży
ki: polski, niemiecki, rosyjski 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 32 392

Bilansista rewizor
rutynowany korespondent poiako 
niemiecki poszukuję posady
względnie dziennej pracy Ko 
rjer zdw 82 364

Piekarzz kursem szoferskim posattkuje 
posady. Oferty do Kurjera 

zdw 32 336

Krawcowa
a białem szyciem i wyporaadza- 
niem poszukuje pracy w dom lub 
na wieś. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 32 331
500 — i 000

kanej! zioży pomocnik kupiecko 
książkowy, poszukuje posad>. — 
Oferty Kurjer zdw 82 215

Strzelec ogrodnik
żonaty z dobremi świadectwami 
poszukuje stałej posady na ma 
laiku od 1 I 193L Oferty Ku
rjer zdw 32 192

Kraowcowa
szuka posady pozo domem. Ofer
ty Kurjer zdw 32185

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego s goto
waniem poszukuje Dosady. Ofer
ty Kurier zdw 32 525

Elewka
powruknje posady w hotelu celem 
douczenia sie. Oferty Kurier 

zdw 32 296

Poszukujemy
Otworzymy natychmiast w tej 
okolicy składnice wysyłkowa i 
poszukujemy zaufanego pana, 
obojętnie jakiego zawód > oraz 
miejsca zamieszkania Dochód 
miesięczny zl 800 do 1 500 Czyn
ność me wymaga żadnego »kła
du. podróżowania czy kapitału 
zak’adowego ■’uprawiać ja można 
jako zatrudnianie poboczne Zgło
szenia piśmienne pod nr Br 264 
do biura ogłoszeń ..Par" Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 11

Pw 5 893/4-Br 264/5

pziewczyna
do dzieci i prac domowych zaraz 
potrzebna. Droga Urbanowska, 
13, parter, lewo. zdw 32 862

Biurowa
uczennica oraz dzielna sita mę
ska lub żeńska. „Aria“, Staszi
ca 7, 9—11. zdw 32 809

Magistra
młodszego, dzielnego w receptu
rze i sprzedaży odręcznej poszu
kuję ou 1. 11. Oferty Kurjer

zdw 32 899

Uczeń
potrzebny do składu kolonialnego 
z ukończona szkolę handlowa. — 
Zgłoszenia W. Grodzki i S-ka, 
Marszałka Focha 79. zdw 32 860

Uczennic«
potrzebne do haftu zaraa lab 
później. Oferty Kurjer

zdw 32 941

Ekspedientka
cukierniczej potrzebna. 

Piać Św. Krzysłki 4, piekarnia
zdw 32 950

Szofer
potraeboy od zaraz, kaucja 1000 
z • ^J^szenja Organizacja. Gdr- 
na Wilda 10. adw 32 955

Służącej
do wszystkiego, uczciwej, od 1 li
stopada poszukuję. Jurkowska. 
Bzowa 9. zdw 32 974

Szukam
młodej posiugaczki x Łazarza 
przed południem. Małeckiego 33. 
I„ prawo. zdw 32 975

Propagandzistka
tylko dzielna siła, do owiedzania 
gosp. dom. potrzebna zaraa, ■— 
Zgłoszenia Knrjer zdw 32 979

Panienka do dzieci
władajaca językiem polskim, nie
mieckim, znająca dobrze księgo
wość i by!aby pomocna przy wy 
pracowaniach szkolnych dzieci, 
potrzebna zaraz.’ Oferty z foto
grafia. która się zwraca, do Ku
rjera zdw 33 031

Bufetowa
potrzebna zaraz na Pomorze. — 
Zgłoszenia z fotografia do Ku
rjera zdw 33 032

Służąca
mjiodsza. nozc;wa potrzebna. — 
Wojtalewiez. Wierzbiecice J7 a. 

zdw 33 018

Baletowa
pptpsebna obeznania s Bzprnwo 
Cristal. Gwarna 20, «dw 32 014

Potrzebna
od 1 Itfctopada r b. osoba armla- 
jaca dobrze gotować i prasować 
sztywna bielizna do wszelkich 
prac domowych do samotnego 
pana. Reflektuje sio tylko na o- 
soby uczciwe, zaufane, które by« 
!y w lepszych domach. Oferty 
Kurjer dw 1 871

Kucharka
zaraz potrzebna do jadłodajni. 
Zgłoszenia Chwa!i«zewo 85.

rw 12 061

Kucharka 
rearta-uracyjna dzielna i uesetwa 
znajdzie zatrudnienie od 1. 11. 
Zgłosić sie Restauracja Dworco- 
wa. Poznań. rw 12 058

Poszukuję
robotnika za wypożyczeniem 800, 
stała praca. Oferty Kurjer

zdw 32 919

28 WOLNE MIEJSCA

Fryzjerski
pomocnik, biegły w swym zawo- 

— ---J- dzie. potrzebny od 1. 11. 30 r. z 
Oferty calkowitem utrzymaniem. — Fr 

Ihkoracki. Kościan zdw 33 004

P r7 p, ,4 j-, 1 I- o aa listopad 1930, zż oba wydania razem włącznie tygodniowego ł ICCUSJiata datku ¡lustr. „Jiusiracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w __
..   —i— znaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zl. 4,50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94. 
kwartalnie zl ł-,.80. pod Opaska w Polsce zl 9,00, pod opaska w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych ziła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piania, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania,
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

do-
Po-

Furmanki
do cegły potrzebne Suw»t»w Focha 72. zdw ¡fifi*

Kuśnierka
zaraa potrzebna W. Zale»,v, 
Fr. Ratajczaka 32, zdw »»--

Gospodyni 
kucharki samodzielnej Poszuinu 
sie na prowincje do hotelu 2z|JJ 
szenia z dołączeniem świade^r 
do Kurjera Poznańskiego nod *

n w 4 559
Książkowa

a dłuższa praktyka Poszukiwań. 
Niezbędna znajomość jeżyk, 
mieekiego. Oferty tylko piśndem 
ne. Firma Andrzejewski, Po,,,,,/ 
Małe Garbary 7._____ zdw 32 gjj

Dziewczyna
sa-modziełnem gotowaniem <u • 
osób potrzebna. Wiadomość '’J 
niecka 4. Rein_______ zdw 33^

Podróżujący
rozmaitych artykułów znajd, n. 
skowuy uboczn zarobek Zę|i„iC 

ma listownie: Gospodarczy Zati.j 
Kredytowy, Łwó v. Watów, u ,Pw 5419 72.140 U Ł

Przychodnia
dziewczyna na cały dzień do lat 
16 potrzebna. Czerwińsk, ul,; 
Gaaiorowskich 10. I. lewo

zdw 32 749

Uczeń handlowy
może sie zgłosić. W. Kujawa ot 
Wrocławska 19, specjalny maga 
zya kawy i herbaty, zdw 33 759

Poszukuję
starszej zaufanej osoby do 8 dzie
ci. Zgłoszenia Datnmowa Dą
browskiego 35 37. zdw 82 73j

Kierownik
spedytora! wa zupełnie samodzieł. 
ny z kaucja 8.000 zl natychmiast 
potrzebny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 724
2 panie

stlotae, inteligentne potrzebne do 
akwizycji, wysoki dochód Oferty 
należv adresować: KkryMip nor,.
towa 398. zdw sz &a

Poszukuję
poMtrgacskż. Plac Działowy 9, 
” ' 31n. p. zdw 32 831

Pracownik
possofctwany - zarabia wiecei, 
aniżeli poszukujący oosadj Pow
szechny Instytut Organizacj’ No
woczesnej przesyła bezpłatna po
uczając# książeczkę wskazując, 
niezawodna drogę wyróżnienia 
pracownika umysłowego Prze, 
siać: zawód znaczek jeduozioto. 
wy. Warszawa Hoża 35/35

Tp 499

Osoba
inteligentna, umiejącą gotować 
potrzebna od 1. 11. 30 do samot
nego posiedziciela. Zgłoszenia 
wraz z odpisami świadectw wa
runkami i fotografia uprasza sie 
skierować do Kurjera Poznań
skiego pod zd w 32 456

Ekspedjentka
U tylko z branży kołder bieliz
ny pościelowej, fi ran może zaraz 
sie zgłosić. Zgłoszenia pomiędzy 
godz. 6—7 Aleje Marcinkowskie, 
co 25. Fabryka Kołder. Poznań.

zdw 32 660

Stenotypista
lub etenotypistka tylko siła ru
tynowana ’ kflkoietma praktyk,, 
ze stenografia polska i niemiec
ka. pctrzebtiB zaraz na kilka go
dzin dziennie Zgłoszenia 1 do
kładnym życiorysem i podaniem 
wymagań uprasza aie do Kurje
ra nw 4 547

Wszechświatowa 
firma poszukuje do współpracy 
energicznych ludzi, o dobrej pre
zencji, za Wysokiem wynagrodze
niem. Wymagane średnie wy
kształcenie. Zgłaszać sie: Poznań, 
Kraszewskiego nr. 8. I piet»,

nw 4514

Bęcznlarka
do maszyny i dziurek, konfekcji 
męskiej potrzebna. — Bisig. Po
znańska 20. sd 32 574

Humor zagraniczny

= Ten rachunek się nie zgadza! . t
— Prośzę mi wybaczyć! Zdawało mi się, 40 pa”

w podróży poślubnej! (Passing Show, Londyn)- S. r-

- --- -1 cni 1 vn uiaił/„ UUta WjUUWUIimu aazw - - .
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczysto 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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